
 

 

 

 

 

 

VYHODNOCENÍ VLIVŮ ZMĚNY Č. 1 

ÚZEMNÍHO PLÁNU SEDLČANY 

NA UDRŽITELNÝ ROZVOJ ÚZEMÍ 

dle přílohy č. 5 vyhlášky 500/2006 Sb. ve znění pozdějších 

předpisů 

 

 

 

 

 

 

 

2019 



 

 

Zpracovatel územního plánu:  Atelier T-plan, s.r.o.  

      Sezimova 380/13 

      140 00 Praha 4 – Nusle 

 

Předkladatel:     Městský úřad Sedlčany 

Náměstí T. G. Masaryka 34  

264 01 Sedlčany 

 

Pořizovatel:     Městský úřad Sedlčany 

Odbor výstavby a územního plánování  

264 01 Sedlčany 

 

Zpracovatel dokumentace SEA:  Atelier T-plan, s.r.o.  

      Sezimova 380/13 

      140 00 Praha 4 – Nusle 

 

 

 

 

 

Kolektiv zpracovatelů: 

 

- Ing. arch. Bohuslava Kolářová – hlavní projektant územního plánu a VVURÚ 

- Mgr. Alena (Smrčková) Kubešová, Ph.D. - držitelka autorizace dle § 19 zák. 

č. 100/2001 Sb. v platném znění, č. j. 3269/468/OPVŽP/99 ze dne 24. 3. 1999 – 

zpracovatelka SEA 

- Ing. Šárka Bělunková – zpracovatelka SEA 

 

 



 

 

OBSAH 

ČÁST A – VYHODNOCENÍ VLIVLŮ ZMĚNY Č.1 ÚZEMNÍHO PLÁNU SEDLČANY NA 

ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ 

ČÁST B – VYHODNOCENÍ VLIVLŮ NA EVROPSKY VÝZNAMNÉ LOKALITY A PTAČÍ 

OBLASTI 

ČÁST C – VYHODNOCENÍ VLIVŮ NA SKUTEČNOSTI ZJIŠTĚNÉ V ÚZEMNĚ 

ANALYTICKÝCH PODKLADECH 

ČÁST D – PŘÍPADNÉ VYHODNOCENÍ VLIVŮ NA JINÉ SKUTEČNOSTI OVLIVNĚNÉ 

NAVRŽENÝM ŘEŠENÍM, AVŠAK NEPODCHYCENÉ V ÚAP, NAPŘ. SKUTEČNOSTI 

ZJIŠTĚNÉ Z PRŮZKUMŮ A ROZBORŮ 

ČÁST E – VYHODNOCENÍ PŘÍNOSU ZMĚNY ÚZEMNÍHO PLÁNU K NAPLNĚNÍ PRIORIT 

ÚZEMNÍHO PLÁNOVÁNÍ PRO ZAJIŠTĚNÍ UDRŽITELNÉHO ROZVOJE ÚZEMÍ 

OBSAŽENÝCH V ZÁSADÁCH ÚZEMNÍHO ROZVOJE 

F – VYHODNOCENÍ VLIVŮ NA ZMĚNY ÚP NA UDRŽITELNÝ ROZVOJ ÚZEMÍ - SHRNUTÍ 

 

 



1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ČÁST A 

VYHODNOCENÍ VLIVŮ ZMĚNY Č. 1 ÚZEMNÍHO 

PLÁNU SEDLČANY NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ 



2 

 

 

 

 

 

 

 

ZMĚNA Č. 1 

ÚZEMNÍ PLÁN SEDLČANY 

 

 

 

Vyhodnocení vlivů na životní prostředí  

dle zák. 183/2006 Sb., ve znění pozdějších předpisů 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ČERVENEC 2019 



3 

 

 

ÚVOD ......................................................................................................................................... 4 

1. STRUČNÉ SHRNUTÍ OBSAHU A HLAVNÍCH CÍLŮ ÚZEMNĚ PLÁNOVACÍ 

DOKUMENTACE, VZTAH K JINÝM KONCEPCÍM ..................................................................... 6 

2. ZHODNOCENÍ VZTAHU ÚZEMNÍHO PLÁNU K CÍLŮM OCHRANY ŽIVOTNÍHO 

PROSTŘEDÍ PŘIJATÝM NA VNITROSTÁTNÍ ÚROVNI .............................................................. 5 

3. ÚDAJE O SOUČASNÉM STAVU ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ V ŘEŠENÉM ÚZEMÍ A JEHO 

PŘEDPOKLÁDANÉM VÝVOJI, POKUD BY NEBYLA UPLATNĚNA ÚZEMNĚ PLÁNOVACÍ 

DOKUMENTACE ...................................................................................................................... 15 

4. CHARAKTERISTIKY ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ, KTERÉ BY MOHLY BÝT PROVEDENÍM 

KONCEPCE VÝZNAMNĚ OVLIVNĚNY ................................................................................... 29 

5. SOUČASNÉ PROBLÉMY A JEVY ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ, KTERÉ BY MOHLY BÝT 

UPLATNĚNÍM ÚZEMNÍHO PLÁNU VÝZNAMNĚ OVLIVNĚNY, ZEJMÉNA S OHLEDEM NA 

ZVLÁŠTĚ CHRÁNĚNÁ ÚZEMÍ A PTAČÍ OBLASTI .................................................................. 32 

6. ZHODNOCENÍ STÁVAJÍCÍCH A PŘEDPOKLÁDANÝCH VLIVŮ NAVRHOVANÝCH 

VARIANT ÚZEMNÍHO PLÁNU, VČETNĚ VLIVŮ SEKUNDÁRNÍCH, SYNERGICKÝCH, 

KUMULATIVNÍCH, KRÁTKODOBÝCH, STŘEDNĚDOBÝCH A DLOUHODOBÝCH, 

TRVALÝCH A PŘECHODNÝCH, KLADNÝCH A ZÁPORNÝCH ................................................. 1 

7. POROVNÁNÍ ZJIŠTĚNÝCH NEBO PŘEDPOKLÁDANÝCH A ZÁPORNÝCH VLIVŮ PODLE 

JEDNOTLIVÝCH VARIANT ŘEŠENÍ A JEJICH ZHODNOCENÍ, SROZUMITELNÝ POPIS 

POUŽITÝCH METOD VYHODNOCENÍ VČETNĚ JEJICH OMEZENÍ ........................................... 1 

8. POPIS OPATŘENÍ PRO PŘEDCHÁZENÍ, SNÍŽENÍ NEBO KOMPENZACI VŠECH 

ZJIŠTĚNÝCH NEBO PŘEDPOKLÁDANÝCH ZÁVAŽNÝCH ZÁPORNÝCH VLIVŮ NA 

ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ ................................................................................................................ 4 

9. ZHODNOCENÍ ZPŮSOBU ZAPRACOVÁNÍ VNITROSTÁTNÍCH CÍLŮ OCHRANY 

ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ DO ÚZEMNÍHO PLÁNU A JEJICH ZOHLEDNĚNÍ PŘI VÝBĚRU 

VARIANT ŘEŠENÍ ...................................................................................................................... 1 

10. NÁVRH UKAZATELŮ PRO SLEDOVÁNÍ VLIVU ZMĚNY Č. 1 ÚZEMNÍHO PLÁNU NA 

ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ ................................................................................................................ 1 

11. NÁVRH POŽADAVKŮ NA ROZHODÁVNÍ VE VYMEZENÝCH PLOCHÁCH A 

KORIDORECH Z HLEDISKA MINIMALIZACE NEGATIVNÍCH VLIVŮ NA ŽIVOTNÍ 

PROSTŘEDÍ ................................................................................................................................ 2 

12. NETECHNICKÉ SHRNUTÍ VÝŠE UVEDENÝCH ÚDAJŮ ....................................................... 6 

12. ZÁVĚRY A DOPORUČENÍ ................................................................................................. 11 

13. VYBRANÉ ZDROJE ........................................................................................................... 13 



4 

 

ÚVOD  

Předkládaná dokumentace Vyhodnocení vlivů Změny č. 1 Územního plánu města Sedlčany 

na životní prostředí je součástí Vyhodnocení vlivů na udržitelný rozvoj. Obsah a rozsah 

dokumentace je dán přílohou zákona č. 183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním 

řádu, ve znění pozdějších předpisů. 

 

Město Sedlčany má platný Územní plán, který byl pořízen dle zák. č. 183/2006 Sb., 

o územním plánování a stavebním řádu, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „stavební 

zákon“), který byl vydán formou opatření obecné povahy zastupitelstvem města a nabyl 

účinnosti dne 15. 3. 2013.  

Orgán posuzování vlivů na životní prostředí příslušný podle ust. § 20 písm. b) a § 22 písm. d) 

zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí a o změně některých 

souvisejících zákonů (zákon o posuzování vlivů na životní prostředí), ve znění pozdějších 

předpisů (dále jen zákon) na základě ust. § 10i odst. 2 zákona, kritérií uvedených v příloze 

č. 8 zákona a předloženého návrhu zadání požaduje v následujících etapách pořizování 

změny č. 1 územního plánu Sedlčany zpracovat vyhodnocení vlivů na životní prostředí 

(tzv. SEA, dále jen vyhodnocení SEA), podle přílohy stavebního zákona.  

Pro zpracování vyhodnocení SEA se stanovují následující požadavky:  

• Vyhodnotit změnu územního plánu jako celku.  

• Vyhodnotit a navrhnout vhodnou regulaci funkčního využití s důrazem kladeným 

na ochranu veřejného zdraví, všech složek životního prostředí a kulturního dědictví.  

• Vyhodnotit možné střety zájmů sousedních ploch s různým funkčním využitím 

(zejména sousedství obytných ploch a ploch zemědělské výroby, ploch 

pro skladování a lehký průmysl nebo plochy těžby nerostů).  

• Vyhodnotit dopravní napojení nových rozvojových ploch, stávající kapacity a možnosti 

rozšíření veřejné infrastruktury, včetně napojení navržených rozvojových ploch.  

• Vyhodnotit možnosti etapizace výstavby rozsáhlých ploch pro bydlení (BV, SV, SM, 

SK).  

• Vyhodnotit vliv na zemědělský půdní fond, pozemky určené k plnění funkcí lesa, 

podzemní a povrchové vody, odtokové poměry v území a prvky chráněné dle zákona 

č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, ve znění pozdějších předpisů.  

• Vyhodnotit vlivy z hlediska změn v uspořádání krajiny a sídla a vliv na krajinný ráz.  

• Požadavek na zpracování variantního řešení není uplatněn (postačí vyhodnotit aktivní 

a tzv. nulovou variantu).  

• Vyhodnocení SEA bude obsahovat kapitolu závěry a doporučení včetně návrhu 

stanoviska příslušného úřadu ke koncepci s uvedením jednoznačných závěrů, 



5 

 

zda lze z hlediska negativních vlivů na životní prostředí doporučit schválení 

jednotlivých navrhovaných ploch a schválení územního plánu jako celku, popřípadě 

budou navrženy a doporučeny podmínky nutné k eliminaci, minimalizaci 

či kompenzaci negativních vlivů na životní prostředí a veřejné zdraví.  

• Ve vyhodnocení SEA se požadují zohlednit obdržená vyjádření dotčených orgánů 

z hlediska ochrany životního prostředí a veřejného zdraví uplatněná k návrhu zprávy 

o uplatňování územního plánu Sedlčany s pokyny pro zpracování návrhu Změny č. 1 

územního plánu.  

Odpovědný orgán ochrany přírody příslušný podle § 77a odst. 4 písm. n) zákona č. 

114/1992 Sb., podle § 45i zákona č. 114/1992 Sb., stanovil, že lze vyloučit významný vliv 

Změny č.1 ÚP Sedlčany samostatně nebo ve spojení s jinými koncepcemi nebo záměry na 

předměty ochrany nebo celistvost evropsky významných lokalit (EVL) nebo ptačích oblastí 

(PO) stanovených příslušnými vládními nařízeními. Vyhodnocení vlivů Změny č. 1 na lokality 

soustavy Natura 2000 nebylo zpracováno.  



6 

 

1. STRUČNÉ SHRNUTÍ OBSAHU A HLAVNÍCH CÍLŮ ÚZEMNĚ 

PLÁNOVACÍ DOKUMENTACE, VZTAH K JINÝM KONCEPCÍM 

1.1 Obsah a hlavní cíle územního plánu 

Změnou č. 1 ÚP Sedlčany nedochází ke změně základní koncepce rozvoje města. Není 

měněna koncepce ochrany a rozvoj hodnot. 

Změna č. 1 ÚP Sedlčany vymezuje nové zastavitelné plochy: 

BI – plochy bydlení – individuální městské a příměstské – P3, P6, P7, P8, P9, P10, P12, 

P14, P19, P20 a P23; 

OK – plochy občanského vybavení – komerční – P11, P15; 

SK – plochy smíšené obytné komerční – P5; 

SM – plochy smíšené obytné městského charakteru – P17, P18; 

SV – plochy smíšené venkovského charakteru – P25, P27, P29, P30, P31, P32, P33, P34, 

P35, P36, P38, P43, P44, P45 a P46; 

VL – plochy výroby a skladování – lehký průmysl – P42; 

VT – plochy výroby a skladování – P13, P22; 

VV – plochy vodní a vodohospodářské – P24;  

VZ – plochy výroby a skladování – zemědělská výroba – P28; 

TZ – plochy těžby nerostů – zastavitelné – P37; 

ZX – plochy zeleně a zahradnictví – P26. 

Změnou č. 1 ÚP Sedlčany jsou vyřazeny plochy P1, P2, P4, P16, P21, P39, P40, P41 na 

základě stanoviska Krajského úřadu Středočeského kraje.  

Změnou č. 1 ÚP Sedlčany je upraveno vymezení lokálního ÚSES.  

Změnou č. 1 ÚP Sedlčany jsou doplněny koridory VPS pro dopravní infrastrukturu (VD8, 

VD9). 



1 

 

1.2 Vztah Změny č. 1 ÚP Sedlčany k jiným koncepcím 

POLITIKA ÚZEMNÍHO ROZVOJE ČR 

Dle Politiky územního rozvoje ČR ve znění aktualizace č. 1 schválené vládou ČR dne 

15. dubna 2015 (dále jen „PÚR“) neleží řešené území v rozvojové oblasti, rozvojové ose, 

ve specifické oblasti, v koridoru a ploše dopravní a technické infrastruktury. Rozvoj obce 

Sedlčany se řídí obecnými republikovými prioritami na základě § 18 a § 19 zákona 

č. 183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním řádu (stavební zákon) a ty, které jsou 

uvedené v kapitole 2.2 PÚR.  

Změna č. 1 ÚP Sedlčany zapracovává a respektuje republikové priority z PÚR ČR. 

Ve vztahu k ochraně složek životního prostředí a životnímu prostředí komplexně jsou 

důležité tyto priority dle PÚR ČR ve znění Aktualizace č. 1: 

(14) Ve veřejném zájmu chránit a rozvíjet přírodní, civilizační a kulturní hodnoty území, 

včetně urbanistického, architektonického a archeologického dědictví. Zachovat ráz jedinečné 

urbanistické struktury území, struktury osídlení a jedinečné kulturní krajiny, které jsou 

výrazem identity území, jeho historie a tradice. Tato území mají značnou hodnotu, 

např. i jako turistické aktivity. Jejich ochrana by měla být provázána s potřebami 

ekonomického a sociálního rozvoje v souladu s principy udržitelného rozvoje. V některých 

případech je nutná cílená ochrana míst zvláštního zájmu, v jiných případech je třeba chránit, 

respektive obnovit celé krajinné celky. Krajina je živým, v čase proměnným celkem, 

který vyžaduje tvůrčí, avšak citlivý přístup k vy váženému všestrannému rozvoji tak, aby byly 

zachovány její stěžejní kulturní, přírodní a užitné hodnoty. Bránit upadání venkovské krajiny 

jako důsledku nedostatku lidských zásahů. 

• Změna č. 1 ÚP Sedlčany zajišťuje ochranu a rozvoj civilizačních a kulturních 

hodnot území, včetně urbanistického (stabilizace památek místního významu), 

architektonického a archeologického dědictví. Jsou respektovány a chráněny 

kulturní a přírodní památky. Je zachována a stabilizována urbanistická 

struktura území. 

(16) Při stanovování způsobu využití území v územně plánovací dokumentaci dávat přednost 

komplexním řešením před uplatňováním jednostranných hledisek a požadavků, které 

ve svých důsledcích zhoršují stav i hodnoty území. Vhodná řešení územního rozvoje 

je zapotřebí hledat ve spolupráci s obyvateli území i s jeho uživateli a v souladu s určením 

a charakterem oblasti, os, ploch a koridorů vymezených v PÚR ČR.  

• Při stanovování změn základního funkčního využití území (nové návrhové 

plochy a plochy přestavby) byl kladen důraz na komplexní řešení, s ohledem 

na ochranu ZPF, ochranu složek životního prostředí, hospodářský rozvoj 

a s ním související životní úroveň obyvatel. 



2 

 

(19) Vytvářet předpoklady pro polyfunkční využívání opuštěných areálů a ploch (tzv. 

brownfields průmyslového, zemědělského, vojenského a jiného původu). Hospodárně 

využívat zastavěné území (podpora přestaveb, revitalizací a sanací území) a zajistit ochranu 

nezastavěného území (zejména zemědělské a lesní půdy) a zachování veřejné zeleně, 

včetně minimalizace její fragmentace. Cílem je účelné využívání a uspořádání území 

úsporně v nárocích na veřejné rozpočty na dopravu a energie, které koordinací veřejných a 

soukromých zájmů na rozvoji území omezuje negativní důsledky suburbanizace pro 

udržitelný rozvoj území. 

• Zastavěné území je hospodárně využíváno, ochrana nezastavěného území 

a zeleně je zajištěna stanovenými podmínkami možného využití, vymezením 

prvků ÚSES apod. Změna č. 1 ÚP Sedlčany, až na výjimky, respektuje 

nedotknutelnost půd II. třídy ochrany (viz kap. 6 této dokumentace). V případě 

půd I. třídy ochrany je jejich nedotknutelnost respektována zcela. Návrhové 

plochy jsou přednostně vymezovány v prolukách stávajícího zastavěného 

území a ve vazbě na zastavěné území. Významnějším požadavkem je návrh 

rozšíření dobývacího prostoru lomu Deštno. 

(20) Rozvojové záměry, které mohou významně ovlivnit charakter krajiny, umisťovat do co 

nejméně konfliktních lokalit a následně podporovat potřebná kompenzační opatření. 

S ohledem na to při územně plánovací činnosti, je-li to možné a odůvodněné, respektovat 

veřejné zájmy, např. ochrany biologické rozmanitosti a kvality životního prostředí, zejména 

formou důsledné ochrany zvláště chráněných území, lokalit soustavy Natura 2000, mokřadů, 

ochranných pásem vodních zdrojů, chráněné oblasti přirozené akumulace vod a nerostného 

bohatství, ochrany zemědělského a lesního půdního fondu. Vytvářet územní podmínky pro 

implementaci a respektování územních systémů ekologické stability a zvyšování a udržování 

ekologické stability a k zajištění ekologických funkcí krajiny i v ostatní volné krajině a pro 

ochranu krajinných prvků přírodního charakteru, v zastavěných územích, zvyšování a 

udržování rozmanitosti venkovské krajiny. V rámci územně plánovací činnosti vytvářet 

podmínky pro ochranu krajinného rázu s ohledem na cílové charakteristiky a typy krajiny a 

vytvářet podmínky pro využití přírodních zdrojů. 

• Změna č. 1 územního plánu respektuje charakter krajiny a přírodní hodnoty 

území. Zpracovatel SEA upozorňuje na možné konflikty řešení Změny č. 1 ÚP 

Sedlčany se zájmy ochrany přírody a krajiny a stanovuje opatření k vyloučení 

případně minimalizaci identifikovaných negativních vlivů.  

 

ZÁSADY ÚZEMNÍHO ROZVOJE STŘEDOČESKÉHO KRAJE (ZÚR) 

Zásady územního rozvoje Středočeského kraje ve znění aktualizace č. 2 byly vydány 

zastupitelstvem kraje dne 26. 4. 2018 (dále jen „ZÚR“) podle stavebního zákona. Z tohoto 

dokumentu vyplývají obecné požadavky na využívání území uvedené v kapitole 1 ZÚR 

v platném znění. Územní plán obce by měl respektovat (podobně jako u PÚR) Priority 



3 

 

územního plánování kraje pro zajištění udržitelného rozvoje území stanovené pod bod 01-09 

ZÚR. Tyto priority jsou platným Územním plánem města Sedlčany i jeho změnou č. 1 

respektovány. 

Město Sedlčany se dle ZÚR nenachází ve specifické oblasti krajského ani republikového 

významu. 

ZÚR Středočeského kraje v platném znění na území města Sedlčany vymezují koridor 

pro dopravní stavby pod označením D073 specifikovaný jako přeložka silnice II/105 (obchvat 

města), který je v platném ÚP již zapracován a je zpřesněn jeho průběh. Tato stavba dosud 

nebyla realizována. 

Na území města Sedlčany se nenacházejí další plochy a koridory dopravy, plochy a koridory 

technické infrastruktury, ani opatření pro předcházení, snížení a kompenzaci možných vlivů 

na životní prostředí, vymezené v ZÚR. 

ZÚR řadí v kapitole „2.5 Centra osídlení“ město Sedlčany mezi nižší centra významná, pro 

která ZÚR stanovují následující:  

(75) ZÚR stanovují tyto zásady pro usměrňování územního rozvoje a rozhodování 

o změnách v území: 

a) Rozvíjet obslužné funkce v oblasti školství, zdravotnictví a kultury pro svá spádová 

území. 

b) Rozvíjet bydlení pro posílení, resp. udržení populačního potenciálu města (Sedlčany, 

Český Brod, Lysá nad Labem). 

c) Rozvíjet ekonomické aktivity vytvářející podmínky pro rozvoj obslužných funkcí 

a nabídku pracovních příležitostí pro svá spádová území. 

d) Chránit kulturní a přírodní hodnoty území. 

(76) ZÚR stanovují tyto úkoly pro územní plánování: 

a) Zabezpečovat územní podmínky pro rozvoj bydlení, obslužných i ekonomických 

aktivit. 

b) Vytvářet podmínky pro lepšení dopravní obslužnosti vyšším uplatněním hromadné 

dopravy ve svém spádovém obvodě. 

c) Koordinovat rozvoj se sousedními obcemi. 

Lze konstatovat, že mezi vydanými ZÚR, současným platným územním plánem Sedlčan 

ani jeho Změnou č. 1 nejsou výraznější rozpory, priority územního plánování kraje jsou 

předkládaným řešením naplňovány. Změna č. 1 územního plánu města Sedlčany respektuje 

priority územního plánování kraje pro zajištění udržitelného rozvoje území, které se týkají 

řešeného území a jsou uvedeny v kapitole č. 1 ZÚR. Důraz je zde převážně kladen na 

vytvoření podmínek pro stabilizaci a vyvážený hospodářský rozvoj území (vymezení 

zastavitelných ploch pro bydlení při efektivním využití zastavěného území a bez nově 

vznikajících rozptýlených zastavěných ploch v krajině, návrh ploch přestavby pro rozvoj 



4 

 

ekonomických aktivit, rozšíření výrobních areálů v blízkosti stávajících), přičemž jsou 

v nejvyšší možné míře respektovány a chráněny přírodní, kulturní a civilizační hodnoty území 

(zachování přírodních hodnot, ochrana krajinného rázu, zachování urbanistické struktury 

města a specifického venkovského charakteru přilehlých osad, ochrana architektonických a 

přírodních dominant, ochrana před zdravotními riziky zejména ve vztahu ke hlukové zátěži).  



5 

 

2. ZHODNOCENÍ VZTAHU ÚZEMNÍHO PLÁNU K CÍLŮM OCHRANY 

ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ PŘIJATÝM NA VNITROSTÁTNÍ ÚROVNI 

Povinnost posoudit soulad Změny č. 1 ÚP Sedlčany s cíli ochrany životního prostředí 

prezentovanými ve strategických dokumentech vnitrostátní úrovně je dána požadavky přílohy 

zákona č. 183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním řádu, ve znění pozdějších 

předpisů.  

Pro účely tohoto posouzení byly vybrány relevantní strategické dokumenty na národní 

a krajské úrovni. Hodnocení je zaměřeno na strategickou část koncepce, tj. na hodnocení 

vazeb priorit Změny č. 1 ÚP Sedlčany k cílům životního prostředí a možných dopadů na 

relevantní cíle v oblasti životního prostředí stanovené národními a krajskými strategickými 

dokumenty. Pro primární výběr cílů byly využity především koncepce zaměřené na rozvoj 

území, ale také koncepce zaměřené na ochranu životního prostředí a sektorové koncepce.  

ZÁSADY KONCEPCE ZMĚNY Č. 1 ÚZEMNÍHO PLÁNU SEDLČANY 

Koncepce rozvoje území vychází z cílů zabezpečení souladu rozvoje funkce bydlení, výroby, 

rekreace s funkcemi ochrany přírody a krajiny a udržení hygienicky kvalitního životního 

prostředí. 

NÁRODNÍ KONCEPCE  

• Politika územního rozvoje ČR ve znění Aktualizace č. 1 (2015) 

• Státní politika životního prostředí ČR 2012-2020 (2012) 

• Strategický rámec Česká republika 2030 (2017) 

• Strategie ochrany biologické rozmanitosti České republiky 2016-2025 (2016) 

• Strategie regionálního rozvoje ČR 2014-2020 (2013) 

• Zásady urbánní politiky – Aktualizace 2017 (2017) 

• Program rozvoje venkova 2014-2020 (2015) 

• Plán hlavních povodí České republiky 2007-2027 (2007) 

• Státní energetická koncepce České republiky (2015) 

• Státní program ochrany přírody a krajiny ČR – akt. 2009 (2009) 

• Dopravní politika ČR 2014-2020, s výhledem do roku 2050 (2013) 

• Surovinová politika ČR v oblasti nerostných surovin a jejich zdrojů (2017) 

• Národní program snižování emisí ČR (2015) 



6 

 

 KRAJSKÉ KONCEPCE  

• Program rozvoje územního obvodu Středočeského kraje 2014-2020 (2011) 

• Koncepce ochrany přírody a krajiny Středočeského kraje 2006-2016 (2006) 

• Koncepce rozvoje cyklistiky ve Středočeském kraji 2017-2023 (2017) 

• Územní energetická koncepce Středočeského kraje (2004) 

• Program zlepšování kvality ovzduší – zóna Střední Čechy – CZ02 (2016) 

 

SUMÁRNÍ HODNOCENÍ VAZEB ZMĚNY Č. 1 ÚZEMNÍHO PLÁNU SEDLČANY 

K NÁRODNÍM A REGIONÁLNÍM DOKUMENTŮM 

Následující tabulky obsahují hodnocení vazeb relevantních národních a krajských koncepcí 

k navrženým prioritám Územního plánu Sedlčany za použití následující stupnice: 

 

1 – koncepce je relevantní dané prioritě návrhu změny ÚP  

0 – koncepce není relevantní dané prioritě návrhu změny ÚP 



7 

 

NÁRODNÍ STRATEGICKÉ DOKUMENTY 

 

Název koncepce 

Shrnutí 
koncepce 

Změny č. 1 UP 
Sedlčany 

Relevantní cíle životního prostředí dané koncepce 

V
y

tv
o

ře
n

í 
p

o
d

m
ín

e
k

 p
ro

 

ro
z
v

o
j 

b
y

d
le

n
í,

 

e
k

o
n

o
m

ic
k

ý
c

h
 a

k
ti

v
it

 a
 

z
a

ji
š

tě
n

í 
o

c
h

ra
n

y
 h

o
d

n
o

t 

ú
z
e

m
í 
 

Politika územního 
rozvoje ČR, ve znění 

Aktualizace č. 1 
(2015) 

1 

• Ve veřejném zájmu chránit a rozvíjet přírodní, civilizační a 
kulturní hodnoty území, včetně urbanistického, architektonického 
a archeologického dědictví. Zachovat ráz jedinečné urbanistické 
struktury území, struktury osídlení a jedinečné kulturní krajiny, 
které jsou výrazem identity území, jeho historie a tradice. Bránit 
upadání venkovské krajiny jako důsledku nedostatku lidských 
zásahů.  

• Vytvářet předpoklady pro polyfunkční využívání opuštěných 
areálů a ploch (tzv. brownfields průmyslového, zemědělského, 
vojenského a jiného původu). Hospodárně využívat zastavěné 
území (podpora přestaveb revitalizací a sanací území) a zajistit 
ochranu nezastavěného území (zejména zemědělské a lesní 
půdy) a zachování veřejné zeleně, včetně minimalizace její 
fragmentace.  

• Rozvojové záměry, které mohou významně ovlivnit charakter 
krajiny, umísťovat do co nejméně konfliktních lokalit a následně 
podporovat potřebná kompenzační opatření. S ohledem na to při 
územně plánovací činnosti, pokud je to možné a odůvodněné, 
respektovat veřejné zájmy např. ochrany biologické rozmanitosti 
a kvality životního prostředí, zejména formou důsledné ochrany 
zvláště chráněných území, lokalit soustavy Natura 2000, 
mokřadů, ochranných pásem vodních zdrojů, chráněné oblasti 
přirozené akumulace vod a nerostného bohatství, ochrany 
zemědělského a lesního půdního fondu. Vytvářet územní 
podmínky pro implementaci a respektování územních systémů 
ekologické stability a zvyšování a udržování ekologické stability 
a k zajištění ekologických funkcí krajiny i v ostatní volné krajině a 
pro ochranu krajinných prvků přírodního charakteru 
v zastavěných územích, zvyšování a udržování rozmanitosti 
venkovské krajiny. V rámci územně plánovací činnosti vytvářet 
podmínky pro ochranu krajinného rázu s ohledem na cílové 
charakteristiky a typy krajiny a vytvářet podmínky pro využití 
přírodních zdrojů.  

• Vymezit a chránit ve spolupráci s dotčenými obcemi před 
zastavěním pozemky nezbytné pro vytvoření souvislých ploch 
veřejně přístupné zeleně (zelené pásy) v rozvojových oblastech 
a v rozvojových osách a ve specifických oblastech, na jejichž 
území je krajina negativně poznamenána lidskou činností, 
s využitím její přirozené obnovy; cílem je zachování souvislých 
pásů nezastavěného území v bezprostředním okolí velkých 
měst, způsobilých pro nenáročné formy krátkodobé rekreace a 
dále pro vznik a rozvoj lesních porostů a zachování prostupnosti 
krajiny.  



8 

 

Název koncepce 

Shrnutí 
koncepce 

Změny č. 1 UP 
Sedlčany 

Relevantní cíle životního prostředí dané koncepce 

V
y

tv
o

ře
n

í 
p

o
d

m
ín

e
k

 p
ro

 

ro
z
v

o
j 

b
y

d
le

n
í,

 

e
k

o
n

o
m

ic
k

ý
c

h
 a

k
ti

v
it

 a
 

z
a

ji
š

tě
n

í 
o

c
h

ra
n

y
 h

o
d

n
o

t 

ú
z
e

m
í 
 

• Podle místních podmínek vytvářet předpoklady pro lepší 
dostupnost území a zkvalitnění dopravní a technické 
infrastruktury s ohledem na prostupnost krajiny. Při umísťování 
dopravní a technické infrastruktury zachovat prostupnost krajiny 
a minimalizovat rozsah fragmentace krajiny; je-li to z těchto 
hledisek účelné, umísťovat tato zařízení souběžně.  

• Vytvářet podmínky pro zvyšování bezpečnosti a plynulosti 
dopravy, ochrany a bezpečnosti obyvatelstva a zlepšování jeho 
ochrany před hlukem a emisemi, s ohledem na to vytvářet 
v území podmínky pro environmentálně šetrné formy dopravy 
(např. železniční, cyklistickou).  

• Vytvářet podmínky pro preventivní ochranu území a 
obyvatelstva před potenciálními riziky a přírodními katastrofami 
v území (záplavy, sesuvy půdy, eroze atd.) s cílem 
minimalizovat rozsah případných škod. Zejména zajistit územní 
ochranu ploch potřebných pro umísťování staveb a opatření na 
ochranu před povodněmi a pro vymezení území určených 
k řízeným rozlivům povodní. Vytvářet podmínky pro zvýšení 
přirozené retence srážkových vod v území s ohledem na 
strukturu osídlení a kulturní krajinu jako alternativy k umělé 
akumulaci vod.  

• Vytvářet územní podmínky pro rozvoj decentralizované, efektivní 
a bezpečné výroby energie z obnovitelných zdrojů, šetrné 
k životnímu prostředí, s cílem minimalizace jejich negativních 
vlivů a rizik při respektování přednosti zajištění bezpečného 
zásobování území energiemi.  

Státní politika 
životního prostředí 

ČR 2012-2020 
1 

• Podporovat rozvoj a zkvalitňování územního systému ekologické 
stability. 

• V rámci systému územního plánování respektovat limity rozvoje 
území a územních rezerv ve vztahu k ochraně přírodního a 
krajinného prostředí. 

• Zajistit ochranu zdrojů podzemních vod a prosadit jejich 
důsledné respektování při územně plánovací činnosti a 
v územním rozhodování. 

• Při územním plánování prosazovat respektování ochrany 
přírodních nerostných zdrojů. 

• Chránit krajinu a půdu před zábory (omezením rozšiřování měst 
a obcí mimo současná zastavěná území, zvyšováním efektivity 
využití zastavěných území). 

• Zpřístupňovat krajinu budováním polních cest, cyklostezek, 
pěších turistických tras, naučných a tematických stezek. 

• Podporovat vznik a rozšiřování zelených prstenců kolem měst. 

• Snižovat negativní vlivy dobývání nerostných surovin na životní 
prostředí a krajinu. 



9 

 

Název koncepce 

Shrnutí 
koncepce 

Změny č. 1 UP 
Sedlčany 

Relevantní cíle životního prostředí dané koncepce 

V
y

tv
o

ře
n

í 
p

o
d

m
ín

e
k

 p
ro

 

ro
z
v

o
j 

b
y

d
le

n
í,

 

e
k

o
n

o
m

ic
k

ý
c

h
 a

k
ti

v
it

 a
 

z
a

ji
š

tě
n

í 
o

c
h

ra
n

y
 h

o
d

n
o

t 

ú
z
e

m
í 
 

• Aplikovat principy udržitelného rozvoje, environmentálních limitů 
těžby při využívání neobnovitelných přírodních zdrojů a při 
prosazování vyššího využití druhotných surovin i v územním 
plánování. 

• Při modernizaci silniční sítě využívat především stávající silnice, 
popř. jejich koridory a omezit tím fragmentaci krajiny novými 
trasami a nesnižovat průchodnost krajiny pro živočichy. 

• Zvýšit prevenci ochrany před povodněmi a zmírnit dopady 
období sucha zvýšením retenční a retardační schopnosti krajiny, 
zpomalením a vyrovnáním odtoku srážkové vody a snížením 
erosních účinků povrchově odtékající vody. 

• Zabránit přílišné fragmentaci krajiny a podpořit její ekologickou 
stabilitu. 

• Zohlednit umísťování provozů, které by mohly být zdrojem 
vážných havárií mimo lidská sídla, zvláště chráněná území a 
chráněné oblasti přirozené akumulace vod a vyznačit oblasti 
antropogenních anomálií rizikových látek, pokud tvoří překážku 
(limit) pro nové funkční využití území. 

• Zajistit opatření ke zprůchodňování (stávajících i nově 
budovaných) komunikací na migračních cestách živočichů. 

• Snížit zábory nenarušené krajiny pro nové aktivity. 

• Zvýšit efektivnost využití zastavěných území. 

• Snižovat zátěž populace v sídle z expozice dopravním hlukem. 

Strategický rámec 
Česká republika 2030 

(2017) 
1 

• Minimalizovat střety zájmů mezi hospodářskými aktivitami a 
ochranou životního prostředí a kulturního dědictví, hmotného i 
nehmotného. 

• Zvyšovat retenční schopnost krajiny s cílem snižovat riziko 
povodní. 

• Snižovat podíl obyvatel, vystavených nadměrnému hluku. 

• Podporovat ekologické formy cestovního ruchu. 

• Zajistit ochranu půdy před vodní a větrnou erozí a před 
zbytečnými zábory pro nezemědělské a nelesní účely. 

• V oblasti péče o urbanizovaná území co nejvíce omezit zejména 
znečištění ovzduší a hlukovou zátěž. 

• V oblasti územního plánování regulovat nepřiměřený růst 
městských aglomerací (urban sprawl) a při tvorbě územních 
plánů obcí dbát na větší podíl městské zeleně a vytvářet klidové 
zóny. 

• V oblasti územního plánování dbát na přednostní využívání 
stávajících příp. opuštěných, již dříve využívaných ploch. 

Strategie ochrany 
biologické 

1 Obsahuje následující cíle relevantní ke změně č. 1 ÚP Sedlčany: 



10 

 

Název koncepce 

Shrnutí 
koncepce 

Změny č. 1 UP 
Sedlčany 

Relevantní cíle životního prostředí dané koncepce 

V
y

tv
o

ře
n

í 
p

o
d

m
ín

e
k

 p
ro

 

ro
z
v

o
j 

b
y

d
le

n
í,

 

e
k

o
n

o
m

ic
k

ý
c

h
 a

k
ti

v
it

 a
 

z
a

ji
š

tě
n

í 
o

c
h

ra
n

y
 h

o
d

n
o

t 

ú
z
e

m
í 
 

rozmanitosti České 
republiky 2016-2025 

• Záchrana biotopů a ekosystémů a vytváření vhodných podmínek 
pro jejich další existenci. 

• Podporovat obnovu a vytváření ekologicky významných 
krajinných segmentů (meze, remízky, liniová i mimolesní zeleň, 
travní porosty zvláště pak nivní louky atd.). 

• Zachovat nebo zvýšit současnou výměru lesů jako minimální 
základ pro uplatňování potřeb ochrany lesní biodiverzity při 
zachování všech ostatních funkcí lesa. 

• Zlepšit retenční funkci krajiny diverzifikací využíváním krajiny a 
krajinných prvků a odstraněním melioračních úprav 
v zemědělsky neperspektivních částech krajiny. 

• Prosadit v kulturní krajině účinná protipovodňová opatření 
s využitím přirozených hydroekologických funkcí.  

• Podporovat význam zvláště chráněných území a ekologických 
sítí (zejména ÚSES) pro migraci složek biodiverzity. 

• Podporovat ekologicky šetrnou dopravu, zejména v chráněných 
krajinných oblastech a národních parcích. 

Strategie 
regionálního rozvoje 

ČR 2014-2020  
1 

• Omezování znečišťování ovzduší. 

• Pokračování v odstraňování starých zátěží a opatření k ochraně 
území před živelnými pohromami a haváriemi. 

Regulace nepřiměřeného růstu městských aglomerací spojená 
s regulací množství záborů půdy. 

Posílení biodiverzity a ekologické stability v rámci území ČR. 

Zásady urbánní 
politiky – Aktualizace 

2017 
1 

Zajistit trvale udržitelná sídla. 

Sanovat a efektivně využívat upadající plochy, staré průmyslové 
areály apod. 

Program rozvoje 
venkova 2014-2020 

1 

Ochrana jakosti povrchových a podzemních vodních zdrojů 
prostřednictvím opatření zaměřených na protierozní ochranu a 
vhodné používání zemědělského půdního fondu. 

Přispět k zemědělskému využívání půdy ve znevýhodněných 
oblastech. 

Ochrana biodiverzity. 

Trvale udržitelné využití zemědělské půdy. 

Plán hlavních povodí 
České republiky 

2007-2027 
1 

Chránit povrchové a podzemní vody, umožnit udržitelné a vyvážené 
užívání vodních zdrojů. 

Zajištění ochrany vodních poměrů v krajině a zlepšování retenční 
schopnosti krajiny. 

Udržení a systematické zvyšování biologické rozmanitosti 
původních druhů. 



11 

 

Název koncepce 

Shrnutí 
koncepce 

Změny č. 1 UP 
Sedlčany 

Relevantní cíle životního prostředí dané koncepce 

V
y

tv
o

ře
n

í 
p

o
d

m
ín

e
k

 p
ro

 

ro
z
v

o
j 

b
y

d
le

n
í,

 

e
k

o
n

o
m

ic
k

ý
c

h
 a

k
ti

v
it

 a
 

z
a

ji
š

tě
n

í 
o

c
h

ra
n

y
 h

o
d

n
o

t 

ú
z
e

m
í 
 

Omezovat aktivity v záplavových územích zhoršující odtokové 
poměry a zvyšující povodňová rizika. 

Státní energetická 
koncepce České 
republiky (2015) 

0 

Minimalizace emisí skleníkových plynů, zejména oxidu uhličitého, 
v souladu s mezinárodními závazky České republiky, vyplývajícími 
zejména z Kjótského protokolu, minimalizace ekologického zatížení 
budoucích generací. 

Bezpečné a dlouhodobé uložení těch odpadů, které nelze 
recyklovat ani jinak zneškodnit. 

Státní program 
ochrany přírody a 

krajiny ČR – akt. 2009 
1 

Při plánování a umisťování nových dopravních staveb brát v úvahu 
přirozené migrační cesty živočichů a rostlin a respektovat návaznost 
biokoridorů, výstavba migračních přechodů. 

Vytvářet podmínky pro přežití volně žijících živočichů v krajině. 

Dopravní politika ČR 
2014-2020 

1 

Při navrhování nových tras minimalizovat dopady na životní 
prostředí a provádět technická opatření pro minimalizaci vlivů 
výstavby na jednotlivé složky životního prostředí a veřejného zdraví. 

Zajistit dodržování limitů znečištění způsobeného dopravou a 
snížení procenta znečištění, kterým se doprava podílí na emisních 
stropech ČR. 

Surovinová politika 
ČR v oblasti 

nerostných surovin a 
jejich zdrojů (2017) 

0 

Minimalizace emisí poškozujících životní prostředí. 

Národní program 
snižování emisí ČR 

(2015) 
1 

Snížit, s důrazem na podporu nových environmentálně šetrných 
technologií a využití potenciálu energetických úspor, zátěž životního 
prostředí látkami poškozujícími ekosystémy a vegetaci a vytvořit 
předpoklady pro regeneraci postižených složek životního prostředí a 
pro snižování rizik pro lidské zdraví, která plynou ze znečištění 
ovzduší. 

Plnit stanovené hodnoty národních emisních stropů pro oxid siřičitý, 
oxidy dusíku, těkavé organické látky a amoniak. 

Přispět ke snížení úrovně znečištění ovzduší PM10 pod platné 
imisní limity. 

Přispět ke snížení úrovně znečištění ovzduší benzo(a)pyrenem pod 
platný cílový imisní limit. 

  



12 

 

KRAJSKÉ STRATEGICKÉ DOKUMENTY 

Název koncepce 

Vybrané hlavní 
zásady koncepce 
Změny č. 1 UP 
Sedlčany 

Konkrétní relevantní cíle dané koncepce 

z
a

b
e
z
p

e
č

e
n

í 
s

o
u

la
d

u
 

ro
z
v

o
je

 
fu

n
k

c
e

 
b

y
d

le
n

í,
 

v
ý

ro
b

y
, 

re
k

re
a

c
e
 

s
 f

u
n

k
c
e

m
i 

o
c

h
ra

n
y
 

p
ří

ro
d

y
 a

 k
ra

ji
n

y
 a

 u
d

rž
e
n

í 

h
y

g
ie

n
ic

k
y
 

k
v
a

li
tn

íh
o

 

ž
iv

o
tn

íh
o

 p
ro

s
tř

e
d

í 

Program rozvoje 
územního obvodu 

Středočeského 
kraje 2014-2020 

1 

Zvyšování lesnatosti krajiny zalesňováním zemědělských pozemků 
a ostatních ploch. 

Ochrana volné krajiny. 

Ochrana krajinného rázu. 

Vybudování chybějících kanalizačních sítí. 

Další výstavba, modernizace a využití kapacit ČOV. 

Výstavba vodovodů, dobudování stávajících vodovodů v obcích. 

Výstavba splaškové kanalizace a ČOV. 

Omezování rozšiřování nové zástavby do volné krajiny. 

Podpora vytváření, údržby a obnovy skladebních prvků ÚSES. 

Zalesňování a zatravňování, výsadba zeleně. 

Koncepce 
ochrany přírody a 

krajiny 
Středočeského 
kraje 2006-2016 

1 

Zvýšení výměry lesů důslednou ochranou stávajících a zalesněním 
vhodných lokalit nelesních půd. 

Obnova vodního režimu krajiny, zvýšení retenční schopnosti krajiny. 

Omezení ztrát zemědělské a lesní půdy v důsledku nepřiměřené 
územní expanze suburbanizovaných území. 

Ke krajině šetrná a bezbariérová infrastruktura. 

Zvýšení množství rozptýlené zeleně. 

Koncepce rozvoje 
cyklistiky ve 

Středočeském 
kraji 2017-2023 

1 

Rozvoj cyklistiky jako rovnocenného prostředku dopravní obsluhy 
území. 

Rozvoj cyklistiky pro posílení ochrany životního prostředí a zdraví. 

Územní 
energetická 
koncepce 

Středočeského 
kraje (2004) 

0 

Zlepšení životního prostředí pro občany, zejména snížení emisí do 
ovzduší. 

Program 
zlepšování kvality 

ovzduší – zóna 
Střední Čechy – 

CZ02 (2016) 

0 

Dosáhnout k roku 2010 hodnot emisních stropů, stanovených pro 
Středočeský kraj nařízením vlády č. 351/2002 Sb., kterým se 
stanoví závazné emisní stropy pro některé látky znečišťující 
ovzduší. 

 



13 

 

TÉMATA ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ A STANOVENÍ REFERENČNÍHO HODNOTÍCÍHO 

RÁMCE 

Na základě výstupů analýzy relevantních národních a krajských dokumentů byly pro 

jednotlivá témata ochrany životního prostředí formulovány odpovídající cíle. Tato sada tzv. 

referenčních cílů představuje rámec pro hodnocení vazeb priorit Změny č. 1 ÚP Sedlčany 

(resp. priorit územního plánování obce) k tématům ochrany životního prostředí. 

Cíle byly formulovány tak, aby vyjadřovaly očekávaný stav pro dané téma ochrany životního 

prostředí a zároveň postihovaly vazbu rozvoje a využití území na dané téma. Hlavní otázkou 

pro hodnocení bylo, zda a jak jsou daná témata (reprezentovaná příslušnými cíli ochrany 

životního prostředí) zohledněna ve změně č. 1 Územního plánu Sedlčany. 

Téma: Ovzduší 

• Snížit zátěž životního prostředí látkami poškozujícími ekosystémy a vegetaci 

Indikátor: Podíl území s překročenými kritickými zátěžemi ovzduší. 

Zdroj dat: ČHMÚ, ČSÚ 

• Omezit emise látek ohrožujících klimatický systém Země. 

Indikátor: Množství emisí skleníkových plynů (zejména CO2). 

Zdroj dat: ČHMÚ, ČSÚ 

• Podporovat ekologicky šetrné formy dopravy (železniční, cyklistické). 

Indikátor: Množství železničních spojů, Délka cyklotras a cyklostezek. 

Zdroj dat: MD, KÚ Středočeského kraje, Městský úřad Sedlčany, ČSÚ 

Téma: Voda 

• Snížit znečištění podzemních a povrchových vod 

Indikátor: Míra znečištění vod. 

Zdroj dat: CENIA, Výzkumný ústav vodohospodářský – Hydroekologický informační 

systém 

• Zvýšit retenční schopnost krajiny  

Indikátor: Počet revitalizačních akcí. 

Zdroj dat: AOPK ČR, CENIA 



14 

 

Téma: Půda  

• Minimalizovat zábory půdy pro zastavitelné plochy (ochrana ZPF) 

Indikátor: Podíl plochy odňaté ze ZPF. 

Zdroj dat: Český úřad zeměměřický a katastrální 

• Využít území definovaná jako brownfields 

Indikátor: Plocha znovu využitého území (brownfields). 

Zdroj dat: Městský úřad Sedlčany 

Téma: Lesy  

• Podporovat mimoprodukční funkce lesa 

Indikátor: Rozloha lesů s mimoprodukční funkcí/rozloha hospodářských lesů 

Zdroj dat: Městský úřad Sedlčany, Krajský úřad Středočeského kraje, MZe 

Téma: Ochrana přírody a krajiny 

• Chránit krajinný ráz 

Indikátor: Množství zásahů v krajině (staveb, investičních záměrů, atp.) 

Zdroj dat: MŽP, AOPK ČR, Krajský úřad Středočeského kraje, Městský úřad Sedlčany 

Téma: Odpady 

• Koncepčně omezovat vznik odpadů přímo u zdroje 

Indikátor: Množství produkovaného odpadu z domácností, zemědělství i průmyslové 

výroby 

Zdroj dat: ČSÚ 



15 

 

3. ÚDAJE O SOUČASNÉM STAVU ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ V ŘEŠENÉM 

ÚZEMÍ A JEHO PŘEDPOKLÁDANÉM VÝVOJI, POKUD BY NEBYLA 

UPLATNĚNA ÚZEMNĚ PLÁNOVACÍ DOKUMENTACE 

3.1 Kvalita ovzduší  

Kvalita ovzduší je jedním z nejdůležitějších ukazatelů celkového stavu životního prostředí. 

Ve správním území města Sedlčany se po ukončení výroby Povltavské mlékárny, a. s. 

v Sedlčanech nenachází žádný zdroj kategorie REZZO 1 (zvláště velké a velké zdroje 

znečišťování ovzduší) ve smyslu zákona č. 86/2002 Sb., o ochraně ovzduší, ve znění 

pozdějších předpisů. 

Střední zdroje znečišťování ovzduší (REZZO 2) jsou ve správním území Sedlčany převážně 

na bázi zemního plynu. Pouze některé střední zdroje, které spalují hnědé uhlí, emitují vyšší 

CO2, např. BUS Real, s.r.o. – kotelna Sedlčany. 

Nejvýznamnější producenti emisí ze zdrojů REZZO 2 jsou v Sedlčanech ZETECH Sedlčany 

– lakovna (provozovaná na bázi hnědého uhlí – ze spalovacích procesů je produkováno 

relativně nejvyšší množství škodlivin tuhých, SO2 i NOx), dále BUS Real, s.r.o. – kotelna 

Sedlčany s emisí CO2. Dále pak jsou významné emise prachových látek u Průmyslu 

kamene, Deštno, KAVEX GRANIT s.r.o. - Lom Solopysky. 

V území je rovněž několik lakoven emitujících uhlovodíky: Kovotherm spol. s r.o. Sedlčany, 

STROS Sedlčanské strojírny a.s., IMF, s.r.o. Sedlčany (nejvýznamnější producent 

uhlovodíků – VOC ze zájmového území). 

Největšími kotelnami na bázi zemního plynu v Sedlčanech jsou Kotelna Severní sídliště 

a Žižkova, Městské teplárenské Sedlčany, s.r.o. (existuje i řada menších kotelen – školy, 

ubytovna, Jižní sídliště). Dále je v Sedlčanech provozována řada výrobních firem, které mají 

vytápění na bázi zemního plynu (např. KDS Sedlčany, nožířské výrobní družstvo, Primagra, 

a.s., sušárna obilí.  

Kvalitu ovzduší v menších sídlech ovlivňují především malé zdroje – lokální vytápění, 

převážně na pevná paliva. Plošné znečišťování ovzduší z malých zdrojů (REZZO 3) 

je problémem zejména v zimním období, kdy při inverzním zvrstvení ovzduší ve snížených 

polohách a při vodních tocích dochází ke zvýšení koncentrací škodlivin v důsledku používání 

málo kvalitních pevných paliv. 

Mezi emitenty škodlivin do ovzduší patří též silniční doprava, emitující oxidy dusíku, prach aj. 

škodliviny (územím procházejí zatížené silnice I/18 a II/105 a několik méně zatížených silnic 

III. třídy). 

Nejvyšších koncentrací znečištění NOx a suspendovaných částic PM10 je dosahováno 

v bezprostřední blízkosti hlavních komunikací (především silnice II/105), která prochází 



16 

 

nejúžeji zastavěnou částí města, navíc přispívá k zátěži výšková členitost terénu, 

který silnice překonává. Značnou roli sehrává také sekundární prašnost – reemitované 

částice.  

Z hlediska imisní situace je situace na území města i přilehlých částí příznivá.  

 

Na území města Sedlčany se nenachází žádná měřící stanice. Území města Sedlčany 

nenáleží k oblastem se zhoršenou kvalitou ovzduší (OZKO) ve smyslu zákona č. 86/2002 

Sb., o ovzduší, ve znění pozdějších předpisů. Nedochází zde k překračování limitních hodnot 

škodlivin (imisních limitů včetně mezí tolerance), vyjma ozonu.  

 

3.2 Klimatické charakteristiky  

Správní území leží v mírně teplé klimatické oblasti, v okrsku MT 10 (dle klimatické 

regionalizace E. Quitta, 1975).  

Klimatické charakteristiky: 

 MT 10 

Léto:  

délka léta (počet letních dnů) 40 – 50 

teplotní poměry (- teplota v červenci) v °C 16 – 17 

srážkové poměry (úhrn srážek ve vegetač. obd.) 
v mm 

400 – 450 

Přechodná období:  

přechodné období – délka (počet mrazových dnů)

  

110 – 130 

teplota jara (- teplota v dubnu) v °C 7 – 8 

teplota podzimu (- teplota v říjnu) v °C  7 – 8 

Zima:  

zima – délka (počet ledových dnů) 40 – 50 

teplotní poměry (- teplota v lednu) v °C -2 – -3 

srážkové poměry (úhrn srážek v zimním období) 

v mm 

200 – 250 

sněhová pokrývka (počet dnů se sněhovou 

pokrývkou)  

60 – 80 

počet dnů s teplotou nad 10 °C   140 – 160 

počet dnů se srážkami nad 1 mm 100 – 120 

počet zamračených dnů 120 – 150 

počet jasných dnů   40 – 50 

 

 



17 

 

3.3 Reliéf  

Dle regionálního členění reliéfu Geografického ústavu ČSAV (Geomorfologické členění 

reliéfu Čech, Kartografie Praha, 2006) spadá správní území města Sedlčany do těchto 

vyšších geomorfologických celků: 

Provincie:     Česká vysočina 

Soustava (subprovincie):   Česko-moravská 

Oblast:     Středočeská pahorkatina 

Celek:     Benešovská pahorkatina 

Podcelek:    Březnická pahorkatina, Dobříšská pahorkatina 

Okrsky: Sedlčanská pahorkatina, Krásnohorská vrchovina, 

Neveklovská pahorkatina 

Sedlčanská pahorkatina je severovýchodní částí Březnické pahorkatiny, jde o členitou 

pahorkatinu v povodí Vltavy (Mastníku a Sedleckého potoka), na granitoidech středočeského 

plutonu sedlčanského a sázavského typu s ostrovy kontaktně metamorfovaných 

proterozoických fylitů. Jde o rozčleněný erozně denudační reliéf se strukturními hřbety 

a svědeckými vrchy, s hluboce zaříznutými údolími. Jde o nepatrně až středně zalesněná 

území smrkovými, jedlovými a smíšenými listnatými porosty.  

Reliéf správního území města Sedlčany je rozčleněný, uplatňují se jednotky pahorkatinné 

a vrchovinné. Severovýchodní a jižní okraj řešeného území se výrazně zvedá i přes 500 m 

nad mořem. Naopak zaříznuté je úzké údolí potoka Mastník jižně od Sedlčan. 

Nadmořská výška se pohybuje v celkovém rozpětí cca 183 m, kolísá mezi 330 m n. m. 

v severní části území (při výtoku Mastníku z řešeného území) a 513 m n. m. na vrchu 

Hušová při jihozápadním okraji území, západně od Oříkova. Nejvyšších nadmořských výšek 

je dosahováno na jihozápadním okraji území. Vrch Hušová je zároveň nejvyšším bodem 

území, přičemž nejníže položeným místem je výtok Mastníku z řešeného území při jeho 

severním okraji.  

Dominanty území tvoří vrchy Cihelný vrch 470 m a Sedlčanský Šiberný 478 m n. m.  

3.4 Geologické poměry 

Území náleží do geologického regionu moldanubika, pouze na severovýchodě území 

zasahuje bohemikum – Barrandien – ostrovní zóna středočeského plutonu. 

V území převažují hlubinné magmatity: granodiorit (vltavský typ) a granit (sedlčanský typ) 

středočeského plutonu, stáří svrchního paleozoika. Vrcholové partie vrchů Sedlčanský 

Šiberný a Cihelný vrch jsou tvořeny kvarcity, metamorfovanými horninami ordovického stáří. 

Východně od Sedlčan se vyskytuje granit (typ Kosova Hora). Severovýchodní cíp území 



18 

 

je tvořen magmatity svrchního proterozoika až spodního paleozoika. Lokálně se vyskytují 

kvartérní písčito-hlinité sedimenty, v údolích říční nebo nivní sedimenty. 

V řešeném území jsou evidována dvě těžená výhradní ložiska stavebního kamene: 

Hrabří/Štileček a Solopysky u Třebnic. Těžen je stavební kámen.  

3.5 Hydrogeologické poměry 

Celé území leží v hydrogeologickém rajonu 6320 – Krystalinikum v povodí Střední Vltavy.  

Oběh podzemní vody v magmatitech středočeského plutonu je soustředěn do zóny zvětralin 

a přípovrchového rozpojení hornin. Jde o mělký kolektor s volnou hladinou. Zvětraliny 

metamorfitů jsou méně propustné a tak dochází k výraznějšímu oběhu pod úrovní zvětralin 

v zóně rozpukání asi do hloubky 30 m. Transmisivita hornin krystalinika je celkově nízká, 

index Y = 4 až 4,8, v rajónu stoupá od JV k SZ. 

Zdroje mělkého kolektoru mají vesměs menší vydatnosti. Z kvalitativního hlediska jsou 

vystaveny bezprostřednímu působení dlouhodobé plošné aplikace chemických látek 

užívaných v zemědělství.  

Zdroje podzemních vod jsou rozptýlené, s vydatnosti zpravidla v desetinách l.s-1. Jsou jímány 

mělkými studnami a vrty.  

Sedlčansko náleží do oblasti vysokého rizika výskytu radonu s důsledky na využitelnost 

vlastních zdrojů vody. 

Vlivem odpadů z průmyslové i zemědělské výroby překračuje znečištění podzemních vod 

přípustné kvalitativní normativy pro pitnou vodu. 

Kolektor podzemních vod zde spojuje průlinové zvodnění kvartéru a eluvia a hlubší puklinový 

oběh v podložních horninách. Podzemní voda komunikuje s povrchovými toky. Vzhledem 

k pokračující kontaminaci podzemních vod kvartérní nivy nelze dosud vyloučit zhoršení 

situace při extrémních klimatických podmínkách, nedoporučují odborné posudky využití 

prameniště v řádu několika dalších roků. 

Zdroj má stanovená ochranná pásma a s jeho obnoveným využitím se ve střednědobém 

výhledu počítá. 

Z významnějších je zdroj podzemní vody u Solopysk (6 l/s), který je využívaný a využitelný 

pro veřejný vodovod Sedlčany a Solopysky po předchozí úpravě koncentrace radonu a po 

smísení s upravenou vodou z ÚV Kosova Hora, event. později ze SVS. Zdroj má stanovená 

ochranná pásma a s jeho trvalým využitím se počítá. 

Dalším významným zdrojem vody je prameniště se soustavou studní a vrtů v povodí Lužnice 

původně využívaných Povltavskými mlékárnami Sedlčany. Prameniště má stanovená 

ochranná pásma. Pásmo II. stupně přesahuje do stávající severozápadní a západní 

zástavby Sedlčan.  



19 

 

V území je evidováno dusičnanové znečištění podzemních a povrchových vod 

ze zemědělských zdrojů (zranitelné oblasti v katastrálních územích Oříkov, Třebnice, 

Solopysky). Podzemní voda v domovních a veřejných studnách nemá vyhovující jakost ani 

v ostatních místních částech řešeného území.  

3.6 Hydrologické poměry  

Řešené území je odvodňováno tokem Mastníku (č. hydrologického pořadí 1-08-05-047). 

Mastník je vodohospodářsky významný tok s délkou toku 47,3 km, celkovou plochou povodí 

331,4 km2 a průměrným ročním průtokem při ústí do Vltavy v nádrži Slapy 1,23 m3.s-1. 

V Sedlčanech ústí do Mastníku od jihu Sedlecký potok (č. h. p. 1-08-05-052). Celková plocha 

povodí je 141,9 km2, délka toku 21,3 km a průměrný průtok u ústí je 0,61 m3.s-1. 

Vodní tok Mastník má v Sedlčanech stanoveno záplavové území.  

Záplavová území mají v řešeném území stanoveny toky Mastník a Sedlecký potok. 

Jejich záplavová území a aktivní zóny jsou stanoveny Sdělením Krajského úřadu 

Středočeského kraje, ze dne 24. 2. 2009. Sdělení obsahuje mapové zobrazení hranic 

záplavových území při průtoku povodní Q100, Q50, Q20 a hranice jejich aktivních zón. 

Toto vymezení se odlišuje od staršího vymezení doloženého ve Změně č. 3 původního 

územního plánu Sedlčan z roku 2004. Rovněž dochází návrhem nového územního plánu 

k doplnění aktivní zóny. 

Zájmové území nespadá do žádné chráněné oblasti přirozené akumulace vod (CHOPAV). 

Jakost povrchových i (podzemních) vod je významně ovlivňována plošným znečišťováním 

ze zemědělského hospodaření a z erozních splachů ze silničních komunikací a z terénu. 

Na základě identifikace povrchových nebo podzemních vod znečištěných nebo ohrožených 

dusičnany ze zemědělských zdrojů jsou stanoveny zranitelné oblasti. Byly stanoveny 

Nařízením vlády č. 219/2007 Sb., kterým se mění nařízení vlády č.103/2003 Sb., o stanovení 

zranitelných oblastí a o používání a skladování hnojiv a statkových hnojiv, střídání plodin 

a provádění protierozních opatření v těchto oblastech. Z řešeného území správního území 

Sedlčany jsou katastrální území Oříkov, Solopysky a Třebnice stanovena zranitelnými 

oblastmi. Hydrologicky se toto vymezení vztahuje na povodí Mastníku s jeho přítoky 

Třebnický, Solopyský a Oříkovský potok, včetně hlavních odvodňovacích zařízení Oříkovec 

a Solopysky a včetně rybníků Horní a Dolní Solopyský, Huser a dalších. 

U ostatních toků, tj. těch, které neprotékají stanovenými zranitelnými oblastmi, dochází také 

k vodní erozi a k plošnému znečišťování ze zemědělských zdrojů, avšak problém není tak 

extrémní. 

Bodové znečištění toků nedostatečně čištěnými odpadními vodami ze sídel je omezeno na 

Mastníku v dosud neodkanalizované východní části Sedlčan (Červený Hrádek, Na Skalách) 

a na místní části nevybavené kanalizacemi a ČOV pro veřejnou potřebu. 



20 

 

3.7 Půdní poměry 

Na vývoj půd v území má hlavní vliv reliéf, půdotvorný substrát a klimatické poměry. 

Z půdních typů převládají půdy illimerizované, hnědozemě, kambizemě, pseudogleje, hnědé 

půdy oglejené a gleje. Všeobecně spadá řešené území do oblasti hnědých půd pahorkatin 

s průměrným stupněm ochrany zemědělského půdního fondu. 

Z hlediska půdní zrnitosti převládají půdní druhy hlinitopísčité nebo písčitohlinité. Půdní typ 

patří do skupiny slabě podzolovaných zemin.  

3.8 Biogeografie 

Z biogeografického hlediska patří území do podprovincie hercynské, bioregionu Slapského 

(1.20), (Culek M., 1996). V bioregionu je zastoupena běžná hercynská fauna zkulturněných 

pahorkatin a běžná středoevropská květena.  

Území spadá do fytogeografického obvodu: Mezofytikum – oblast vegetace listnatých 

opadavých lesů mírného pásu, fytogeografického podokresu: 42a. Sedlčansko - milevská 

pahorkatina (převážná část území) a 41 – Střední Povltaví (pouze jihozápadní 

a severovýchodní cíp území). 

 

 

 

Z hlediska výškové stupňovitosti převládá vegetační stupeň bukový (4.). 

Hlavními geobotanickými jednotkami přirozené vegetace jsou z hlediska reprezentativních 

společenstev acidofilní doubravy (Qa), bikové bučiny a jedliny (LF) a květnaté bučiny (F).  

V závislosti na mikroreliéfu vznikla v přírodních lesích mozaika různých směsí dřevin (dubu 

zimního a letního, javoru klenu, jasanu ztepilého, borovice lesní, smrku a jedle). Buk se 



21 

 

vyskytuje jako ojedinělá příměs na vyvýšených místech. V nivách vodních toků je přirozeným 

porostem společenstva olšin s olší lepkavou, vrbou bílou a místy i topolem černým. 

V území je velké zastoupení zemědělsky využívané půdy, z níž významnou část kromě orné 

půdy zaujímají louky s vlhkomilnými druhy a zatravněná role. Současná biota je významně 

ovlivněna hojným výskytem rybníků.  

Převažuje trofická řada kyselá (acidofilní, oligotrofní) na minerálně chudých půdách 

s druhově chudými společenstvy, se zpomaleným rozkladem organické hmoty. 

3.9 Ochrana přírody a krajiny 

ZVLÁŠTĚ CHRÁNĚNÁ ÚZEMÍ 

Ve správním území města Sedlčany je ve smyslu § 14 zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně 

přírody a krajiny, ve znění pozdějších předpisů vyhlášena přírodní památka Horní solopyský 

rybník Předmětem ochrany je populace kuňky ohnivé (Bombina bombina). 

VÝZNAMNÉ KRAJINNÉ PRVKY (VKP) 

Významný krajinný prvek je definován (dle zákona č. 114/1992 Sb.) jako ekologicky, 

geomorfologicky nebo esteticky hodnotná část krajiny, která utváří její typický vzhled nebo 

přispívá k udržení její stability. Mezi VKP „ze zákona“ patří lesy, vodní toky, rybníky, jezera, 

údolní nivy. Kromě toho mohou být VKP i jiné části krajiny, např. mokřady, stepní trávníky, 

remízky, meze parky, sady, zámecké zahrady, naleziště nerostů a zkamenělin, přirozené 

i umělé skalní útvary a jiné, pokud je orgán státní správy v ochraně přírody zaregistruje 

s ohledem na jejich ekologickou a krajinotvornou funkci. 

Ve správním území nejsou registrovány žádné VKP ve smyslu § 6 zákona č.114/1992 Sb., 

ve znění platných předpisů („registrované VKP“). 

PAMÁTNÉ STROMY 

Památné stromy (ve smyslu § 46 zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, 

ve znění platných předpisů) nejsou ve správním území obce Sedlčany vyhlášeny.  

ÚZEMNÍ SYSTÉM EKOLOGICKÉ STABILITY (ÚSES) 

Územní systém ekologické stability je dle zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody 

a krajiny, ve znění pozdějších předpisů, vzájemně propojený soubor přirozených 

i pozměněných, avšak přírodě blízkých ekosystémů, které udržují přírodní rovnováhu. 

Cílem je trvalé zajištění biologické rozmanitosti (všech žijících organismů a jejich 

společenstev). Síť vymezených prvků ÚSES, tedy prvků přírodě blízkých ploch, je nutné 

pro zajištění biologické rozmanitosti území zajistit v minimálním rozsahu, přičemž je nutno 

splňovat metodikou předepsané minimální parametry.  



22 

 

Skladebné části regionálního ÚSES jsou převzaty z návrhu ZÚR Středočeského kraje 

(ve znění aktualizace č. 2). Skladebné části nadregionální úrovně ÚSES nejsou v řešeném 

území vymezeny.  

Generel lokálního ÚSES pro správní území Sedlčany byl zpracován Ing. Šimčíkovou v roce 

1994. V rámci zpracování Územního plánu Sedlčany a následně aktualizace č. 1 

ÚP Sedlčany bylo zpřesněno vymezení některých skladebných prvků ÚSES.  

NATURA 2000 

Jedním z nástrojů sloužících k ochraně biodiverzity v zemích Evropských společenství 

je vytváření soustavy NATURA 2000. Soustava NATURA 2000 vychází ze Směrnice Rady 

č. 79/409/EHS ze dne 2. 4. 1979, o ochraně volně žijících ptáků (Council Directive 

79/409/EC on the conservation of the wild birds), zkráceně Směrnice o ptácích (Birds 

Directive), a Směrnice Rady č. 92/43/EHS ze dne 21. 5. 1992, o ochraně přírodních 

stanovišť, volně žijících živočichů a planě rostoucích rostlin (Council Directive 92/43/EC 

on the conservation of natural habitats and of wild fauna and flora), zkráceně Směrnice 

o stanovištích (Habitats Directive). Začleněna do českého právního řádu byla novelou 

zákona č. 114/1992 Sb. (č. 218/2004 Sb.). Vytvořeny byly nové kategorie územní ochrany 

přírody – ptačí oblasti (PO) a evropsky významné lokality (EVL). 

Ve správním území města Sedlčany bylo vyhlášeno území soustavy Natura 2000 – evropsky 

významná lokalita (EVL) Horní solopyský rybník CZ0213785. Předmětem ochrany na rozloze 

20,7986 ha je jedna z nejvýznamnějších lokalit kuňky ohnivé (Bombina bombina) 

ve Středočeském kraji.  

 

 

 



23 

 

KRAJINNÝ RÁZ  

Krajinný ráz je dle §12 zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, ve znění 

pozdějších předpisů, přírodní, kulturní a historická charakteristika určitého místa či oblasti. 

Je chráněn před činností snižující jeho estetickou a přírodní hodnotu.  

Ráz krajiny Sedlčanska je dán členitou kopcovitou krajinou s pestrou mozaikou polí, luk 

a lesíků, s množstvím vodních ploch a menších toků. Tyto enklávy krajiny je možno 

charakterizovat jako harmonickou, místy přírodní krajinu. Sídelní strukturu tvoří město 

Sedlčany (jde o převážně antropogenizovanou krajinu) s okolní sítí drobných vesnic, osad 

a roztroušených samot, které dotvářejí ráz vesnické harmonické krajiny.  

Ve správním území města Sedlčany nebyly za účelem ochrany krajinného rázu vyhlášeny 

žádné přírodní parky. 

V krajinné mozaice dominují středně velké až velké plochy. Převládají zemědělsky využívané 

pozemky, především orná půda. Lesnatost území není vysoká, cca 23 %. Plošně 

významnější lesní porosty se nacházejí v severovýchodní části správního území obce – lesní 

porost mezi Sestrouní a Prosenickou Lhotou a lesní porosty na svazích Velkého vrchu 

a při jižní a jihozápadní hranici správního území obce (Kozelkov, Pikřice a Vrše). Obraz 

neurbanizované krajiny obohacují vodní plochy. Nejvýznamnější z nich je Sedlčanská 

retenční nadrž v jižní části sídla Sedlčany. V řešeném území se nachází řada menších 

vodních ploch (rybníků), např. Zámecký rybník a rybník Dlouhý na Mastníku, Horní a Dolní 

solopyský rybník). Hlavní krajinnou osu území tvoří tok Mastníku.  

Reliéf území je poměrně dynamický, v obraze krajiny vystupuje řada vyvýšenin. Nejvyšší bod 

území se nachází na kótě 519 m n.m. (Soudný vrch) na východní hranici obce, nejnižší 

v jižní části území, v místě, kde Sedlecký potok opouští administrativní území obce 

(350 m n.m.). 

V krajině je poměrně hojně zastoupena mimolesní krajinná zeleň především ve formě 

drobných lesíků, remízů, doprovodu vodních toků a cest. Sedlčansko je bohaté na prvky 

drobné sakrální architektury.  

Charakter krajiny je poměrně zásadně změněn intenzivní zemědělskou činností v území. 

Dalšími aktivitami zasahujícími do obrazu krajiny a ovlivňujícími její náladu a vnímání jsou 

těžba kamene, přítomnost nadzemních elektrických vedení, plocha trafostanice, 

motokrosová dráha.  

Rozpracovaná Aktualizace č. 3 ZÚR SK vymezuje na území obce tyto krajinné typy 

ve smyslu Evropské úmluvy o krajině:  

N15 – krajina výrazně polyfunkční (oblast Sestrouň, Zberaz, Hradišťko, Doubravice, Oříkov) 

– krajina s pestrou skladbou v krajinné mozaiky, s převahou druhů pozemků snižujících 

ekologickou stabilitu krajiny, zastoupení přírodních a kulturních hodnot krajiny je omezené. 

U40, U41 – příměstská krajina (Solopysky, Vítěž) – krajina polyfunkčního charakteru 

v návaznosti na sídelní krajiny s převahou obytné funkce. Krajina s potenciálem 



24 

 

pro krátkodobou rekreaci v přírodním prostředí a zemědělskou výrobu. Součástí těchto krajin 

nejsou významné a plošně rozsáhlé přírodní krajinné struktury.  

S46 – krajina sídelní (urbanizované území Sedlčan) – krajina s převahou zastavěného území 

v krajinné mozaice, která se vyznačuje vysokou hustotou obyvatel a koncentrací ekonomických 

aktivit a veřejné infrastruktury nadmístního významu. V tomto typu krajiny je omezené 

zastoupení a významné změny přírodních krajinných struktur; 

 

3.10 Kulturní a historické památky, urbanisticky cenná území 

Mezi kulturní hodnoty území náleží objekty zapsané v ústředním seznamu kulturních 

památek a dále i mnoho dalších historicky zajímavých objektů, urbanisticky cenná historická 

jádra sídel, např.: Sedlčany se čtvercovým náměstím a dochovanou urbanistickou strukturou 

města; kulturní památku - kostelem Nanebevzetí P. Marie; Červený Hrádek s obklopujícím 

parkem a vodní plochou; sídlo venkovského charakteru návesního typu – návsi dominuje 

objekt sakrální architektury. Typickou náves obdélníkového tvaru mají Solopysky a Třebnice. 

Půdorys Třebnic je obohacen o komplex zámku s hospodářským dvorem. 

Dle Ústředního seznamu kulturních památek ČR jsou v území chráněny tyto nemovité 

kulturní památky ve smyslu zákona č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči, ve znění 

pozdějších předpisů: 

• kostel Nanebevzetí P. Marie zv. "Církvička" (Na Stínadlech) 

• kostel sv. Martina (Sedlčany, Komenského nám.) 

• sloup se sousoším - Mariánský sloup se sochami P. Marie (Sedlčany, Náměstí T. G. 

Masaryka) 

• děkanství, č. p. 44, Komenského nám., Sedlčany 

• zámek Červený Hrádek, č. p. 751, Na Červeném Hrádku, Sedlčany 

• kaple Proměnění Páně – náves Solopysky 

• tvrz Solopysky 

• boží muka Solopysky 

• tvrz Ústupenice, archeologické stopy 

• zámek Třebnice 

Cennou historickou hodnotou území je rovněž drobná sakrální architektura v krajině.  

Celé území ČR, tedy i správní území města Sedlčany je považováno za území 

s archeologickými nálezy. 



25 

 

3.11 Obyvatelstvo 

HLUKOVÁ ZÁTĚŽ 

Hluk je jedním z hlavních faktorů ovlivňujících kvalitu prostředí (zejména v obytných 

lokalitách) a je považován za jeden z nejzávažnějších faktorů negativně působících 

na zdravotní stav obyvatel. Důsledkem hlukové zátěže dochází ke zvyšování celkové 

nemocnosti, vzniku neuróz, poruch spánku, poškozování sluchu i chorobným změnám 

krevního tlaku. 

Více než 90 % hluku je způsobováno lidskou činností, z toho přibližně 80 % hluku je 

vytvářeno dopravou, zejména automobilovou. Dle Nařízení vlády č. 148/2006 Sb., o ochraně 

zdraví před nepříznivými účinky hluku a vibrací, ve znění pozdějších předpisů, je kritériem 

pro hodnocení hlučnosti v životním prostředí ekvivalentní hladina akustického tlaku LAeq,T. 

Nejvyšší přípustná ekvivalentní hladina akustického tlaku A ve venkovním prostoru 

(s výjimkou hluku z leteckého provozu) se stanoví součtem základní hladiny hluku LAeq, T = 50 

dB a příslušné korekce pro denní nebo noční dobu a místo.  

Hluková zátěž bývá zdrojem narušené kvality prostředí pro obyvatele – pro bydlení i pro 

rekreaci. Zdrojem hluku jsou hlučné výrobní provozy a doprava, v řešeném území především 

doprava automobilová. 

Z hlediska zatížení silniční sítě v zájmové oblasti bylo provedeno sčítání dopravy pouze 

na silnicích I/18, II/105, dále pak mimo intravilán Sedlčan též na silnicích II/119, III/10233 

a III/105221. Nejvyšších intenzit dopravy je dosahováno na průjezdu silnice č. II/105 městem 

Sedlčany (celkem 8088 vozidel za 24 hodin), dále pak na silnici I/18 (celkem 5115 vozidel 

za 24 hodin).  

Celkově lze konstatovat, že s výjimkou průjezdu městem Sedlčany není akustická 

problematika v ostatních částech spádového území města Sedlčany v současné době 

problémem. 

Železniční trať Olbramovice – Sedlčany č. 223 prochází východním okrajem města Sedlčany, 

v části sídla Červený Hrádek je vedena obytnou zástavbou. Četnost průjezdů je však velmi 

nízká. 

Problémem je v území hluk z těžby činných kamenolomů Hrabří/Štileček a Solopysky 

u Třebnic. Jde o občasný zdroj hluku při odstřelech i permanentní hluk mechanismů 

využívaných pro úpravu kameniva. Obytné objekty u lomu Solopysky jsou přímo 

v sousedství lomu. Lom Hrabří / Štileček je v oddálenější poloze od současných zastavěných 

území. 

 

1 Sčítání dopravy provádí Ředitelství silnic a dálnic ČR v pětiletých intervalech. Údaje o intenzitě dopravy 

převzaty ze sčítání z roku 2010. 

 



26 

 

Další zdroje hluku – hlučné provozy (pily, dřevovýroba) nejsou v území významným 

problémem.  

 

 

Zdroj: Výsledky sčítání dopravy na dálniční a silniční síti ČR v roce 2010, ŘSD ČR (2011) 



27 

 

 

Zdroj: Výsledky sčítání dopravy na dálniční a silniční síti ČR v roce 2010, ŘSD ČR (2011) 

3.12 Vývoj území v případě nerealizace koncepce 

V případě neuplatnění koncepce Změny č. 1 ÚP Sedlčan, lze očekávat, že území nově 

navrhovaných ploch zůstane zachováno ve stavu velmi blízkém tomu dnešnímu. Jednotlivé 

složky životního prostředí by odpovídaly stavu popsanému ve výše uvedených oddílech 

kapitoly 3. Nelze však předpokládat, že rozvoj území bude stagnovat. Pravděpodobně bude 

probíhat nekoordinovaným způsobem a vliv na složky životního prostředí může být 

významnější, negativní vlivy budou vyvolány ve vyšší míře.  

Hodnocení očekávaného vývoje v případě nerealizace jednotlivých záměrů Změny č. 1 ÚP 

Sedlčany, resp. využití vymezených rozvojových ploch je uveden v kapitole 6. této 

dokumentace.  

V případě nerealizace koncepce nedojde ke zvýšení rozsahu zpevněných ploch, nebudou 

ovlivněny podmínky pro retenci vody v krajině.  

V případě nerealizace koncepce nedojde k ovlivnění vodního režimu v území, nebude 

zvýšeno riziko eroze půd, nevznikne riziko ovlivnění kvality i kvantity vod z výstavby 

i provozu záměrů v daných lokalitách, nároky na zdroje i zneškodnění vod zůstanou 

zachovány.  



28 

 

V případě nerealizace koncepce nebudou dotčeny zemědělské půdy ve vymezených 

rozvojových plochách. Jak bylo uvedeno výše nelze však předpokládat stagnaci rozvoje 

území v případě neuplatnění Změny č. 1 ÚP Sedlčany. Obdobně lze komentovat ovlivnění 

prvků mimolesní a sídelní zeleně, prohloubení procesu urbanizace krajiny apod.  

Předkládaná koncepce Změny č. 1 ÚP Sedlčany usměrňuje rozvoj území mj. s cílem 

minimalizovat rozsah negativních vlivů na složky životního prostředí.  

Využití ploch vymezených Změnou č. 1 ÚP Sedlčany dojde k záboru ploch, zásahu do prvků 

mimolesní krajinné zeleně a prvků sídelní zeleně, budou ovlivněny stanovištní podmínky 

rostlin a živočichů. 

Z hlediska ovlivnění obyvatel území je možno konstatovat, že neuplatnění koncepce 

by znamenalo další nárůst hlukové zátěže obyvatelstva v centrální části Sedlčan, kde je 

v současné době vysoká intenzita tranzitní dopravy. Ztížené podmínky pro vyhodnocení 

podílu odvedené dopravy jsou dány dosavadními nejasnostmi realizace dálnice D3. 

Koncepce vytváří předpoklady pro zkvalitnění obytného prostředí a vytváří podmínky 

pro rozvoj bydlení.  

 



29 

 

4. CHARAKTERISTIKY ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ, KTERÉ BY MOHLY 

BÝT PROVEDENÍM KONCEPCE VÝZNAMNĚ OVLIVNĚNY 

Provedením koncepce Změny č. 1 ÚP Sedlčany může dojít k ovlivnění charakteristik 

životního prostředí. Konkrétní hodnocení vlivů využití vymezených rozvojových ploch na 

složky životního prostředí a vlivy veřejně prospěšných staveb na složky životního prostředí je 

provedeno v kapitole 6. 

Ovzduší, hluková zátěž, kvalita obytného prostředí, faktor pohody 

Kvalita ovzduší, hluková zátěž, kvalita obytného prostředí a faktory pohody mohou být 

ovlivněny především v důsledku využití ploch vymezených pro:  

• Výrobu a skladování (VT, VL) – míra ovlivnění kvality ovzduší, kvality obytného 

prostředí, pohody a hlukové zátěže je závislá především na způsobu využití těchto 

ploch (typ výroby, umístění technologií, vyvolaná automobilová doprava apod.). 

• Bydlení (BI, SV, SM) – míra ovlivnění kvality ovzduší je závislá především na 

způsobu vytápění v daných lokalitách a intenzitě automobilové dopravy, kterou bude 

využití ploch generovat. Intenzita automobilové dopravy bude významně ovlivňovat 

kvalitu obytného prostředí a faktor pohody.  

• Těžbu nerostů (TZ) – těžba nerostných surovin je spojena s ovlivněním kvality 

ovzduší v lokalitách přiléhajících k těžebnímu prostoru. K ovlivnění kvality ovzduší a 

hlukové zátěže dojde také v důsledku vyvolané automobilové dopravy (doprava 

těžené suroviny). 

Podzemní a povrchové vody 

Urbanizace ve vztahu k vodnímu režimu, zejména zvýšená tvorba zpevněných povrchů, 

může celkově významně ovlivnit odtokové poměry v řešeném území. Zejména díky omezené 

infiltraci atmosférických srážek, urychlenému povrchovému odtoku, snížení retenční 

schopnosti krajiny, zvýšené tvorbě odpadních vod dochází ve výsledku ke zhoršení režimu 

a kvality povrchových a podzemních vod.  

Režim podzemních vod může být ovlivněn zejména v případě těch záměrů, jež se budou 

vyznačovat vyššími nároky na zakládání staveb a zásahy do zemského povrchu.  

Ze sledovaných charakteristik může dojít k ovlivnění vymezených ochranných pásem 

vodních zdrojů a k odtokovým poměrů v území.  

Podzemní a povrchové vody mohou být ovlivněny v důsledku využití všech zastavitelných 

ploch vymezených Změnou č. 1 ÚP Sedlčany.  



30 

 

Zemědělský půdní fond (ZPF)  

Územní rozvoj se vyznačuje nevyhnutelnými trvalými zábory zemědělské půdy, oslabována 

je produkční schopnost půdy. Za nejvýznamnější zásahy ve vztahu k zemědělskému 

půdnímu fondu lze považovat zábory nadprůměrně bonitních půd v I. a II. třídě ochrany.  

K ovlivnění ZPF může dojít v důsledku využití všech zastavitelných ploch vymezených 

Změnou č. 1 ÚP Sedlčany.  

 

Les – pozemky určené k plnění funkcí lesa (PUPFL) 

Zásahy do lesních porostů (trvalé zábory PUPFL) nejsou tak časté jako v případě ZPF. 

V procesu územního plánování je možné tyto vlivy lépe minimalizovat. Využití ploch 

je v územích přilehajících k lesním porostům limitováno pásmem 50 m od okraje lesa.  

K ovlivnění PUPFL může dojít v důsledku využití všech zastavitelných ploch vymezených 

Změnou č. 1 ÚP Sedlčany.  

Horninové prostředí 

Horninové prostředí může být dotčeno v případně vymezení rozvojových ploch 

nesouvisejících s těžbou nerostných surovin do ploch chráněných ložiskových území, 

dobývacích prostorů či ploch výhradních ložisek.  

Využití vymezených rozvojových ploch může být ovlivněno v případě jejich střetu 

se sesuvným či poddolovaným území.  

K ovlivnění horninového prostředí může dojít v důsledku využití všech zastavitelných ploch 

vymezených Změnou č. 1 ÚP Sedlčany 

Flóra, fauna a ekosystémy 

K ovlivnění flóry, fauny a ekosystémů v důsledku naplňování koncepce Změny č. 1 ÚP 

Sedlčany dojde pravděpodobně z důvodu ovlivnění stanovištních podmínek. Urbanizací 

nezastavěných ploch, volné krajiny, tj. prorůstáním zastavěných nebo ostatních ploch 

do přírodě blízkého území mohou být dotčeny jednotlivá stanoviště (biotopy) rostlin 

a živočichů. Ty jsou poté vytlačovány z lokalit svého přirozeného výskytu a dochází 

ke snižování biodiverzity území.  

Z území, která jsou chráněna ve smyslu zákona č.114/1992 Sb. mohou být využitím 

vymezených zastavitelných ploch dotčeny: skladebné části ÚSES (lokální a regionální 

úrovně, významné krajinné prvky, prvky mimolesní a sídelní zeleně, přírodní památka, 

evropsky významná lokalita).  

Podmínky pro existenci flóry a fauny jsou naopak zlepšovány prostřednictvím vymezení 

prvků ÚSES, díky němuž je možno dotvářet a chránit krajinnou infrastrukturu složenou 

z biokoridorů a biocenter. Zajištění jeho funkčnosti v lokalitách významně ovlivněných 



31 

 

člověkem však může být značně problematické nebo dokonce nemožné (průchody 

zastavěnými územími, významné linie dopravní infrastruktury apod.).  

Krajina, krajinný ráz 

Krajina Sedlčanska se vyznačuje přítomností řady krajinářských hodnot. Toto je dáno 

především morfologií terénu, přítomností lesních prostorů, kvalitou a uspořádáním prvků 

mimolesní krajinné zeleně, přítomností vodních ploch a vodních toků v krajinném obraze, 

měřítkem krajiny a dochovanými cennými kulturně historickými hodnotami.  

Urbanizací volné krajiny rozrůstáním sídel obecně dochází k ovlivňování charakteru krajiny 

a ovlivňování krajinných hodnot nárůstem zastavěných ploch na úkor ploch vegetačního 

charakteru nebo zemědělské půdy.  

Obraz krajiny je také ovlivňován architektonickým řešením staveb ve vymezených 

rozvojových plochách. 

K ovlivnění krajiny a krajinného rázu může dojít v důsledku využití všech zastavitelných ploch 

vymezených Změnou č. 1 ÚP Sedlčany. 

Kulturně historické hodnoty území  

K ovlivnění kulturně historických hodnot může dojít v důsledku využití všech zastavitelných 

ploch vymezených v prostorech v okolí kulturně historických hodnot. Kulturně historické 

hodnoty území mohou být ovlivněny rovněž architektonickým řešením staveb. 



32 

 

5. SOUČASNÉ PROBLÉMY A JEVY ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ, KTERÉ BY 

MOHLY BÝT UPLATNĚNÍM ÚZEMNÍHO PLÁNU VÝZNAMNĚ 

OVLIVNĚNY, ZEJMÉNA S OHLEDEM NA ZVLÁŠTĚ CHRÁNĚNÁ 

ÚZEMÍ A PTAČÍ OBLASTI  

V následujícím přehledu jsou uvedeny problémy složek životního prostředí identifikované 

na základě provedené charakteristiky složek životního prostředí (viz Kapitola 3 této 

dokumentace a na základě dostupných informací o řešeném území). 

Složka životního prostředí Současné problémy životního prostředí 

Podzemní a povrchové vody Změna retence vody v krajině. 

Půda Zábor zemědělských půd, ovlivnění podmínek 
pro zemědělské obhospodařování ploch.  

Sucho.  

Flóra, fauna a biologická rozmanitost Zábor stanovišť, ovlivnění prvků v zájmu ochrany 
přírody a krajiny.  

Krajina Nárůst zastavitelných ploch, budoucí ovlivnění obrazu 
krajiny tělesem dálnice D3.  

Obyvatelstvo a hygiena prostředí Negativní ovlivnění hlukovou zátěží ze stávajících a 
nových provozoven. 

 

Ve SWOT analýze zpracované v rámci ÚAP ORP Sedlčany (2016) jsou uvedeny tyto slabé 

stránky a hrozby pro témata sledovaná v rámci environmentálního pilíře: 

Slabé stránky Hrozby 

Horninové prostředí a geologie 

• nízké množství potenciálně využitelných 
nerostných surovin  

• závislost na dovozu 

• nedostatečné množství surovin při hromadné 
realizaci několika velkých záměrů v jednom 
období 

• další narušení krajinného rázu v důsledku 
probíhající těžby kamene 

• narušení vodního režimu pokračováním do 
nižších etáží lomů 

• narušení krajinného rázu v oblasti otevírání 
netěžených ložisek 

• těžba zlatonosných rud – hrozba 
ekologických dopadů a narušení krajinného 
rázu 



33 

 

 

Voda a vodní režim 

• menší a rozkolísané toky tvoří osu vlastního 
území 

• nedostatečný počet čistíren odpadních vod na 
tocích 

• neexistence kanalizačních stok a sítí v území 

• rekreační potenciál vodních ploch (rybníků) a 
rybochovný hospodářský význam celé 
soustavy 

Hygiena životního prostředí 

• zvýšený počet malých zdrojů znečišťování 
ovzduší v souvislosti s výstavbou nových 
individuálních ploch bydlení a ploch výroby 

• nemožnost teplofikace území 

• menší možnost využívání solární energie 
z důvodů méně příznivých přírodních 
podmínek 

• zhoršení kvality ovzduší při spalování 
levnějších druhů paliv použitých z důvodu 
nárůstu cen energie (elektřina, plyn) 

• neexistence skládky v ORP pro ukládání 
komunálního odpadu 

• nárůst emisí a koncentrací látek 
znečišťujících ovzduší z dopravy způsobené 
zvýšením intenzity dopravy 

• zemědělské provozy mohou být zdrojem 
ekologické havárie 

Příroda a krajina 

• vysoký podíl meliorovaných ploch v území 

• snížená retenční schopnost krajiny 

• poškozování krajinného rázu výstavbou 
základnových stanic mobilních operátorů a 
trasami VN a VVN 

• další urbanizace volné krajiny 

• fragmentace krajiny především liniovými 
dopravními cestami 

• další degradace krajinného rázu výstavbou 
nevhodných staveb, zejména zemědělských 

Územní systém ekologické stability 

• nepropojenost jednotlivých úrovní systémů 
ÚSES 

• nejsou vymezena biocentra na lokální a 
regionální úrovni 

• monokulturní skladba lesa 

• další urbanizace volné krajiny 

• nedostatek pozemků ve vlastnictví státu a 
obcí pro směnu za pozemky nezbytné pro 
ÚSES a pro další krajinotvorná opatření 

Zemědělský půdní fond a pozemky určené k plnění funkcí lesa 

• větší citlivost lesů na lesní kalamity (hmyzová, 
větrná, sněhová), kdy dochází k většímu 
poškození území a následné vyšší náročnosti 
odstranění jejich následků na velké ploše 

• nedostatečná funkce poskytování 
kompenzací vlastníkům lesů za omezení 
hospodaření z důvodů ochrany přírody 

• administrativně složitý systém poskytování 
podpor z EU brání jejich vyššímu využívání 

• nedostatečné využívání přírodních procesů 
při obhospodařování lesů 

• není vytvořen srovnatelný prostor 
a legislativní předpoklady pro přírodě bližší 
hospodaření 

• přemnožení vysoké a černé zvěře v lesních 
porostech 

• ve většině lesů je druhová skladba dřevin 
odlišná od skladby přirozené i doporučené 

• silný tlak investorů na půdu s nejvyšší třídou 
ochrany 

• potenciální střety mezi samosprávou a státní 
správou lesů – vztah vlastníků k jejich lesním 
majetkům byl po dobu čtyřiceti let násilně 
přerušen 



34 

 

 

Veřejná dopravní infrastruktura 

• absence dálnice D3  

• zvýšená intenzita nákladní dopravy 

• absence dálnice D3  

Technická infrastruktura 

• Neexistence veřejného vodovodu v obci 

• Neexistence čištění splaškových vod 

• Nové a nevhodné dominanty operátorů 
v krajině 

• Nárůst ceny vody vzhledem k nutnosti úpravy 

• Nárůst stočného vzhledem k technickým 
komplikacím provedení a údržby technologie 

 



1 

 

6. ZHODNOCENÍ STÁVAJÍCÍCH A PŘEDPOKLÁDANÝCH VLIVŮ 

NAVRHOVANÝCH VARIANT ÚZEMNÍHO PLÁNU, VČETNĚ VLIVŮ 

SEKUNDÁRNÍCH, SYNERGICKÝCH, KUMULATIVNÍCH, 

KRÁTKODOBÝCH, STŘEDNĚDOBÝCH A DLOUHODOBÝCH, 

TRVALÝCH A PŘECHODNÝCH, KLADNÝCH A ZÁPORNÝCH 

6.1 Hodnocení koncepce Změny č. 1 ÚP Sedlčany 

Předkládaná Změna č. 1 ÚP Sedlčany nemění základní koncepční principy platného ÚP 

Sedlčany. Potenciální vlivy na složky životního prostředí budou vyvolány v důsledku využití 

konkrétních ploch vymezených Změnou č. 1 ÚP Sedlčany.  

6.2 Souhrnné hodnocení ploch a koridorů na jednotlivé složky životního 

prostředí 

6.2.1 VLIVY NA OBYVATELSTVO, HLUK A OVZDUŠÍ) 

Naplnění koncepce Změny č.1 ÚP Sedlčany bude spojeno s vlivy na obyvatelstvo.  

Kladně jsou hodnoceny části koncepce a záměry směřující ke zlepšení obytného prostředí 

sídla. Koncepce vytváří podmínky pro rozvoj sídla odpovídající jeho charakteru. Vymezeny 

jsou nové plochy pro bydlení a pro občanské vybavení.  

Z hlediska vlivu na ovzduší a hygienické podmínky v obci může dojít ke zvýšení emisní 

zátěže, hlukové zátěže a zhoršení hygienických podmínek v obci v důsledku využití ploch 

pro výrobu (lehký průmysl, skladování a zemědělskou výrobu). Pro tyto účely jsou vymezeny 

plochy P13, P28 a P42. Zvýšená emisní případně hluková zátěž bude vyvolána v důsledku 

využití uvedených vymezených ploch. V bezprostřední blízkosti těchto ploch lze 

předpokládat nárůst emisní zátěže, ke které dojde v důsledku vlastního provozu i v důsledku 

vyvolané automobilové dopravy. Rozsah těchto vlivů nelze na úrovni koncepčního hodnocení 

specifikovat z důvodu neznalosti rozsahu (kapacity) využití ploch a využití technologií. Využití 

ploch je podmíněno zajištěním splnění hygienických limitů (především limitů imisních a limitů 

pro hlukovou zátěž) v přiléhajících plochách zástavby.  

Ke zvýšení emisní a hlukové zátěže dojde rovněž v důsledku využití plochy P37, 

která je vymezena pro rozšíření území těžby lomu Deštno. Také pro využití této plochy 

pro těžbu je podmíněno zajištěním splnění hygienických limitů.  

Zpracovatel SEA upozorňuje na riziko hlukové a emisní zátěže v plochách vymezených 

pro bydlení, které přiléhají k navrhovanému obchvatu Sedlčan. Jedná se o plochy v P1, P3, 

P12, P17 v Sedlčanech, P27 v Sestrouni a P36 v Solopyskách. Rovněž využití těchto ploch 

je podmíněno splněním hygienických limitů v uvedených plochách.  



2 

 

K 6.2.2 VLIVY NA PODZEMNÍ A POVRCHOVÉ VODY 

Naplnění koncepce bude spojeno s vlivy na režim a jakost povrchových a podzemních vod. 

Potenciálně negativní vlivy mohou být vyvolány v důsledku zvýšení rozsahu zpevněných 

ploch. Zvyšováním rozsahu zpevněných ploch dochází k urychlení povrchového odtoku, 

omezení retence vody v krajině. Určitou kompenzací tohoto nepříznivého vlivu je nahrazení 

nepropustných povrchů povrchy polopropustnými, které umožní alespoň částečný vsak 

srážkových vod, či zajištění takového způsobu hospodaření s dešťovými vodami, který 

umožní jejich zasakování v blízkosti zpevněných ploch.  

V zastavitelných plochách vymezených Změnou č. 1 ÚP Sedlčany je nutné s dešťovou 

vodou nakládat v souladu s legislativními předpisy. Ve vztahu k zasakování dešťových vod 

je to Vyhláška č. 268/2009 Sb., o technických požadavcích na stavby. Dle § 6 odst. 4 

uvedené vyhlášky: „Stavby, z nichž odtékají povrchové vody vzniklé dopadem 

atmosférických srážek (dále jen „srážkové vody“) musí mít zajištěno jejich odvádění, pokud 

nejsou srážkové vody zadržovány pro další využití. Znečištění těchto vod závadnými látkami 

nebo jejich nadměrné množství se řeší vhodnými technickými opatřeními. Odvádění 

srážkových vod se zajišťuje přednostně zasakováním. Není-li možné zasakování, zajišťuje 

se jejich odvádění do povrchových vod; pokud nelze srážkové vody odvádět samostatně, 

odvádí se jednotnou kanalizací.“  

Zpracovatel SEA navrhuje z vymezených ploch pro bydlení neodvádět dešťové vody 

ze střech a zpevněných ploch dešťovou kanalizací, ale zajistit jejich likvidaci na pozemku 

vsakováním. To lze řešit pomocí podzemních instalací vsakovacích objektů, jako jsou 

vsakovací tunely a vsakovací bloky. Dešťová voda se ve vsakovacích objektech akumuluje 

a následně se postupně vsakuje do podloží. Před vsakovací objekt je také možné předřadit 

akumulační nádrž, která slouží jako zásobník na využívání dešťové vody. Realizace těchto 

opatření je závislá na místních hydrogeologických podmínkách resp. koeficientu vsaku.  

 V případě ploch/koridorů vymezených v ochranném pásmu vodního zdroje je jejich využití 

možné za předpokladu, že nedojde k ovlivnění jakosti vodního zdroje.  

Riziko ovlivnění kvality povrchových vod bylo identifikováno hodnocením plochy P13. Plocha 

P13 je vymezena v blízkosti stávajících vodních ploch Dolní a Horní vlčí hrdlo a v blízkosti 

navrhované vodní plochy P24. Využití plochy P13 pro výrobu a skladování je podmíněno 

zajištěním ochrany kvality vody ve vodních plochách.  

 

6.2.3 VLIVY NA ZEMĚDĚLSKÝ PŮDNÍ FOND (ZPF) A POZEMKY URČENÉ K PLNĚNÍ 

FUNKCÍ LESY (PUPFL)  

Zemědělský půdní fond 

Využití ploch vymezených Změnou č. 1 ÚP Sedlčany bude spojeno s potřebou odnětí půdy 

ze zemědělského půdního fondu (ZPF). V důsledku vymezených zastavitelných ploch dojde 

k celkovému záboru zemědělského půdního fondu o rozloze 13,02 ha, z toho 4,02 ha jsou 



3 

 

půdy II. třídy ochrany, tj. 30,87 % z celkového záboru. Půdy I. třídy ochrany nejsou dotčeny. 

Naplňování koncepce Změny č. 1 ÚP Sedlčany bude spojeno s negativním vlivem 

na zemědělský půdní fond.  

Potřeba nových ploch pro bydlení, průmysl, podnikání, občanské vybavení, pro vyšší úroveň 

životního podmínek (větší bytové jednotky, více komerčních a společenských zařízení atd.) 

je často klíčovou hnací silou záboru a zakrývání půdy. Tím dochází k celkovému úbytku 

ploch zemědělské půdy či ke změně vlastností půdy. Půdy zajišťují řadu základních funkcí 

ekosystému, hrají klíčovou roli v produkci potravin i produkci obnovitelných materiálů, 

jako je dřevo, poskytují stanoviště rozmanitým biologickým druhům v půdě i na jejím 

povrchu, filtrují a zpomalují proud vody do vodonosných vrstev a odstraňují z ní znečišťující 

látky, snižují četnost a riziko záplav a sucha; mohou pomáhat regulovat mikroklima. Zejména 

tam, kde jsou osázeny vegetaci, mohou rovněž zajišťovat estetické funkce.  

Řada navrhovaných ploch je vymezena v rámci zastavěného území, čímž jsou vlivy 

na zemědělskou půdu sníženy. Nejedná se zpravidla o půdu určenou k zemědělskému 

hospodaření (prvovýrobě), ale velmi často jde o pozemky typu zahrad nebo sadů. 

Případně jsou využívány neobdělávané proluky. Za málo významné jsou považovány zábory 

u ploch přestaveb, kde již došlo k urbanizaci. Dle zákona č. 334/1992 Sb., o ochraně 

zemědělské půdy, v platném znění, zábory ZPF pro potřeby nezastavěných ploch v rámci 

stavebních pozemků nebo staveb pro bydlení v zastavěném území, není potřeba souhlasu 

orgánu ochrany ZPF. Z tohoto důvodu jsou tyto zjištěné vlivy hodnoceny vždy jako málo 

významné.  

U ploch pro bydlení v rodinných domech lze předpokládat pouze částečné zastavění plochy, 

tj. zahrady u jednotlivých staveb zůstanou v katastru nemovitostí evidovány jako ZPF. 

U ploch vymezených mimo zastavěná území však dojde k záboru půd využitelných 

pro zemědělství, dojde k ovlivnění zemědělského hospodaření a trvalému odnětí půdy 

ze ZPF.  

Pozemky určené k plnění funkcí lesa 

Naplnění koncepce bude spojeno s vlivy na pozemky určené k plnění funkcí lesa. Využití 

ploch vymezených Změnou č. 1 ÚP Sedlčany si vyžádá zábor PUPFL v rozsahu 3,71 ha, 

(P37, VD8). Plochy P7, P10, P23, P24, P25, P27, P28, P31,P P37, P38, P46, VD8 jsou 

vymezeny ve vzdálenosti menší než 50 m od okraje lesa. Jejich využití je možné pouze se 

souhlasem orgánu ochrany lesa.  

6.2.4 VLIVY HORNINOVÉ PROSTŘEDÍ 

Rozvojová plocha P37 je vymezena pro rozšíření prostoru lomu Deštno. Využitím ložiska 

dojde k vyčerpání zdroje nerostného bohatství.  



4 

 

6.2.5 FLÓRA, FAUNA, BIOLOGICKÁ ROZMANITOST OCHRANA PŘÍRODY A KRAJINY 

Naplnění koncepce Změny č. 1 ÚP Sedlčany nebude spojeno s negativními vlivy na území 

chráněná ve smyslu zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, ve znění 

pozdějších předpisů.  

Ve Změně č. 1 Územního plánu Sedlčany je navržena úprava lokálního biocentra LBC1 

v katastrálním území Libíň. Biocentrum LBC1 je vymezeno na soutoku Libíňského 

a bezejmenného potoka, pod hrází Libíňského rybníka. Jádro biocentra tvoří koryto potoků 

s břehovými porosty, olšina na nivě bezejmenného potoka a podmáčená louka na nivě 

Libíňského potoka. Doplňující, přechodové, společenstvo zastupují porosty dřevin na mezích 

a vlhké až normální louky na svazích údolí. Hranice biocentra byly upraveny z důvodu 

vymezení rozvojové plochy P34.  

Pro rozvojové plochy vymezené Změnou č. 1 ÚP Sedlčany, které jsou vymezeny v kontaktu 

se skladebnými prvky ÚSES, je stanovena podmínka zajištění zachování funkcí ÚSES.  

Plochy P35 a P36 (plochy smíšené – venkovského charakteru – SV) jsou vymezeny 

při hranici lokality Natura 2000 (EVL Horní solopyský rybník). Předmětem ochrany 

je populace kuňky ohnivé (Bombina bombina). Zpracovatel SEA nepředpokládá negativní 

vliv na tuto lokalitu.  

Fauna, flóra a biologická rozmanitost budou uplatněním koncepce Změny č. 1 ÚP Sedlčany 

ovlivněny v důsledku rozšíření zastavěných ploch. Využitím ploch dojde k ovlivnění stanovišť 

rostlinných i živočišných druhů. Rozsah těchto vlivů je hodnocen jako mírně negativní 

až negativní. V případě vymezení nových zastavitelných ploch v rámci zastavěného území 

dochází k ovlivnění stanovišť zejména běžných synantropních druhů. Na území obce není 

evidován výskyt zvláště chráněných druhů rostlin a živočichů, nejsou vymapovány cenné 

biotopy.  

Jako středně významné (-1) jsou hodnoceny vlivy z hlediska flóry, fauny a biologické 

rozmanitosti v případě vymezení zastavitelných ploch ve volné krajině, zejména v případě, 

kdy jejich využitím dojde k zásahům do ploch mimolesních či sídelní zeleně a v případě 

využití ploch s travním porostem. Tato stanoviště jsou druhově často bohatá a významná 

pro biodiverzitu. V řešeném území není evidován výskyt zvláště chráněných druhů rostlin 

a živočichů, nejsou vymapovány cenné biotopy. Využití ploch orné půdy, z pohledu vlivu 

na flóru, faunu a biologickou rozmanitost, je hodnoceno jako bez vlivu. Orné půdy nejsou 

druhově bohatými stanovišti. 

 6.2.6 KRAJINA 

Uplatnění koncepce Změny č. 1 ÚP Sedlčany bude spojeno s vlivy na krajinu a její ráz. 

Změnou č. 1 ÚP Sedlčany jsou vymezeny nové zastavitelné plochy, jejichž využitím dojde 

nejen k zahuštění městské zástavby, ale také k rozvoji sídel v okrajových částech řešeného 

území. Dojde k prohloubení procesu urbanizace krajiny. Zpracovatel SEA upozorňuje, 



5 

 

že plochy P13 a P42 jsou vymezeny bez přímé vazby na stávající zastavěné území. Využití 

uvedených ploch bude mít za následek vznik izolovaných ploch v krajině.  

Z hlediska krajiny a krajinného rázu je negativně hodnoceno vymezení plochy P37 

pro pokračování těžební činnosti. V důsledku těžby dojde k zásahu do lesních porostů, prvků 

zeleně, bude rozšířen rozsah ploch významně negativně ovlivněných těžební činností.  

Kladně je hodnocen způsob vymezení rozvojových ploch, které vyplňují proluky 

v zastavěném území sídel či navazují na stávající zastavěné plochy.  

Kvalita krajinného rázu může být ovlivněna v důsledku využití ploch vymezených 

v pohledově exponovaných částech řešeného území. Využití těchto ploch je podmíněno 

zajištěním kvalitního architektonického řešení staveb a zapojením staveb do krajiny prvky 

zeleně.  

6.2.7 KULTURNÍ, ARCHITEKTONICKÉ A ARCHEOLOGICKÉ DĚDICTVÍ, HMOTNÉ 

STATKY KULTURNÍ A HISTORICKÉ HODNOTY 

Provedeným hodnocením nebyly identifikovány významně negativní vlivy na kulturní, 

architektonické hodnoty, pouze malé vlivy na archeologické dědictví. 

Na základě provedeného hodnocení upozorňujeme na riziko ovlivnění území 

archeologických nalezišť využitím ploch P5, P27, P28, P31, P32, P33, P34, P46, které jsou 

vymezeny v úplném nebo částečném střetu s územím archeologických nalezišť I. nebo 

II. kategorie.  

6. 3. Hodnocení kumulativních a synergických vlivů 

Definice pojmů 

Kumulativní (hromadný) vliv – je dán součtem vlivů stejného druhu (např. emise oxidů 

dusíku) z různých zdrojů, přičemž při posuzování jednotlivých zdrojů izolovaně by takový vliv 

nemusel být shledán. 

Synergický (společný) vliv – vzniká působením vlivů různého druhu (např. současné 

působení více zdrojů různých emisí) na danou složku životního prostředí. 

6.3.1. VLIVY NA OBYVATELSTVO, HLUK A OVZDUŠÍ  

V rámci hodnocení nebyly zjištěny významné kumulativní ani synergické vlivy ve vztahu 

k obyvatelstvu, hlukové zátěži obyvatelstva a ovzduší. Zjištěné vlivy (viz kap. 6. 2.) 

lze ve vztahu k ochraně kvality ovzduší z pohledu kumulativních a synergických vlivů 

hodnotit jako málo významné.  

6.3.2. VLIVY NA POVRCHOVÉ A PODZEMNÍ VODY 

V rámci hodnocení nebyly zjištěny významné kumulativní ani synergické vlivy ve vztahu 

k povrchovým a podzemním vodám. Kumulativním nebo synergickým vlivem všech 



6 

 

navržených zastavitelných ploch je zejména to, že v rámci jejich naplnění dojde k nárůstu 

zpevněných ploch v obci, což bude spojeno s omezením infiltrace atmosférických srážek a 

pravděpodobně také jejich urychleným odtokem. U zastavitelných ploch bude dále nutné 

řešit bezpečnou likvidaci odpadních vod.  

6.3.3. VLIVY NA PŮDU  

Kumulativním vlivem všech navržených zastavitelných ploch bude zábor ZPF a to včetně 

záboru kvalitních půd II. třídy ochrany. Celková hodnota předpokládaného záboru ZPF bude 

cca 15,29 ha, z toho bude zábor kvalitních půd (II. třídy ochrany) cca 4,02 ha. 

Ve vymezených zastavitelných plochách nedojde k vyjmutí půdy ze ZPF v celém jejich 

rozsahu, ale pouze v rozsahu budoucích stavebních objektů, nezastavěné plochy zůstanou 

součástí ZPF.  

V rámci hodnocení vlivů na PUPFL nebyly identifikovány kumulativní ani synergické vlivy.  

6.3.4. VLIVY NA HORNINOVÉ PROSTŘEDÍ 

Provedeným hodnocením nebyly identifikovány kumulativní ani synergické vlivy ve vztahu 

k horninovému prostředí.  

6.3.5. VLIVY NA FLÓRU, FAUNU A EKOSYSTÉMY 

Hodnocením koncepce Změny č. 1 ÚP Sedlčany nebyly identifikovány významné negativní 

kumulativní a synergické vlivy na flóru, faunu a biologickou rozmanitost. Určitý kumulativní 

vliv je hodnocen ve vztahu k prvkům sídelní a krajinné zeleně. Využití vymezených 

rozvojových ploch bude spojeno se zásahem do těchto prvků, které plní významné funkce 

především k ekologické stabilitě území, biologické diverzitě, podporují retenci vody v území 

atd.  

6.3.6. VLIVY NA KRAJINU, KRAJINNÝ RÁZ ÚZEMÍ 

Hodnocením koncepce Změny č. 1 ÚP Sedlčany nebyly identifikovány významné negativní 

kumulativní a synergické vlivy ve vztahu ke krajině, funkcím krajinného systému.  

6.3.7. VLIVY NA KULTURNÍ, ARCHITEKTONICKÉ A ARCHEOLOGICKÉ DĚDICTVÍ, 

HMOTNÉ STATKY 

Provedeným hodnocením nebyly identifikovány významné kumulativní a synergické vlivy na 

kulturní, architektonické a archeologické dědictví a hmotné statky.  

6.4. Hodnocení krátkodobých a střednědobých vlivů 

Definice pojmů 



7 

 

Krátkodobý vliv je vliv působící na danou složku životního prostředí po dobu provádění 

realizace záměru.  

Střednědobý vliv je vliv působící na danou složku životního prostředí, jenž není spojen 

výhradně s realizací záměru, ale nastane v případě realizace záměru v etapách, 

při nekompletní realizaci záměru či nerealizování doprovodných částí záměru, případně 

nastane po dobu zkušebního provozu 

Zpracovatel SEA předkládá tabelární popis krátkodobých a střednědobých vlivů pro každou 

ze skupin záměrů dle způsobu jejich využití a stanovuje kompenzační opatření k eliminaci 

rozsahu působení těchto vlivů. 

 

Plocha/koridor Krátkodobé a střednědobé 
vlivy 

Kompenzační opatření 

Ovzduší  

Určité zvýšení imisní zátěže 
v okolí záměru, zejména u 
stavebně náročnějších úseků 
(nárůst prašnosti). 

 

• Přiměřená opatření ke snížení prašnosti, 
zejména u stavebně náročnějších úseků. 

• Vedení případné nákladní dopravy vyvolané 
výstavbou v maximální možné míře po 
komunikacích mimo obytnou zástavbu. 

Hluk  

Zvýšení akustické zátěže v okolí 
staveniště. 

Zvýšení akustické zátěže vlivem 
dopravy vyvolané výstavbou 
v obcích na navazující 
komunikační síti. 

• Organizace výstavby zajišťující omezení 
akustické zátěže v blízkosti obytné zástavby. 

• Vedení dopravy vyvolané výstavbou 
v maximální možné míře po komunikacích mimo 
obytnou zástavbu, ideálně po kapacitních 
komunikacích. 

ZPF Dočasný zábor ZPF. 

Trvalý zábor ZPF. 

• Minimalizovat rozsah záboru ZPF (trvalý i 
dočasný). 

• Přednostně využívat plochy brownfields. 

PUPFL Dočasný zábor PUPFL 

Trvalý zábor PUPFL 

• Minimalizovat rozsah záboru PUPFL (dočasný i 
trvalý) 

Flóra, fauna, 
ekosystémy 

Ovlivnění stanovištních 
podmínek, vlivy na zájmy 
ochrany přírody a krajiny, 
fragmentace krajiny. 

• Minimalizovat rozsah kácení vzrostlých dřevin. 

• Zajistit ochranu stromů proti jejich poškození 
během výstavby. 

• Zajistit výsadbu náhradní zeleně. 

• Pro výsadbu zeleně využít přednostně 
autochtonních rostlinných druhů. 

• Zajistit transfer chráněných druhů rostlin a 
živočichů. 

Voda  Dočasné ovlivnění vodních toků 
a vodních ploch, ovlivnění 
odtokových poměrů. 

• Maximálně využít přirozeného zasakování 
srážkové vody do půdy. 

• Zajistit ochranu povrchových a podzemních vod. 



8 

 

Plocha/koridor Krátkodobé a střednědobé 
vlivy 

Kompenzační opatření 

Krajina  Lokální ovlivnění charakteru 
území. 

Ovlivnění kvality krajinného 
rázu, ovlivnění přírodních, 
kulturních a antropogenních 
hodnot. 

• Nejsou stanovena kompenzační opatření. 

Obyvatelstvo  

Narušení faktoru pohody v době 
výstavby. 

Ovlivnění rekreační a obytné 
atraktivity území v době 
výstavby. 

• Aplikace opatření ke snížení prašnosti a hluku 
ze staveb (viz výše). 

• Omezení pracovní doby po dobu výstavby 
s cílem omezení negativního ovlivnění faktoru 
pohody v blízkosti obytné zástavby. 

6.5 HODNOCENÍ VLIVŮ PŘESAHUJÍCÍ HRANICE 

Řešeným územím je správní obvod města Sedlčany. Většina navržených zastavitelných 

ploch navazuje na stávající zastavěná území, vznik přeshraničních vlivů na sledované složky 

životního prostředí nebyl identifikován.  



1 

 

7. POROVNÁNÍ ZJIŠTĚNÝCH NEBO PŘEDPOKLÁDANÝCH 

A ZÁPORNÝCH VLIVŮ PODLE JEDNOTLIVÝCH VARIANT ŘEŠENÍ A 

JEJICH ZHODNOCENÍ, SROZUMITELNÝ POPIS POUŽITÝCH METOD 

VYHODNOCENÍ VČETNĚ JEJICH OMEZENÍ 

Koncepce návrhu Změny č. 1 ÚP Sedlčany je zpracována invariantně, návrhové plochy jsou 

vymezeny v jedné variantě.  

METODIKA HODNOCENÍ VYMEZENÍ PLOCH A KORIDORŮ 

Hodnocení vlivů Změny č. 1 ÚP Sedlčany na životní prostředí je metodicky založeno 

na hodnocení celého obsahu návrhu ÚP. Plochy a koridory jsou hodnoceny v míře 

podrobnosti, která je dána měřítkem grafické části Změny č. 1 ÚP Sedlčany 

(měřítko 1 : 5000). 

Hodnocení vlivů na obyvatelstvo a složky ŽP ve všech případech vychází z identifikace 

potenciálních vlivů a z expertního odhadu jejich rozsahu a významnosti. Míra podrobnosti 

hodnocení včetně kvantifikace jejich rozsahu a významnosti odpovídá míře podrobnosti, 

ve které je konkrétní jev (požadavek/záměr) v rámci navržené Změny č. 1 ÚP Sedlčany 

definován nebo vymezen. 

Návrhové části Změny č. 1 ÚP Sedlčany bez územního průmětu (urbanistická koncepce, 

koncepce veřejné infrastruktury, koncepce uspořádání krajiny) jsou ve vztahu ke složkám 

životního prostředí posuzovány formou extrapolace předpokládaných vlivů. Návrhové části 

ÚP s konkrétním územním průmětem v grafické části (koridory a plochy) jsou (s výjimkou 

vlivů na ovzduší) posuzovány především na základě své prostorové superpozice vůči 

průmětům environmentálních limitů. 

Sledované jsou vlivy koncepce Změny č. 1 ÚP Sedlčany na: 

• obyvatelstvo, ovzduší, hluk – kvalita ovzduší, hygienické podmínky v území; 

• vodu – vodní toky, vodní plochy, ochranná pásma vodních zdrojů, aktivní zóna 

záplavového území, záplavové území, retence vody v území; 

• zemědělskou půdu – třídy ochrany ZPF, třídy ochrany ZPF;  

• lesy – plochy PUPFL a ostatní lesní porosty, pásmo 50 m od okraje lesa; 

• horninové prostředí – poddolované území, dobývací prostor, chráněné ložiskové 

území;  

• flóra, fauna a ekosystémy – přírodní památka, evropsky významná lokalita, ÚSES 

místní a regionální úrovně, stanovištní podmínky, charakter, migrační prostupnost; 

• krajina – krajinný ráz, funkce krajinného systému, prostupnost krajiny pro obyvatele; 



2 

 

• kulturní a historické hodnoty území – nemovitá kulturní památka, území 

archeologických nalezišť. 

Předmětem hodnocení jsou všechny plochy vymezené Změnou č. 1 ÚP Sedlčany. 

Identifikace vlivů, ke kterým může dojít v důsledku využití vymezených ploch na sledované 

složky životního prostředí, byla provedena v mapách měřítka 1 : 5 000. 

Způsob hodnocení: 

-2 potenciální významný negativní vliv 

-1 potenciálně mírně negativní vliv 

0 bez vlivu/zanedbatelný vliv 

+1 potenciálně pozitivní vliv 

+2 potenciálně významný pozitivní vliv 

? vliv nelze vyhodnotit 

 

-2 – potenciálně významný negativní vliv 

Realizace záměru na vymezené ploše/koridoru může být potenciálně spojena s významným 

negativním vlivem na danou složku životního prostředí. V koridoru/ploše je identifikován 

některý ze sledovaných environmentálních limitů/charakteristik. Zjištění střetu však 

automaticky neznamená, že vždy dojde k negativnímu ovlivnění. Existuje poměrně vysoké 

riziko negativního ovlivnění limitu/charakteristiky, které je předmětem hodnocení. Vlivy 

záměru na danou složku životního prostředí musí být podrobně prověřeny v rámci 

zpracování navazující projektové dokumentace. Realizace záměru je možná za předpokladu 

dodržení navrhovaných opatření k vyloučení či minimalizaci vlivů. 

-1 – potenciálně mírně negativní vliv 

Realizace záměru ve vymezeném koridoru/ploše může být potenciálně spojena s negativním 

vlivem na danou složku životního prostředí. V koridoru/ploše byl identifikován některý ze 

sledovaných environmentálních limitů/charakteristik či koridor/plocha jsou vymezeny v těsné 

blízkosti sledovaného limitu/charakteristiky. Zjištění střetu však automaticky neznamená, že 

vždy dojde k negativnímu ovlivnění. Existuje určité riziko negativního ovlivnění 

limitu/charakteristiky, které je předmětem hodnocení. Vlivy záměru na danou složku 

životního prostředí musí být podrobně prověřeny v rámci zpracování navazující projektové 

dokumentace. Realizace záměru je možná za předpokladu dodržení navrhovaných opatření 

k vyloučení či minimalizaci vlivů. 

0 – bez vlivu/zanedbatelný vliv 

V měřítku zpracování nebyl identifikován negativní vliv na danou složku životního prostředí, 

resp. na základě expertního odhadu zpracovatel nepředpokládá ovlivnění sledovaných 

environmentálních limitů/charakteristik. 



3 

 

+1 – potenciálně pozitivní vliv 

Realizace záměru ve vymezeném koridoru/ploše pozitivně ovlivní danou složku životního 

prostředí/environmentální charakteristiky dotčeného území. 

+2 – potenciálně významný pozitivní vliv 

Realizace záměru ve vymezeném koridoru/ploše významně pozitivně ovlivní danou složku 

životního prostředí/environmentální charakteristiky dotčeného území. 

? – vliv nelze vyhodnotit 

Vliv záměru nelze v měřítku hodnocení SEA Změny č. 1 ÚP Sedlčany stanovit 

 

Zjištěné vlivy na sledované složky životního prostředí jsou prezentovány v hodnotících 

tabulkách, ve kterých je provedeno hodnocení všech navrhovaných ploch ve vztahu 

ke sledovaným složkám životního prostředí a navrhovaná doporučení k omezení či vyloučení 

identifikovaných negativních vlivů. Tabelární hodnocení je uvedeno v příloze této 

dokumentace. 

Návrh opatření SEA (opatření k vyloučení či omezení identifikovaných negativních vlivů) 

je uveden v kapitole 8 a 11 textové části SEA na základě zjištění a vyhodnocení 

potenciálních vlivů. 

Celkový popis identifikovaných vlivů na sledované složky životního prostředí včetně 

hodnocení kumulativních a synergických vlivů je uvedeno v kapitole 6. 



4 

 

 

8. POPIS OPATŘENÍ PRO PŘEDCHÁZENÍ, SNÍŽENÍ NEBO KOMPENZACI 

VŠECH ZJIŠTĚNÝCH NEBO PŘEDPOKLÁDANÝCH ZÁVAŽNÝCH 

ZÁPORNÝCH VLIVŮ NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ 

Opatření společná 

• Při umisťování nových zdrojů akustické zátěže zajistit splnění hlukových limitů 

u veškeré dotčené chráněné zástavby, to se týká i hluku z vyvolané automobilové 

dopravy. 

• Při umisťování nových staveb pro bydlení v rámci zastavitelných ploch, které sousedí 

se stávajícími plochami pro výrobu a skladování, zohlednit potenciální rizika vzniku 

hygienických závad. Preferovat umístění staveb pro bydlení do oddálené polohy vůči 

stavbám pro výrobu a skladování.  

• Při umisťování nových staveb pro výrobu a skladování v rámci zastavitelných ploch, 

které sousedí se stávajícími plochami pro bydlení, zohlednit potenciální rizika vzniku 

hygienických závad. Preferovat umístění staveb pro výrobu a skladování 

(popř. hromadnou rekreaci) do oddálené polohy vůči stavbám pro bydlení.  

• U všech zastavitelných ploch v maximální možné míře zasakovat atmosférické srážky 

a podporovat retenci vody v krajině.  

• Využití ploch vymezených do vzdálenosti 50 m od okraje lesa je podmíněno 

souhlasem orgánu ochrany lesa ve smyslu §14 zákona č.289/1995, o lesích, ve znění 

pozdějších předpisů.  

• Minimalizovat rozsah zastavěných ploch v rámci stavebních pozemků za účelem 

co nejnižšího záboru kvalitního ZPF v I. a II. třídě ochrany.  

• Pro výsadbu zeleně přednostně využívat původní druhy stromů a keřů.  

• Zajistit kvalitní architektonické řešení stavebních objektů respektující charakter 

a měřítko okolní krajiny.  

• Respektovat ochranná pásma dopravní a technické infrastruktury. 

Opatření specifická 

• Využití plochy P3 je podmíněno:  

o zajištěním zachování kvality a vydatnosti vodního zdroje; 

o zajištěním splnění hygienických limitů; 

o zajištěním ochrany liniové vegetace podél komunikace.  



5 

 

• Využití plochy P6 je podmíněno:  

o zajištěním zachování kvality a vydatnosti vodního zdroje; 

o minimalizací zásahu do prvků mimolesní zeleně. 

• Využití plochy P7 je podmíněno:  

o zajištěním zachování kvality a vydatnosti vodního zdroje; 

o zajištěním zachování liniové zeleně podél komunikace. 

• Využití plochy P8 je podmíněno: 

o zajištěním zachování kvality a vydatnosti vodního zdroje; 

o minimalizací zásahů do prvků sídelní zeleně. 

• Využití plochy je P10 je podmíněno:  

o zajištěním splnění hygienických limitů v území. 

• Využití plochy P11 je podmíněno:  

o minimalizací rozsahu zpevněných ploch; 

o zajištěním výsadby sídelní zeleně.  

• Využití plochy P12 je podmíněno:  

o zajištěním splnění hygienických limitů.  

• Využití plochy P13 je podmíněno:  

o zajištěním ochrany kvality vody ve stávajících vodních plochách (Horní a Dolní 

vlčí hrdlo) a vodní ploše navrhované Změnou č. 1 ÚP Sedlčany; 

o zachováním doprovodné zeleně podél komunikace; 

o minimalizací rozsahu zpevněných ploch. 

• Využití plochy P14 je podmíněno:  

o zajištěním zachování kvality a vydatnosti vodního zdroje. 

• Využití plochy P17 je podmíněno:  

o zajištěním zachování kvality a vydatnosti vodního zdroje; 

o zajištěním splnění hygienických limitů.  

• Využití plochy P18 je podmíněno:  

o zajištěním splnění hygienických limitů.  

• Využití plochy P23 je podmíněno: 

o minimalizací rozsahu zásahu do prvků sídelní zeleně; 

o minimalizací rozsahu zpevněných ploch. 



6 

 

• Využití plochy P28 je podmíněno: 

o zajištěním splnění hygienických limitů. 

• Využití plochy P29 je podmíněno: 

o zajištěním splnění hygienických limitů. 

• Využití plochy P30 je podmíněno: 

o zajištěním splnění hygienických limitů; 

o minimalizací rozsahu zpevněných ploch. 

• Využití plochy P31 je podmíněno: 

o minimalizací rozsahu zpevněných ploch. 

• Využití plochy P32 je podmíněno: 

o minimalizací rozsahu zpevněných ploch. 

• Využití plochy P33 je podmíněno: 

o minimalizovat rozsah zpevněných ploch. 

• Využití plochy P34 je podmíněno: 

o minimalizací rozsahu zpevněných ploch. 

• Využití plochy P35 je podmíněno: 

o zajištěním zachování kvality a vydatnosti vodního zdroje; 

o zajištěním ochrany hygienických podmínek v okolní zástavbě; 

o zajištěním ochrany PP a EVL Horní solopyský rybník; 

o zajištěním zachování funkcí skladebných prvků ÚSES.  

• Využití plochy P37 je podmíněno: 

o zajištěním splnění hygienických limitů; 

o vyloučením negativních vlivů na kvalitu a jakost povrchových a podzemních 

vod v území. 

• Využití plochy P38 je podmíněno: 

o minimalizací rozsahu zpevněných ploch.  

• Využití plochy P42 je podmíněno: 

o zajištěním ochrany hygienických podmínek v okolní zástavbě; 

o zajištěním zachování liniové zeleně při východním okraji plochy; 

o zajištěním výsadby izolační zeleně.  

• Využití plochy P43 je podmíněno: 



7 

 

o zajištěním zachování funkcí skladebných prvků ÚSES.  

• Využití plochy P44 je podmíněno: 

o zajištěním splnění hygienických limitů.  

• Využití plochy P45 je podmíněno: 

o zajištěním splnění hygienických limitů.  

• Využití plochy P46 je podmíněno: 

o minimalizací rozsahu zpevněných ploch; 

o zajištěním splnění hygienických limitů.  

 



1 

 

9. ZHODNOCENÍ ZPŮSOBU ZAPRACOVÁNÍ VNITROSTÁTNÍCH CÍLŮ OCHRANY ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ DO 

ÚZEMNÍHO PLÁNU A JEJICH ZOHLEDNĚNÍ PŘI VÝBĚRU VARIANT ŘEŠENÍ 

 

Téma životního 
prostředí 

Referenční cíl 

Hodnocení priorit 

(tj. způsob zohlednění daného cíle 
ve Změně č. 1 ÚP Sedlčany) 

Komentář zpracovatele SEA 

Ovzduší Snížit zátěž životního prostředí látkami 
poškozujícími ekosystémy a vegetaci. 

Není v prioritách Změny č. 1 ÚP Sedlčany 
obsaženo.  

Omezené nástroje ÚP. 

Omezit emise látek ohrožujících klimatický 
systém Země. 

 

Není v prioritách Změny č. 1 ÚP Sedlčany 
obsaženo. 

Omezené nástroje ÚP. 

Podporovat ekologicky šetrné formy 
dopravy (železniční, cyklistické). 

Není v prioritách Změny č. 1 ÚP Sedlčany 
obsaženo. 

Změna č. 1 ÚP neobsahuje návrhy 
v oblasti železniční a cyklistické dopravy.  

Voda 
Snížit znečištění podzemních a 
povrchových vod. 

Cíl částečně respektován. 

Změna č. 1 ÚP obsahuje návrhy v oblasti 
odkanalizování sídel a čištění odpadních 
vod v rámci nově navržených řešených 
ploch. 

Zvýšit retenční schopnost krajiny. Cíl částečně respektován.  

Ke zvýšení retenční schopnosti krajiny 
přispívají návrhy výsadeb mimolesní 
zeleně a vymezení skladebných částí 
ÚSES.  

K omezení podmínek pro retenci vody 
v území dojde v důsledku zvýšení rozsahu 
zpevněných ploch. 

Půda Minimalizovat zábory půdy pro 
zastavitelné území (ochrana ZPF). 

Ochrana ZPF obsažena v koncepci ochrany a 
rozvoje přírodních hodnot.  

Rozvojové plochy vymezeny v návaznosti 
na zastavěné území.  

Využít území definovaná jako brownfields. Změna č. 1 ÚP nevymezuje plochy asanace. - 

Les 
Podporovat mimoprodukční funkce lesa. 

Není v prioritách Změny č. 1 ÚP Sedlčany 
obsaženo. 

Omezené nástroje ÚP. Návrh 
skladebných částí ÚSES s prioritou 
mimoprodukčních funkcí lesa. 

Ochrana přírody a  
krajiny 

Chránit krajinný ráz. 
Ochrana krajinného rázu obsažena v zásadách 
celkové koncepce rozvoje platného ÚP.  

- 

Odpady Koncepčně omezovat vznik odpadů přímo 
u zdroje. 

 Není v prioritách Změny č. 1 ÚP Sedlčany 
obsaženo. 

Omezené nástroje ÚP. 



2 

 

  



1 

 

10. NÁVRH UKAZATELŮ PRO SLEDOVÁNÍ VLIVU 

ZMĚNY Č. 1 ÚZEMNÍHO PLÁNU NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ 

Zpracovatel SEA doporučuje stanovení indikátorů pro sledování reálného dopadu 

implementace Změny č. 1 ÚP Sedlčany na jednotlivá témata ochrany životního prostředí. 

Indikátory vycházejí z referenčních cílů stanovených pro jednotlivá témata životního 

prostředí. Tyto cíle reprezentují oblasti a témata životního prostředí, které mohou být 

implementací 2. změny ÚP Sedlčany významně ovlivněny. Dopady implementace Změny 

č. 1 ÚP Sedlčany na životní prostředí budou tedy sledovány prostřednictvím míry ovlivnění 

těchto cílů.  

Návrh indikátorů pro Změnu č. 1 ÚP Sedlčany (v závorce je vždy kurzívou uveden příslušný 

zdroj dat: 

• Míra znečištění vod (CENIA, Výzkumný ústav vodohospodářský T. G. Masaryka, v. v. 

i. – Hydroekologický informační systém). 

• Počet výjimek ze zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny (Krajský úřad 

Středočeského kraje, Ministerstvo životního prostředí). 

• Koeficient ekologické stability (Český statistický úřad). 

• Počet realizovaných záměrů negativně ovlivňujících charakteristiky a hodnoty 

krajinného rázu (Krajský úřad Středočeského kraje). 

• Podíl/rozsah nových záborů půdy, podíl plochy vyňaté ze ZPF/PUPL (Český úřad 

zeměměřický a katastrální). 



2 

 

11. NÁVRH POŽADAVKŮ NA ROZHODÁVNÍ VE VYMEZENÝCH 

PLOCHÁCH A KORIDORECH Z HLEDISKA MINIMALIZACE NEGATIVNÍCH 

VLIVŮ NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ 

Opatření společná 

• Při umisťování nových zdrojů akustické zátěže zajistit splnění hlukových limitů 

u veškeré dotčené chráněné zástavby, to se týká i hluku z vyvolané automobilové 

dopravy. 

• Při umisťování nových staveb pro bydlení v rámci zastavitelných ploch, které sousedí 

se stávajícími plochami pro výrobu a skladování, zohlednit potenciální rizika vzniku 

hygienických závad. Preferovat umístění staveb pro bydlení do oddálené polohy vůči 

stavbám pro výrobu a skladování.  

• Při umisťování nových staveb pro výrobu a skladování v rámci zastavitelných ploch, 

které sousedí se stávajícími plochami pro bydlení, zohlednit potenciální rizika vzniku 

hygienických závad. Preferovat umístění staveb pro výrobu a skladování 

(popř. hromadnou rekreaci) do oddálené polohy vůči stavbám pro bydlení.  

• U všech zastavitelných ploch v maximální možné míře zasakovat atmosférické srážky 

a podporovat retenci vody v krajině.  

• Využití ploch vymezených do vzdálenosti 50 m od okraje lesa je podmíněno 

souhlasem orgánu ochrany lesa ve smyslu § 14 zákona č.289/1995, o lesích, 

ve znění pozdějších předpisů.  

• Minimalizovat rozsah zastavěných ploch v rámci stavebních pozemků za účelem 

co nejnižšího záboru kvalitního ZPF v I. a II. třídě ochrany.  

• Pro výsadbu zeleně přednostně využívat původní druhy stromů a keřů.  

• Zajistit kvalitní architektonické řešení stavebních objektů respektující charakter 

a měřítko okolní krajiny.  

• Respektovat ochranná pásma dopravní a technické infrastruktury. 

Opatření specifická 

• Využití plochy P3 je podmíněno:  

o zajištěním zachování kvality a vydatnosti vodního zdroje; 

o zajištěním splnění hygienických limitů; 

o zajištěním ochrany liniové vegetace podél komunikace.  

• Využití plochy P6 je podmíněno:  



3 

 

o zajištěním zachování kvality a vydatnosti vodního zdroje; 

o minimalizací zásahu do prvků mimolesní zeleně. 

• Využití plochy P7 je podmíněno:  

o zajištěním zachování kvality a vydatnosti vodního zdroje; 

o zajištěním zachování liniové zeleně podél komunikace. 

• Využití plochy P8 je podmíněno:  

o zajištěním zachování kvality a vydatnosti vodního zdroje; 

o minimalizací zásahů do prvků sídelní zeleně. 

• Využití plochy je P10 je podmíněno:  

o zajištěním splnění hygienických limitů v území. 

• Využití plochy P11 je podmíněno:  

o minimalizací rozsahu zpevněných ploch; 

o zajištěním výsadby sídelní zeleně.  

• Využití plochy P12 je podmíněno:  

o zajištěním splnění hygienických limitů.  

• Využití plochy P13 je podmíněno:  

o zajištěním ochrany kvality vody ve stávajících vodních plochách (Horní a Dolní 

vlčí hrdlo) a vodní ploše navrhované Změnou č. 1 ÚP Sedlčany; 

o zachováním doprovodné zeleně podél komunikace; 

o minimalizací rozsahu zpevněných ploch. 

• Využití plochy P14 je podmíněno:  

o zajištěním zachování kvality a vydatnosti vodního zdroje. 

• Využití plochy P17 je podmíněno:  

o zajištěním zachování kvality a vydatnosti vodního zdroje; 

o zajištěním splnění hygienických limitů.  

• Využití plochy P18 je podmíněno:  

o zajištěním splnění hygienických limitů.   

• Využití plochy P23 je podmíněno: 

o minimalizací rozsahu zásahu do prvků sídelní zeleně; 

o minimalizací rozsahu zpevněných ploch. 

• Využití plochy P28 je podmíněno: 



4 

 

o zajištěním splnění hygienických limitů. 

• Využití plochy P29 je podmíněno: 

o zajištěním splnění hygienických limitů. 

• Využití plochy P30 je podmíněno: 

o zajištěním splnění hygienických limitů; 

o minimalizací rozsahu zpevněných ploch. 

• Využití plochy P31 je podmíněno: 

o minimalizací rozsahu zpevněných ploch. 

• Využití plochy P32 je podmíněno: 

o minimalizací rozsahu zpevněných ploch. 

• Využití plochy P33 je podmíněno: 

o minimalizovat rozsah zpevněných ploch. 

• Využití plochy P34 je podmíněno: 

o minimalizací rozsahu zpevněných ploch. 

• Využití plochy P35 je podmíněno: 

o zajištěním zachování kvality a vydatnosti vodního zdroje; 

o zajištěním ochrany hygienických podmínek v okolní zástavbě; 

o zajištěním ochrany PP a EVL Horní solopyský rybník; 

o zajištěním zachování funkcí skladebných prvků ÚSES.  



5 

 

• Využití plochy P37 je podmíněno: 

o zajištěním splnění hygienických limitů; 

o vyloučením negativních vlivů na kvalitu a jakost povrchových a podzemních 

vod v území 

• Využití plochy P38 je podmíněno: 

o minimalizací rozsahu zpevněných ploch.  

• Využití plochy P42 je podmíněno: 

o zajištěním ochrany hygienických podmínek v okolní zástavbě; 

o zajištěním zachování liniové zeleně při východním okraji plochy. 

o zajištěním výsadby izolační zeleně.  

• Využití plochy P43 je podmíněno: 

o zajištěním zachování funkcí skladebných prvků ÚSES.  

• Využití plochy P44 je podmíněno: 

o zajištěním splnění hygienických limitů.  

• Využití plochy P45 je podmíněno: 

o zajištěním splnění hygienických limitů.  

• Využití plochy P46 je podmíněno: 

o minimalizací rozsahu zpevněných ploch; 

o zajištěním splnění hygienických limitů.  



6 

 

12. NETECHNICKÉ SHRNUTÍ VÝŠE UVEDENÝCH ÚDAJŮ 

Změna č. 1 ÚP Sedlčany je koncepcí, která byla dle §10i zákona č. 100/2001 Sb., 

o posuzování vlivů na životní prostředí, ve znění pozdějších předpisů, posouzena podle 

stavebního zákona č. 183/2006 Sb., ve znění pozdějších předpisů.  

STRUČNÁ CHARAKTERISTIKA ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ 

Kvalita ovzduší 

Kvalita ovzduší je jedním z nejdůležitějších ukazatelů celkového stavu životního 

prostředí. 

 Kvalita ovzduší je v řešeném území významněji ovlivňována především malými zdroji – 

lokální vytápění, převážně na pevná paliva. Plošné znečišťování ovzduší z malých zdrojů 

(REZZO 3) je problémem zejména v zimním období, kdy při inverzním zvrstvení ovzduší 

ve snížených polohách a při vodních tocích dochází ke zvýšení koncentrací škodlivin 

v důsledku používání málo kvalitních pevných paliv. 

Mezi významné emitenty škodlivin do ovzduší patří též silniční doprava, emitující oxidy 

dusíku, prach aj. škodliviny (územím prochází zatížené silnice I/18 a II/105 a několik méně 

zatížených silnic III. třídy). Nejvyšších koncentrací znečištění NOx a suspendovaných částic 

PM10 je dosahováno v bezprostřední blízkosti hlavních komunikací (především silnice II/105), 

která prochází nejúžeji zastavěnou částí města.  

Řešené území nenáleží k oblastem se zhoršenou kvalitou ovzduší (OZKO) ve smyslu 

zákona č. 86/2002 Sb., ve znění pozdějších předpisů. Nedochází zde k překračování 

limitních hodnot škodlivin (imisních limitů včetně mezí tolerance), vyjma ozonu. K překročení 

hodnoty cílového imisního limitu pro benzo(a)pyren došlo v 1,9 % správního území 

stavebního úřadu Sedlčany za rok 2008, v roce 2009 již cílový imisní limit překročen nebyl. 

Zdroje nerostných surovin 

V řešeném území jsou evidována dvě těžená výhradní ložiska stavebního kamene: 

Hrabří/Štileček a Solopysky u Třebnic, ložisko kamene s ukončenou těžbou a dvě ložiska 

cihlářských surovin, jedno s ukončenou těžbou, druhé rezervní. 

Povrchové a podzemní vody 

Celé území leží v hydrogeologickém rajonu 6320 – Krystalinikum v povodí Střední 

Vltavy. Oběh podzemní vody v magmatitech středočeského plutonu je soustředěn do zóny 

zvětralin a přípovrchového rozpojení hornin. Zdroje podzemních vod jsou rozptýlené, 

s vydatnosti zpravidla v desetinách l.s-1. Jsou jímány mělkými studnami a vrty.  

Kvantitativně významnější zdroj podzemní vody se nachází u Solopysk (6 l/s). Tento 

zdroj je využívaný a využitelný pro veřejný vodovod Sedlčany a Solopysky po předchozí 



7 

 

úpravě koncentrace radonu a po smísení s upravenou vodou z ÚV Kosova Hora, event. 

později ze skupinového vodovodu Sedlčany. Zdroj má stanovená ochranná pásma.  

Řešené území - správní území Sedlčan je odvodňováno tokem Mastníku. Záplavová 

území mají v řešeném území stanoveny toky Mastník a Sedlecký potok.  

Jakost povrchových i (podzemních) vod je významně ovlivňována plošným 

znečišťováním ze zemědělského hospodaření a z erozních splachů ze silničních komunikací 

a z terénu. Z řešeného území správního území Sedlčany jsou katastrální území Oříkov, 

Solopysky a Třebnice stanovena zranitelnými oblastmi. Hydrologicky se toto vymezení 

vztahuje na povodí Mastníku s jeho přítoky Třebnický, Solopyský a Oříkovský potok, včetně 

hlavních odvodňovacích zařízení Oříkovec a Solopysky a včetně rybníků Horní a Dolní 

Solopyský, Huser a dalších. 

Ochrana přírody a krajiny 

Ve správním území města Sedlčany je vyhlášeno jedno zvláště chráněné území – 

Přírodní památka Horní solopyský rybník. Není zde registrován významný krajinný prvek 

ve smyslu § 6 zákona č.114/1992 Sb.  

Ve správním území města Sedlčany je vyhlášeno území soustavy Natura 2000 – 

evropsky významná lokalita (EVL) Horní solopyský rybník CZ0213785. Předmětem ochrany 

na rozloze 20,7986 ha je jedna z nejvýznamnějších lokalit kuňky ohnivé (Bombina bombina) 

ve Středočeském kraji.  

Ráz krajiny Sedlčanska je dán členitou kopcovitou krajinou s pestrou mozaikou polí, luk 

a lesíků, s množstvím vodních ploch a menších toků. Tyto enklávy krajiny je možno 

charakterizovat jako harmonickou, místy přírodní krajinu. Sídelní strukturu tvoří město 

Sedlčany (jde o převážně antropogenizovanou krajinu) s okolní sítí drobných vesnic, osad 

a roztroušených samot, které dotvářejí ráz vesnické harmonické krajiny.  

Ve správním území města Sedlčany nebyly za účelem ochrany krajinného rázu 

vyhlášeny žádné přírodní parky. 

Kulturní a historické hodnoty  

Mezi kulturní hodnoty území náleží objekty zapsané v ústředním seznamu kulturních 

památek a dále i mnoho dalších historicky zajímavých objektů, urbanisticky cenná historická 

jádra sídel, např.: Sedlčany se čtvercovým náměstím a dochovanou urbanistickou strukturou 

města, kulturní památku – kostelem Nanebevzetí P. Marie, Červený Hrádek s obklopujícím 

parkem a vodní plochou; sídla venkovského charakteru návesního typu, návsi dominuje 

objekt sakrální architektury. Typickou náves obdélníkového tvaru mají Solopysky a Třebnice. 

Půdorys Třebnic je obohacen o komplex zámku s hospodářským dvorem. 

Cennou historickou hodnotou území je rovněž drobná sakrální architektura v krajině.  



8 

 

HODNOCENÍ ÚP K CÍLŮM OCHRANY ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ PŘIJATÝM 

NA VNITROSTÁTNÍ ÚROVNI 

Hodnocení vztahu Změny č. 1 ÚP Sedlčany ke strategickým koncepcím přijatým na národní 

a regionální úrovní bylo provedeno na základě rešerší materiálů, ze kterých byly vybrány cíle 

relevantní obsahové náplni Územního plánu Sedlčany. Koncepce a záměry navrhované 

Změnou č. 1 ÚP Sedlčany nejsou v zásadním rozporu s prioritními cíli uvedenými 

v národních a krajských strategických dokumentech. V některých konkrétních případech 

může naplnění cíle uvedeného v oborovém strategickém dokumentu znamenat nedodržení 

strategického cíle v jiné oborové oblasti. Konkrétní střety mezi cíli uváděnými v oborových 

strategických dokumentech je nutné minimalizovat na úrovni technického řešení jednotlivých 

záměrů. 

SHRNUTÍ HODNOCENÍ VYMEZENÝCH PLOCH A KORIDORŮ  

VLIVY NA OBYVATELSTVO, HLUK A OVZDUŠÍ) 

Naplnění koncepce 1. Změny ÚP Sedlčany bude spojeno s vlivy na obyvatelstvo. Kladně 

jsou hodnoceny části koncepce a záměry směřující ke zlepšení obytného prostředí sídla. 

Koncepce vytváří podmínky pro rozvoj sídla odpovídající jeho charakteru. Vymezuje nové 

plochy pro bydlení a pro občanské vybavení. Z hlediska vlivu na ovzduší a hygienické 

podmínky v obci může dojít ke zvýšení emisní zátěže, hlukové zátěže a zhoršení 

hygienických podmínek v obci v důsledku využití ploch pro výrobu (lehký průmysl, skladování 

a zemědělskou výrobu). Pro tyto účely jsou vymezeny plochy P13, P28 a P42. Zvýšená 

emisní případně hluková zátěž bude vyvolána v důsledku využití uvedených vymezených 

ploch. V bezprostřední blízkosti těchto ploch lze předpokládat nárůst emisní zátěže, ke které 

dojde v důsledku vlastního provozu, tak v důsledku vyvolané automobilové dopravy. Rozsah 

těchto vlivů nelze na úrovni koncepčního hodnocení specifikovat z důvodu neznalosti 

rozsahu (kapacity) využití ploch a využití technologií. Využití ploch je podmíněno zajištěním 

splnění hygienických limitů (především limitů imisních a limitů pro hlukovou zátěž) 

v přiléhajících plochách zástavby.  

Ke zvýšení emisní a hlukové zátěže dojde rovněž v důsledku využití plochy P37, která 

je vymezena pro rozšíření území těžby lomu Deštno. Také pro využití této plochy pro těžbu 

je podmíněno zajištěním splnění hygienických limitů.  

VLIVY NA PODZEMNÍ A POVRCHOVÉ VODY 

Naplnění koncepce bude spojeno s vlivy na režim a jakost povrchových a podzemních vod. 

Potenciálně negativní vlivy mohou být vyvolány v důsledku zvýšení rozsahu zpevněných 

ploch. Zvyšováním rozsahu zpevněných ploch dochází k urychlení povrchového odtoku, 

omezení retence vody v krajině. Určitou kompenzací tohoto nepříznivého vlivu je nahrazení 

nepropustných povrchů povrchy polopropustnými, které umožní alespoň částečný vsak 

srážkových vod, či zajištění takového způsobu hospodaření s dešťovými vodami, 

který umožní jejich zasakování v blízkosti zpevněných ploch.  



9 

 

Riziko ovlivnění kvality povrchových vod bylo identifikováno hodnocením plochy P13. Plocha 

P13 je vymezena v blízkosti stávajících vodních ploch Dolní a Horní vlčí hrdlo a v blízkosti 

navrhované vodní plochy P24. Využití plochy P13 pro výrobu a skladování je podmíněno 

zajištěním ochrany kvality vody ve vodních plochách.  

Také využití plochy P37 vymezené pro rozšíření těžební činností v lomu je podmíněno 

zajištěním zachování kvality a vydatnosti vodních zdrojů.  

VLIVY NA ZEMĚDĚLSKÝ PŮDNÍ FOND (ZPF) A POZEMKY URČENÉ K PLNĚNÍ FUNKCÍ 

LESY (PUPFL)  

ZEMĚDĚLSKÝ PŮDNÍ FOND 

Využití ploch vymezených Změnou č. 1 ÚP Sedlčany bude spojeno s potřebou odnětí půdy 

ze zemědělského půdního fondu (ZPF). V důsledku vymezených zastavitelných ploch dojde 

k celkovému záboru zemědělského půdního fondu o rozloze 13,02 ha, z toho 4,02 ha jsou 

půdy II. třídy ochrany, tj. 30,87 % z celkového záboru. Půdy v I. třídě ochrany zůstávají 

nadále bez záboru. Naplňování koncepce Změny č. 1 ÚP Sedlčany bude spojeno 

s negativním vlivem na zemědělský půdní fond.  

POZEMKY URČENÉ K PLNĚNÍ FUNKCÍ LESA 

Naplnění koncepce bude spojeno s vlivy na pozemky určené k plnění funkcí lesa. Využití 

ploch vymezených Změnou č. 1 ÚP Sedlčany si vyžádá zábor PUPFL v rozsahu 3,71 ha, 

(P37, VD8). Plochy P7, P10, P23, P24, P25, P27, P28, P31, P37, P38, P46, VD8 jsou 

vymezeny ve vzdálenosti menší než 50 m od okraje lesa. Jejich využití je možné pouze se 

souhlasem orgánu ochrany lesa.  

VLIVY HORNINOVÉ PROSTŘEDÍ 

Rozvojová plocha P37 je vymezena pro rozšíření prostoru lomu Deštno. Využitím ložiska 

dojde k vyčerpání zdroje nerostného bohatství.  

 

FLÓRA, FAUNA, BIOLOGICKÁ ROZMANITOST OCHRANA PŘÍRODY A KRAJINY 

Naplnění koncepce Změny č. 1 ÚP Sedlčany nebude spojeno s negativními vlivy na území 

chráněná ve smyslu zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, ve znění 

pozdějších předpisů.  

Změnou č. 1 ÚP Sedlčany dochází k úpravě vymezení těchto prvků územního systému 

ekologické stability (LBC1). Tyto změny byly provedeny z důvodu umožnění rozvoje 

v navrhované ploše P43. Funkčnost lokálního biocentra bude však nadále zachována. 

Naplněním této části koncepce ÚP dojde k závaznému vymezení skladebných částí ÚSES a 

vytvoření podmínek pro jejich realizaci. Realizace ÚSES je jedním ze základních 



10 

 

předpokladů vedoucích ke zvýšení ekologické stability území, zvýšení podílu mimolesní 

zeleně, zvýšení migrační prostupnosti území a zvýšení estetických hodnot území.  

Návrhové plochy vymezené Změnou č. 1 ÚP Sedlčany přímo nezasahují do skladebných 

částí ÚSES s výjimkou plochy P43, která je vymezena při hranici lokálního biocentra LBC1. 

Pro plochy, které jsou vymezeny v kontaktu se skladebnými prvky ÚSES, je stanovena 

podmínka zajištění zachování funkcí ÚSES.  

Plochy P35 a P36 (plochy smíšené – venkovského charakteru – SV) jsou vymezeny při 

hranici lokality Natura 2000 (EVL Horní solopyský rybník). Předmětem ochrany je populace 

kuňky ohnivé (Bombina bombina). Zpracovatel SEA nepředpokládá negativní vliv na tuto 

lokalitu.  

VLIVY NA KRAJINU, KRAJINNÝ RÁZ ÚZEMÍ  

Uplatnění koncepce Změny č. 1 ÚP Sedlčany bude spojeno s vlivy na krajinu a její ráz. 

Změnou č. 1 ÚP Sedlčany jsou vymezeny nové zastavitelné plochy, jejichž využitím dojde 

nejen k zahuštění městské zástavby, ale také k rozvoji sídel v okrajových částech řešeného 

území. Dojde k prohloubení procesu urbanizace krajiny. Zpracovatel SEA upozorňuje, že 

plochy P13 a P42 jsou vymezeny bez přímé vazby na stávající zastavěné území. Využití 

uvedených ploch bude mít za následek vznik izolovaných ploch v krajině.  

Z hlediska krajiny a krajinného rázu je negativně hodnoceno vymezení plochy P37 pro 

pokračování těžební činnosti. V důsledku těžby dojde k zásahu do lesních porostů, prvků 

zeleně, bude rozšířen rozsah ploch významně negativně ovlivněných těžební činností.  

Vlivy na kulturní, architektonické a archeologické dědictví  

Provedeným hodnocením nebyly identifikovány významně negativní vlivy na kulturní, 

architektonické hodnoty, pouze malé vlivy na archeologické dědictví. 

 



11 

 

12. ZÁVĚRY A DOPORUČENÍ 

Vlivy Změny č.1 ÚP Sedlčany na sledované složky životního prostředí jsou popsány 

v kapitole 6 této dokumentace. Opatření k vyloučení či minimalizaci potenciálně negativních 

vlivů jsou uvedena v kapitole 8 a 11. 

V podrobnosti náležející dokumentaci Vyhodnocení vlivů územního plánu na životní prostředí 

nebyly identifikovány významné negativní vlivy na sledované složky životního prostředí, 

které by vylučovaly přijetí předkládané koncepce.  

NÁVRH STANOVISKA: 

 

STANOVISKO K VYHODNOCENÍ VLIVŮ ZMĚNY Č. 1 ÚZEMNÍHO PLÁNU 

SEDLČANY NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ 

 

Podle § 10i zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí, 

ve znění pozdějších předpisů 

 

Název návrhu koncepce:   Změna č. 1 Územní plán Sedlčany 

 

Umístění záměru:   kraj: Středočeský 

     Obec: Sedlčany 

Předkladatel:     Městský úřad Sedlčany 

     Odbor výstavby a územního plánování 

     264 01 Sedlčany 

Zpracovatel posouzení:   Atelier T-plan, s.r.o. 

     Sezimova 380/13 

     140 00 Praha 4 – Nusle 

Mgr. Alena Smrčková, Ph.D. (Kubešová) - autorizace dle 

§19 zák. č. 100/2001 Sb., ve znění pozdějších předpisů, 

čj. 3269/468/OPVŽP/99 ze dne 24. 03. 1999 



12 

 

Průběh posuzování:  

Dle zprávy o uplatňování ÚP Sedlčany schváleného ZM Sedlčany pod usnesením 

č. 273/2014-2018 ze dne 24. 9. 2018 orgán posuzování vlivů na životní prostředí příslušný 

podle ust. § 20 písm. b) a § 22 písm. d) zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů a životní 

prostředí a o změně některých souvisejících zákonů (zákon o posuzování vlivů na životní 

prostředí), ve znění pozdějších předpisů (dále jen zákon) na základě ust. § 10i 

odst. 2 zákona, kritérií uvedených v příloze č. 8 zákona a předloženého návrhu zadání 

požaduje v následujících etapách pořizování změny č. 1 územního plánu Sedlčany zpracovat 

vyhodnocení vlivů na životní prostředí (tzv. SEA, dále jen vyhodnocení SEA), podle přílohy 

stavebního zákona. 

Posouzení bylo zpracováno pro všechny vymezené rozvojové plochy a koridory. Provedeno 

bylo vyhodnocení koncepce ve vztahu ke strategickým koncepcím přijatým na národní 

a krajské úrovni.  

Vyhodnocení vlivů Změny č. 1 k ÚP Sedlčany na životní prostředí bylo zpracováno 

přiměřeně v rozsahu přílohy zákona č.183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním 

řádu, ve znění pozdějších předpisů.  

Vyhodnocení vlivu na udržitelný rozvoj území bylo zpracováno ve smyslu §18 resp. § 50 

zákona č. č.183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním řádu, ve znění pozdějších 

předpisů, v rozsahu přílohy č. 5 vyhlášky č. 500/2006 Sb., o územně analytických 

podkladech, územně plánovací dokumentaci a způsobu evidence územně plánovací 

činností.  

 

Stanovisko:  

Na Změnu č. 1 ÚP Sedlčany, dokumentace Vyhodnocení vlivů Změny č. 1 ÚP Sedlčany na 

životní prostředí, dokumentace Vyhodnocení vlivů Změny č. 1 ÚP Sedlčany na udržitelný 

rozvoj území Krajský úřad Středočeského kraje, odbor životního prostředí a zemědělství jako 

příslušný orgán podle § 22 písm. b) zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní 

prostředí, ve smyslu ustanovení § 10i odst. 3 uvedeného zákona vydává 

 

STANOVISKO 

k Vyhodnocení vlivů Změny č. 1 ÚP Sedlčany na životní prostředí 

 

Podmínky souhlasného stanoviska jsou uvedeny v kapitole 11 této dokumentace.  

 

 

 



13 

 

13. VYBRANÉ ZDROJE  

Odborné publikace a literatura 

4. Úplná aktualizace Územně analytických podkladů ORP Sedlčany, 2016 

Biogeografické členění České republiky: Culek, M. a kol., Enigma, Praha, 1996 

Katalog biotopů České republiky. 2. Vydání: Chytrý M. a kol., AOPK ČR, Praha, 2010 

Atlas podnebí Česka: kolektiv autorů, 2017  

Územní plán Sedlčany, Atelier T-plan, s.r.o.,2013 

Zeměpisný lexikon ČSR, Hory a nížiny: Demek, J. a kol., Academia, Praha, 1987 

 

3.2. Internetové zdroje 

Agentura ochrany přírody a krajiny ČR (http://www.ochranaprirody.cz) 

Česká geologická služba (www.geology.cz) 

Česká informační agentura životního prostředí (www.cenia.cz) 

Český hydrometeorologický ústav (www.chmi.cz) 

Český statistický úřad (www.czso.cz) 

Český úřad zeměměřičský a katastrální (www.cuzk.cz) 

Hydroekologický informační systém VÚV TGM ČR (http://heis.vuv.cz) 

Mapy.cz (https://mapy.cz) 

Národní památkový ústav (www.npu.cz) 

Ředitelství silnic a dálnic ČR (www.rsd.cz) 

Sucho v krajině (http://www.suchovkrajine.cz/) 

Ústav hospodářské úpravy lesů (www.uhul.cz) 

Veřejný registr půdy LPIS (http://eagri.cz/public/app/lpisext/lpis/verejny2/plpis/) 

Voda v krajině (http://www.vodavkrajine.cz/) 

Výzkumný ústav meliorací a ochrany půdy, v.v.i. - Geoportál SOWAC-GIS (http://geoportal.vumop.cz) 

 

http://www.ochranaprirody.cz/
http://www.geology.cz/
http://www.cenia.cz/
http://www.chmi.cz/
http://www.czso.cz/
http://www.cuzk.cz/
http://heis.vuv.cz/
https://mapy.cz/
http://www.npu.cz/
http://www.rsd.cz/
http://www.suchovkrajine.cz/
http://www.uhul.cz/
http://eagri.cz/public/app/lpisext/lpis/verejny2/plpis/
http://www.vodavkrajine.cz/
http://geoportal.vumop.cz/


1 

 

Příloha: Tabelární hodnocení ploch a koridorů 

Hodnocení ploch změn 

Sedlčany  

O
z
n

a
č
e
n

í 

In
d

e
x
 

V
ý
m

ě
ra

 (
h

a
) 

O
v
z
d

u
š
í 

O
b

y
v
a
te

ls
tv

o
 

H
o

rn
in

o
v

é
 

p
ro

s
tř

e
d

í 

Z
P

F
 

P
U

P
F

L
 

V
o

d
a
 

F
ló

ra
, 
fa

u
n

a
, 

e
k
o

s
y
s
té

m
y
 

K
ra

ji
n

a
 

K
u

lt
u

rn
í 
a
 

h
is

to
ri

c
k
é
 

h
o

d
n

o
ty

 

Hodnocení Opatření SEA 

P3 BI 0,97 0 0 0 -2 0 
-1/-
2 

0/-1 -1/-2 0 

Zábor ZPF, 2., 3. a 4. třída ochrany, orná půda. 

Plocha vymezena v OP vodního zdroje. 

Střet s ochranným pásmem elektrického vedení VN. 

Zábor ZPF, 2. 3. a 4. třída ochrany, orná půda. 

Okrajově zasahuje do OP silnice 3. třídy. 

Prohloubení procesu urbanizace krajiny. 

Zvýšení rozsahu zpevněných ploch, ovlivnění retence 
vody v území. 

Využitím plochy nesmí dojít k ovlivnění 
jakosti a vydatnosti vodního zdroje. 

Respektovat ochranné pásmo elektrických 
zařízení. 

Minimalizovat rozsah záboru ZPF. 

Využití plochy je podmíněno splněním 
hygienických limitů.  

Respektovat OP silnice 3. třídy. 

Zajistit zachování liniové zeleně podél 
komunikace. 

Minimalizovat rozsah záboru ZPF. 

P5 SK 0,05 0 +1 0 +1 +1 0 0 0 -1 

Okrajově zasahuje do OP silnice 3. třídy. 

Vymezená plocha se nachází na území 
archeologických nalezišť I. kategorie. 

Z hlediska ZPF a PUPFL hodnocena tato plocha 
přestavby kladně. 

Respektovat OP silnice 3. třídy. 

Respektovat charakter stávající zástavby. 

P6 BI 0,29 0 0 0 0 0 
-1/-
2 

-1/-2 -1 0 

Zábor ZPF, 5. třída ochrany, trvalý travní porost. 

Plocha vymezena v OP vodního zdroje. 

Střet s ochranným pásmem elektrického vedení VN a 
NN. 

Zásah do prvků mimolesní krajinné zeleně. 

Zvýšení rozsahu zpevněných ploch, ovlivnění retence 
vody v území.  

Ovlivnění stanovištních podmínek.  

Prohloubení procesu urbanizace krajiny.  

Využitím plochy nesmí dojít k ovlivnění 
jakosti a vydatnosti vodního zdroje. 

Využití plochy je podmíněno souhlasem 
orgánu ochrany lesa. 

Respektovat ochranné pásmo elektrických 
zařízení. 

Minimalizovat rozsah zásahů do prvků 
mimolesní zeleně.  

P7 BI 0,08 0 0 0 0 0 
-1/-
2 

-1 -1 0 
Zábor ZPF v zastavěném území, 4. třída ochrany, 
zahrada v zastavěném území. 

Využitím plochy nesmí dojít k ovlivnění 
jakosti a vydatnosti vodního zdroje. 



2 

 

O
z
n

a
č
e
n

í 

In
d

e
x
 

V
ý
m

ě
ra

 (
h

a
) 

O
v
z
d

u
š
í 

O
b

y
v
a
te

ls
tv

o
 

H
o

rn
in

o
v

é
 

p
ro

s
tř

e
d

í 

Z
P

F
 

P
U

P
F

L
 

V
o

d
a
 

F
ló

ra
, 
fa

u
n

a
, 

e
k
o

s
y
s
té

m
y
 

K
ra

ji
n

a
 

K
u

lt
u

rn
í 
a
 

h
is

to
ri

c
k
é
 

h
o

d
n

o
ty

 

Hodnocení Opatření SEA 

Plocha vymezena v OP vodního zdroje. 

Zásah do ploch zeleně. Ovlivnění stanovištních 
podmínek. 

Zvýšení rozsahu zpevněných ploch, ovlivnění retence 
vody v území. 

Plocha vymezena v pásmu 50 m od okraje lesa. 

Zástavbu přizpůsobit charakteru okolních 
staveb. 

Zajistit zachování doprovodné liniové 
zeleně podél komunikace. 

Minimalizovat rozsah zásahu do prvků 
sídelní zeleně. 

Využití plochy je podmíněno souhlasem 
orgánu ochrany lesa. 

P8 BI 0,04 0 0 0 0 0 -1 -1 -1 0 

Zábor ZPF v zastavěném území, 5. třída ochrany, 
zahrada v zastavěném území. 

Velmi okrajově zasahuje vymezená plocha do OP 
vodního zdroje. 

Zásah do ploch zeleně, ovlivnění stanovištních 
podmínek. 

Zvýšení rozsahu zpevněných ploch, ovlivnění retence 
vody v území. 

Využitím plochy nesmí dojít k ovlivnění 
jakosti a vydatnosti vodního zdroje. 
Zástavbu přizpůsobit charakteru okolních 
staveb. 

Minimalizovat rozsah zásahu do prvků 
sídelní zeleně.  

P9 BI 0,81 0 0 0 -1 0 0/-1 -1 -1/-2 0 

Zábor ZPF v zastavěném území, 4. a 5. třída 
ochrany, orná půda v zastavěném území. 

Zásah do zeleně, ovlivnění stanovištních podmínek.  

Prohloubení procesu urbanizace krajiny.  

Zvýšení rozsahu zpevněných ploch, ovlivnění retence 
vody v území.  

Zástavbu přizpůsobit charakteru okolních 
staveb. 

Minimalizovat rozsah záboru ZPF. 

P10 BI 0,67 0 0 0 0/-1 0 0/-1 -1 -1/-2 0 

Zábor ZPF v zastavěném území, 4. a 5. třída 
ochrany, ovocný sad v zastavěném území. 

Velmi okrajově zasahuje do OP silnice I. třídy. 

Zásah do ploch zeleně. Ovlivnění stanovištních 
podmínek. 

 Prohloubení procesu urbanizace krajiny.  

Zvýšení rozsahu zpevněných ploch, ovlivnění retence 
vody v území. 

Plocha vymezena v pásmu 50 m od okraje lesa. 

Respektovat ochranné pásmo silnice 
I. třídy. 

Využití plochy je podmíněno souhlasem 
orgánu ochrany lesa. 

Využití plochy je podmíněno zajištěním 
splnění hygienických limitů.  

Minimalizovat rozsah záboru ZPF. 

Využití plochy je podmíněno souhlasem 
orgánu ochrany lesa. 

P11 OK 0,20 0 +1 0 -2 0 0 0 -1 0 
Zábor ZPF, 2. třída ochrany, orná půda. 

V platném ÚP je nyní plocha vymezena jako 

Minimalizovat rozsah zpevněných ploch. 

Zajistit výsadbu vzrostlé zeleně.  



3 

 

O
z
n

a
č
e
n

í 

In
d

e
x
 

V
ý
m

ě
ra

 (
h

a
) 

O
v
z
d

u
š
í 

O
b

y
v
a
te

ls
tv

o
 

H
o

rn
in

o
v

é
 

p
ro

s
tř

e
d

í 

Z
P

F
 

P
U

P
F

L
 

V
o

d
a
 

F
ló

ra
, 
fa

u
n

a
, 

e
k
o

s
y
s
té

m
y
 

K
ra

ji
n

a
 

K
u

lt
u

rn
í 
a
 

h
is

to
ri

c
k
é
 

h
o

d
n

o
ty

 

Hodnocení Opatření SEA 

návrhová plocha bydlení.  

Zvýšení rozsahu zpevněných ploch, ovlivnění retence 
vody v území. 

Prohloubení procesu urbanizace krajiny.  

Zvýšení počtu ploch občanské vybavenosti, zlepšení 
podmínek pro bydlení v sídle.  

Minimalizovat rozsah záboru ZPF. 

P12 BI 0,64 0 0 0 -2 0 0/-1 0 -1/-2 0 

Zábor ZPF, 2. třída ochrany – trvalý travní porost, 3. 
třída ochrany – trvalý travní porost, zahrada. 

Střet s ochranným pásmem elektrického vedení VN. 

Zvýšení rozsahu zpevněných ploch, ovlivnění retence 
vody v území. 

Prohloubení procesu urbanizace krajiny.  

 

Respektovat ochranné pásmo elektrických 
zařízení 

Zajistit splnění hygienických limitů.  

Minimalizovat rozsah záboru ZPF. 

P13 VT 1,14 -1 -1 0 -2 0 -2 -1 -2 0 

Zábor ZPF, 2., 4. a 5. třída ochrany, trvalý travní 
porost. 

Cca 300 m od nejbližší obytné zástavby. Plocha 
vymezena bez vazby na stávající zastavěné území.  

Okrajově zasahuje do OP silnice II. třídy. 

Ovlivnění stanovištních podmínek. Prohloubení 
procesu urbanizace krajiny. 

Riziko ovlivnění jakosti vody v přiléhajících vodních 
plochách.  

Zvýšení rozsahu zpevněných ploch, ovlivnění retence 
vody v území. 

 

Respektovat ochranné pásmo silnice II. 
třídy. 

Využití plochy je podmíněno zajištěním 
ochrany kvality vody ve stávajících vodních 
plochách i ploše navrhované Z1 ÚPS, 
(P24), Horním a Dolním vlčím hrdle a 
bezejmenné vodoteči. 

Respektovat a zachovat stávající 
doprovodnou zeleň podél komunikace.  

Minimalizovat rozsah zpevněných ploch.  

Minimalizovat rozsah záboru ZPF. 

P14 BI 0,15 0 0 0 0 0 
-1/-
2 

0 0/-1 0 

Zábor ZPF v zastavěném území, 5. třída ochrany, 
trvalý travní porost (6 %) v zastavěném území. 

Plocha vymezena v OP vodního zdroje. 

Zvýšení rozsah zpevněných ploch, ovlivnění retence 
vody v krajině.  

 

Využitím plochy nesmí dojít k ovlivnění 
jakosti a vydatnosti vodního zdroje. 
Zástavbu přizpůsobit charakteru okolních 
staveb.  



4 

 

O
z
n

a
č
e
n

í 

In
d

e
x
 

V
ý
m

ě
ra

 (
h

a
) 

O
v
z
d

u
š
í 

O
b

y
v
a
te

ls
tv

o
 

H
o

rn
in

o
v

é
 

p
ro

s
tř

e
d

í 

Z
P

F
 

P
U

P
F

L
 

V
o

d
a
 

F
ló

ra
, 
fa

u
n

a
, 

e
k
o

s
y
s
té

m
y
 

K
ra

ji
n

a
 

K
u

lt
u

rn
í 
a
 

h
is

to
ri

c
k
é
 

h
o

d
n

o
ty

 

Hodnocení Opatření SEA 

P15 OK 0,03 0 0 0 0 0 0 0 0 0 - - 

P17 SM 0,14 0 0 0 +1 +1 0 0 0 0 

Částečně zasahuje do OP elektrického vedení NN. 

Plocha vymezena v OP vodního zdroje. 

Částečně ve střetu s OP silnice III. třídy, a zcela s OP 
železniční dráhy. 

Z hlediska ZPF a PUPFL hodnocena tato plocha 
přestavby kladně. 

Využitím plochy nesmí dojít k ovlivnění 
jakosti a vydatnosti vodního zdroje. 

Respektovat OP silnice III. třídy a železniční 
dráhy. 

Respektovat OP elektrického vedení. 

Zajistit dodržení hygienických limitů.  

P18 SM 0,36 0 0 0 0 0 -1 -1 0 0 

Ve střetu s OP železniční dráhy. 

Zvýšení rozsahu zpevněných ploch, ovlivnění retence 
vody v území.  

Zásah do prvků sídelní zeleně, ovlivnění 
stanovištních podmínek.  

Zajistit splnění hygienických limitů. 
Respektovat OP železniční dráhy. 

Zástavbu přizpůsobit charakteru okolních 
staveb. 

Minimalizovat rozsah zásahu do prvků 
sídelní zeleně. 

P19 BI 0,68 0 0 0 -1 0 -1 0 -1/-2 0 

Zábor ZPF, 5. třída ochrany, orná půda. 

Prohloubení procesu urbanizace krajiny.  

Zvýšení rozsahu zpevněných ploch, ovlivnění retence 
vody v území.  

Minimalizovat rozsah zpevněných ploch.  

Minimalizovat rozsah záboru ZPF. 

P20 BI 1,81 0 0 0 -1 0 -1 0 -1/-2 0 

Zábor ZPF, 5. třída ochrany, orná půda. 

Prohloubení procesu urbanizace krajiny.  

Zvýšení rozsahu zpevněných ploch, ovlivnění retence 
vody v území.  

 

Zástavbu přizpůsobit charakteru okolních 
staveb.  

Minimalizovat rozsah zpevněných ploch.  

Minimalizovat rozsah záboru ZPF. 

 

P23 BI 0,12 0 0 0 0/-1 0 -1 -1 -1 0 

Zábor ZPF v zastavěném území, 2. a 4. třída 
ochrany, zahrada v zastavěném území. 

V střetu s OP železniční dráhy. 

Zvýšení rozsahu zpevněných ploch, ovlivnění retence 
vody v krajině. 

Zásah do prvků sídelní zeleně, ovlivnění 
stanovištních podmínek.  

Prohloubení procesu urbanizace krajiny.  

Plocha z poloviny vymezena v pásmu 50 m od okraje 
lesa. 

Respektovat ochranné pásmo železniční 
dráhy. 

Minimalizovat rozsah zásahu do prvků 
sídelní zeleně.  

Minimalizovat rozsah zpevněných ploch.  

Využití plochy je podmíněno souhlasem 
orgánu ochrany lesa. 



5 

 

O
z
n

a
č
e
n

í 

In
d

e
x
 

V
ý
m

ě
ra

 (
h

a
) 

O
v
z
d

u
š
í 

O
b

y
v
a
te

ls
tv

o
 

H
o

rn
in

o
v

é
 

p
ro

s
tř

e
d

í 

Z
P

F
 

P
U

P
F

L
 

V
o

d
a
 

F
ló

ra
, 
fa

u
n

a
, 

e
k
o

s
y
s
té

m
y
 

K
ra

ji
n

a
 

K
u

lt
u

rn
í 
a
 

h
is

to
ri

c
k
é
 

h
o

d
n

o
ty

 

Hodnocení Opatření SEA 

P24 VV 0,90 0 0 0 0 0 +2 -1/+2 0/+1 0 

Zlepšení podmínek pro retenci vody v krajině. 

Ovlivnění a změna stanovištních podmínek v ploše 
navrhované VV. Terestrický ekosystém bude 
nahrazen ekosystémem vodním.  

Plocha vymezena v pásmu 50 m od okraje lesa. 

- 

 



6 

 

Červený Hrádek  
O

zn
ač

en
í 

In
d

ex
 

V
ým

ěr
a 

(h
a)

 

O
v
z
d

u
š
í 

O
b

y
v
a
te

ls
tv

o
 

H
o

rn
in

o
v

é
 

p
ro

s
tř

e
d

í 

Z
P

F
 

P
U

P
F

L
 

V
o

d
a
 

F
ló

ra
, 
fa

u
n

a
, 

e
k
o

s
y
s
té

m
y
 

K
ra

ji
n

a
 

K
u

lt
u

rn
í 
a
 

h
is

to
ri

c
k
é
 

h
o

d
n

o
ty

 

Hodnocení Opatření SEA 

P25 SV 0,19 0 0 0 0/-1 0 -1 -1 -1 0 

Zábor ZPF v zastavěném území, 2. třída ochrany, 
trvalý travní porost v zastavěném území. 

Zvýšení rozsahu zpevněných ploch, ovlivnění 
retence vody v krajině. 

Zásah do prvků sídelní zeleně, ovlivnění 
stanovištních podmínek.  

Prohloubení procesu urbanizace krajiny. 

Plocha z malé části vymezena v pásmu 50 m od 
okraje lesa. 

Využití plochy je podmíněno souhlasem 
orgánu ochrany lesa. 

Zajistit splnění hygienických limitů.  

Minimalizovat rozsah zpevněných ploch.  

Minimalizovat rozsah záboru ZPF. 

Respektovat OP lesa. 

P26 ZX 0,42 0 0 0 -1 0 +1 +1 +1 0 

Zábor ZPF v zastavěném území, 2. třída ochrany, 
trvalý travní porost v zastavěném území. 

Ve střetu s OP elektrického vedení VN. 

Zvýšení rozsahu ploch sídelní zeleně – pozitivní 
ovlivnění biologické diverzity a retence vody 
v sídle. 

Změna využití zastavitelné plochy. 

Respektovat OP elektrického vedení. 

Pro výsadby přednostně využívat původní 
rostlinné druhy.  

 



7 

 

Sestrouň  

O
z
n

a
č
e
n

í 

In
d

e
x
 

V
ý
m

ě
ra

 (
h

a
) 

O
v
z
d

u
š
í 

O
b

y
v
a
te

ls
tv

o
 

H
o

rn
in

o
v

é
 

p
ro

s
tř

e
d

í 

Z
P

F
 

P
U

P
F

L
 

V
o

d
a
 

F
ló

ra
, 
fa

u
n

a
, 

e
k
o

s
y
s
té

m
y
 

K
ra

ji
n

a
 

K
u

lt
u

rn
í 
a
 

h
is

to
ri

c
k
é
 

h
o

d
n

o
ty

 

Hodnocení Opatření SEA 

P27 SV 0,44 0 0 0 -1 0 -1 -1 -1 0/-1 

Zábor ZPF, 3. třída ochrany, orná půda. 

Okrajově zasahuje do OP silnice III. třídy. 

Vymezená plocha se nachází na území 
archeologických nalezišť II. kategorie. Zvýšení 
rozsahu zpevněných ploch, ovlivnění retence vody 
v krajině. 

Zásah do prvků sídelní zeleně, ovlivnění 
stanovištních podmínek.  

Prohloubení procesu urbanizace krajiny. 

Plocha vymezena v pásmu 50 m od okraje lesa. 

Minimalizovat rozsah zpevněných ploch.  

Využití plochy je podmíněno souhlasem 
orgánu ochrany lesa. 

Respektovat OP silnice III. třídy. 

Minimalizovat rozsah záboru ZPF. 

Využití plochy je podmíněno souhlasem 
orgánu ochrany lesa. 

P28 VZ 0,65 0/-1 0/-1 0 -1 0 -1 0/-1 -1 -1 

Zábor ZPF, 4. třída ochrany, trvalý travní porost. 

Vymezená plocha se částečně nachází na území 
archeologických nalezišť II. kategorie. 

Prohloubení procesu urbanizace krajiny.  

Plocha vymezena v pásmu 50 m od okraje lesa. 

Využití plochy je podmíněno souhlasem 
orgánu ochrany lesa. 

Využití plochy je podmíněno splněním 
hlukových hygienických limitů. Součástí 
areálu musí být vzrostlá zeleň (stromy, 
keře), zajišťující její odclonění od 
sousedních obytných ploch. 

Minimalizovat rozsah záboru ZPF. 

Využití plochy je podmíněno souhlasem 
orgánu ochrany lesa. 

P29 SV 0,25 0 0 0 -1 0 0/-1 0/-1 -1 0 

Zábor ZPF, 3. třída ochrany, trvalý travní porost. 

Zvýšení rozsahu zpevněných ploch, ovlivnění 
retence vody v krajině. 

Zásah do prvků sídelní zeleně, ovlivnění 
stanovištních podmínek.  

Prohloubení procesu urbanizace krajiny. 

Zástavbu přizpůsobit charakteru okolních 
staveb. 

Zajistit splnění hygienických limitů.  

Minimalizovat rozsah záboru ZPF. 

P30 SV 0,46 0 -1 0 -1 0 0/-1 0 -1 0 

Zábor ZPF 3. a 4. třída ochrany, trvalý travní 
porost. 

Zvýšení rozsahu zpevněných ploch, ovlivnění 
retence vody v krajině. 

Prohloubení procesu urbanizace krajiny. 

Zástavbu přizpůsobit charakteru okolních 
staveb. 

Minimalizovat rozsah zpevněných ploch.  

Zajistit splnění hygienických limitů. 

Respektovat ochranné pásmo elektrických 



8 

 

O
z
n

a
č
e
n

í 

In
d

e
x
 

V
ý
m

ě
ra

 (
h

a
) 

O
v
z
d

u
š
í 

O
b

y
v
a
te

ls
tv

o
 

H
o

rn
in

o
v

é
 

p
ro

s
tř

e
d

í 

Z
P

F
 

P
U

P
F

L
 

V
o

d
a
 

F
ló

ra
, 
fa

u
n

a
, 

e
k
o

s
y
s
té

m
y
 

K
ra

ji
n

a
 

K
u

lt
u

rn
í 
a
 

h
is

to
ri

c
k
é
 

h
o

d
n

o
ty

 

Hodnocení Opatření SEA 

Plocha vymezena v návaznosti na stávající 
zemědělský areál. Riziko nevyhovujících 
hygienických podmínek.  

zařízení. 

Minimalizovat rozsah záboru ZPF. 

P31 SV 0,12 0 0 -1 -1 0 0/-1 0/-1 -1 -1 

Zábor ZPF, 5. třída ochrany, trvalý travní porost 
v zastavěném území. Vymezeno v proluce. 

Vymezená plocha se částečně nachází na území 
archeologických nalezišť II. kategorie. 

Zvýšení rozsahu zpevněných ploch, ovlivnění 
retence vody v krajině. 

Zásah do prvků sídelní zeleně, ovlivnění 
stanovištních podmínek.  

Prohloubení procesu urbanizace krajiny. 

Plocha vymezena v pásmu 50 m od okraje lesa. 

Zástavbu přizpůsobit charakteru okolních 
staveb. 

Minimalizovat rozsah zpevněných ploch.  

Využití plochy je podmíněno souhlasem 
orgánu ochrany lesa. 

P32 SV 0,24 0 0 0 0 0 0/-1 0/-1 -1 -1 

Vymezená plocha se nachází na území 
archeologických nalezišť II. kategorie. 

Zvýšení rozsahu zpevněných ploch, ovlivnění 
retence vody v krajině. 

Zásah do prvků sídelní zeleně, ovlivnění 
stanovištních podmínek.  

Prohloubení procesu urbanizace krajiny. 

Zástavbu přizpůsobit charakteru okolních 
staveb. 

Minimalizovat rozsah zpevněných ploch.  

 

 

P33 SV 0,33 0 0 0 0 0 0 0 -1 -1 

Zábor ZPF, 5. třída ochrany, orná půda. 

Zvýšení rozsahu zpevněných ploch, ovlivnění 
retence vody v krajině. 

Zásah do prvků sídelní zeleně, ovlivnění 
stanovištních podmínek.  

Vymezená plocha se nachází na území 
archeologických nalezišť II. kategorie. 

Zástavbu přizpůsobit charakteru okolních 
staveb. 

Minimalizovat rozsah zpevněných ploch.  

 



9 

 

Solopysky 
O

z
n

a
č
e
n

í 

In
d

e
x
 

V
ý
m

ě
ra

 (
h

a
) 

O
v
z
d

u
š
í 

O
b

y
v
a
te

ls
tv

o
 

H
o

rn
in

o
v

é
 

p
ro

s
tř

e
d

í 

Z
P

F
 

P
U

P
F

L
 

V
o

d
a
 

F
ló

ra
, 
fa

u
n

a
, 

e
k
o

s
y
s
té

m
y
 

K
ra

ji
n

a
 

K
u

lt
u

rn
í 
a
 

h
is

to
ri

c
k
é
 

h
o

d
n

o
ty

 

Hodnocení Opatření SEA 

P34 SV 0,30 0 0/-1 0 0 0 0/-1 0 -1 -1 

Zábor ZPF v zastavěném území, 2. třída ochrany, 
zahrada v zastavěném území. 

Ve střetu s OP elektrického vedení NN. 

Vymezená plocha se nachází na území 
archeologických nalezišť II. kategorie. 

Zvýšení rozsahu zpevněných ploch, ovlivnění 
retence vody v krajině. 

Zásah do prvků sídelní zeleně, ovlivnění 
stanovištních podmínek.  

Prohloubení procesu urbanizace krajiny. 

Zástavbu přizpůsobit charakteru okolních 
staveb. 

Respektovat OP elektrického vedení. 

Minimalizovat rozsah zpevněných ploch.  

  

P35 SV 0,55 0 0 0 -1 0 -1 0/-1 -1/-2 0/-1 

Zábor ZPF v zastavěném území, 3. a 5. třída 
ochrany, zahrada v zastavěném území. 

Ve střetu s ochranným pásmem vodního zdroje. 

Nachází se v těsné blízkosti LBC 292/1. 

Střet s OP elektrického vedení nízkého napětí. 

Okrajový střet s územím archeologických nalezišť 
II. kategorie. 

Zásah do ploch zeleně. Ovlivnění stanovištních 
podmínek. Prohloubení procesu urbanizace 
krajiny. 

Využitím plochy nesmí dojít k ovlivnění 
jakosti a vydatnosti podzemního zdroje. 

Zástavbu přizpůsobit charakteru okolních 
staveb. 

Vliv provozovaných činností nesmí narušit 
užívání a snižovat kvalitu prostředí pro 
okolní stavby a přírodní prvky. Nesmí být 
ohrožen předmět ochrany EVL, PP Horní 
solopyský rybník. 

Zajistit zachování funkcí skladebných 
prvků ÚSES.  

Minimalizovat rozsah záboru ZPF. 

P36 SV 0,39 0 0 0 -1 0 0/-1 0 -1 0 

Zábor ZPF, 3. třída ochrany, orná půda.  

Okrajově ve střetu s OP silnice III. třídy. 

Zvýšení rozsahu zpevněných ploch, ovlivnění 
retence vody v krajině. 

Prohloubení procesu urbanizace krajiny. 

Zástavbu přizpůsobit charakteru okolních 
staveb. 

Minimalizovat rozsah zpevněných ploch. 
Respektovat OP silnice III. třídy. 

Minimalizovat rozsah záboru ZPF. 

 

Deštno 



10 

 

O
z
n

a
č
e
n

í 

In
d

e
x
 

V
ý
m

ě
ra

 (
h

a
) 

O
v
z
d

u
š
í 

O
b

y
v
a
te

ls
tv

o
 

H
o

rn
in

o
v

é
 

p
ro

s
tř

e
d

í 

Z
P

F
 

P
U

P
F

L
 

V
o

d
a
 

F
ló

ra
, 
fa

u
n

a
, 

e
k
o

s
y
s
té

m
y
 

K
ra

ji
n

a
 

K
u

lt
u

rn
í 
a
 

h
is

to
ri

c
k
é
 

h
o

d
n

o
ty

 

Hodnocení Opatření SEA 

P37 TZ 7,86 -2 -2 -1 -2 -2 -1/-2 -2 -2  

Plocha vymezena cca 400 m od PP a EVL Horní 
solopyský rybník. 

Zábor ZPF, 2. třída ochrany, orná půda. Zábor 
PUPFL. 

Plocha vymezena v pásmu 50 m od okraje lesa. 

Budoucí rozšíření dobývacího prostoru. Ovlivnění 
krajinného rázu, zásah do lesních porostů a prvků 
mimolesní krajinné zeleně. 

Okrajově střet s OP silnice I. třídy. 

Využití plochy je podmíněno doložením 
splnění hygienických limitů.  

Respektovat OP silnice I. třídy. 

Provozovanou činností ani jejími vlivy 
nesmí být ohrožen předmět ochrany 
v blízké EVL/PP. 

Vyloučit negativní vlivy na kvalitu a jakost 
podzemních a povrchových vod. 

Minimalizovat rozsah záborů ZPF a 
PUPFL.  

Využití plochy je podmíněno souhlasem 
orgánu ochrany lesa.  

 

Štileček 

O
z
n

a
č
e
n

í 

In
d

e
x
 

V
ý
m

ě
ra

 (
h

a
) 

O
v
z
d

u
š
í 

O
b

y
v
a
te

ls
tv

o
 

H
o

rn
in

o
v

é
 

p
ro

s
tř

e
d

í 

Z
P

F
 

P
U

P
F

L
 

V
o

d
a
 

F
ló

ra
, 
fa

u
n

a
, 

e
k
o

s
y
s
té

m
y

 

K
ra

ji
n

a
 

K
u

lt
u

rn
í 
a
 

h
is

to
ri

c
k
é
 

h
o

d
n

o
ty

 

Hodnocení Opatření SEA 

P38 SV 0,25 0 0 0 0 0 0/-1 0/-1 -1 0 

Okrajově ve střetu s OP elektrického vedení VN. 

Zvýšení rozsahu zpevněných ploch, ovlivnění 
retence vody v krajině. 

Zásah do prvků sídelní zeleně, ovlivnění 
stanovištních podmínek.  

Prohloubení procesu urbanizace krajiny. 

Plocha vymezena v pásmu 50 m od okraje lesa. 

Respektovat ochranné pásmo elektrických 
zařízení. 

Využití plochy je podmíněno souhlasem 
orgánu ochrany lesa. 

Minimalizovat rozsah zpevněných ploch.  

Využití plochy je podmíněno souhlasem 
orgánu ochrany lesa. 

 



11 

 

Oříkov 
O

zn
ač

en
í 

In
d

ex
 

V
ým

ěr
a 

(h
a)

 

O
v
z
d

u
š
í 

O
b

y
v
a
te

ls
tv

o
 

H
o

rn
in

o
v

é
 

p
ro

s
tř

e
d

í 

Z
P

F
 

P
U

P
F

L
 

V
o

d
a
 

F
ló

ra
, 
fa

u
n

a
, 

e
k
o

s
y
s
té

m
y
 

K
ra

ji
n

a
 

K
u

lt
u

rn
í 
a
 

h
is

to
ri

c
k
é
 

h
o

d
n

o
ty

 

Hodnocení Opatření SEA 

P42 VL 0,43 0/-1 0/-1 0 -1 0 0 0 -1 0 

Zábor ZPF, 4. a 5. třída ochrany, orná půda. 

Zvýšení rozsahu zpevněných ploch, ovlivnění 
retence vody v krajině. 

Prohloubení procesu urbanizace krajiny. Plocha 
vymezena bez vazby na zastavěné území sídla.  

Využití plochy je podmíněno splněním 
hlukových hygienických limitů. Uvnitř 
areálu se doporučuje vysadit vzrostlou 
zeleň (stromy, keře), zajišťující odclonění 
od blízkých obytných ploch. 

Zajistit zachování stávající liniové zeleně 
doprovázející silnici při východní hraně 
vymezené plochy.  

Minimalizovat rozsah záboru ZPF. 

 



12 

 

Libíň 
O

zn
ač

en
í 

In
d

ex
 

V
ým

ěr
a 

(h
a)

 

O
v
z
d

u
š
í 

O
b

y
v
a
te

ls
tv

o
 

H
o

rn
in

o
v

é
 

p
ro

s
tř

e
d

í 

Z
P

F
 

P
U

P
F

L
 

V
o

d
a
 

F
ló

ra
, 
fa

u
n

a
, 

e
k
o

s
y
s
té

m
y
 

K
ra

ji
n

a
 

K
u

lt
u

rn
í 
a
 

h
is

to
ri

c
k
é
 

h
o

d
n

o
ty

 

Hodnocení Opatření SEA 

P43 SV 0,44 0 0 0 -1 0 -1 -1/-2 -1 0 

Zábor ZPF, 3. třída ochrany, trvalý travní porost. 

Plocha ve střetu s lokálním biocentrem. Zvýšení 
rozsahu zpevněných ploch, ovlivnění retence vody 
v krajině. 

Zásah do prvků sídelní zeleně, ovlivnění 
stanovištních podmínek.  

Prohloubení procesu urbanizace krajiny. 

Využití plochy je podmíněno zajištěním 
zachování funkcí ÚSES.  

Minimalizovat rozsah zpevněných ploch.  

Minimalizovat rozsah záboru ZPF. 

P44 SV 0,17 0 0 0 0 0 0/-1 0 -1 0 

Zábor ZPF, 3. třída ochrany, trvalý travní porost 
v zastavěném území. 

Nepatrný střet s OP silnice II. třídy. 

Zvýšení rozsahu zpevněných ploch, ovlivnění 
retence vody v krajině. 

Zásah do prvků sídelní zeleně, ovlivnění 
stanovištních podmínek.  

Prohloubení procesu urbanizace krajiny. 

Zástavbu přizpůsobit charakteru okolních 
staveb. 

Respektovat hygienické předpisy (hluk). 

Respektovat OP silnice II. třídy. 

Minimalizovat rozsah zpevněných ploch. 

P45 SV 0,21 0 0 0 0 0 0 0 0 0 Plocha je již z velké části využita.  

Zástavbu přizpůsobit charakteru okolních 
staveb. 

Zajistit splnění hygienických limitů.  

 

 



13 

 

Vítěž 
O

z
n

a
č
e
n

í 

In
d

e
x
 

V
ý
m

ě
ra

 (
h

a
) 

O
v
z
d

u
š
í 

O
b

y
v
a
te

ls
tv

o
 

H
o

rn
in

o
v

é
 

p
ro

s
tř

e
d

í 

Z
P

F
 

P
U

P
F

L
 

V
o

d
a
 

F
ló

ra
, 
fa

u
n

a
, 

e
k
o

s
y
s
té

m
y
 

K
ra

ji
n

a
 

K
u

lt
u

rn
í 
a
 

h
is

to
ri

c
k
é
 

h
o

d
n

o
ty

 

Hodnocení Opatření SEA 

P46 SV 0,82 0 0/-1 0 -1 0 0 0 -1 -1 

Zábor ZPF, 5. třída ochrany, orná půda. 

Vymezená plocha se nachází na území 
archeologických nalezišť II. kategorie. 

Zvýšení rozsahu zpevněných ploch, ovlivnění 
retence vody v krajině. 

Zásah do prvků sídelní zeleně, ovlivnění 
stanovištních podmínek.  

Prohloubení procesu urbanizace krajiny. 

Plocha vymezena v pásmu 50 m od kraje lesa. 

Zástavbu přizpůsobit charakteru okolních 
staveb. 

Respektovat hygienické předpisy (hluk). 

Vliv provozovaných činností vč. dopravní 
obsluhy související nesmí narušit užívání a 
snižovat kvalitu prostředí pro stavby a 
zařízení v okolí. 

Minimalizovat rozsah zpevněných ploch. 

Minimalizovat rozsah záboru ZPF. 

Využití plochy je podmíněno souhlasem 
orgánu ochrany lesa. 

 



14 

 

Hodnocení VPS 

Sedlčany 

O
z
n

a
č
e
n

í 

In
d

e
x
 

V
ý
m

ě
ra

 (
h

a
) 

O
v
z
d

u
š
í 

O
b

y
v
a
te

ls
tv

o
 

H
o

rn
in

o
v

é
 

p
ro

s
tř

e
d

í 

Z
P

F
 

P
U

P
F

L
 

V
o

d
a
 

F
ló

ra
, 
fa

u
n

a
, 

e
k
o

s
y
s
té

m
y
 

K
ra

ji
n

a
 

K
u

lt
u

rn
í 
a
 

h
is

to
ri

c
k
é
 

h
o

d
n

o
ty

 

Hodnocení Opatření SEA 

VD8 MK35  0,30 0/-1 +1 0 0 -1 0 0/-1 -1 0 

Zábor PUPFL. 

Zpřístupnění navrhovaných obytných ploch. 

Minimalizovat rozsah záboru PUPFL.  

Využití VPS podmíněno souhlasem orgánu 
ochrany lesa. 

 

 

Libíň 

O
z
n

a
č
e
n

í 

In
d

e
x
 

Š
ír

k
a
 (

m
) 

O
v
z
d

u
š
í 

O
b

y
v
a
te

ls
tv

o
 

H
o

rn
in

o
v

é
 

p
ro

s
tř

e
d

í 

Z
P

F
 

P
U

P
F

L
 

V
o

d
a
 

F
ló

ra
, 
fa

u
n

a
, 

e
k
o

s
y
s
té

m
y

 

K
ra

ji
n

a
 

K
u

lt
u

rn
í 
a
 

h
is

to
ri

c
k
é
 

h
o

d
n

o
ty

 

Hodnocení Opatření SEA 

VD9 MK34 0,10 0 +1 0 -1 0 0 0 0 0 

Zábor ZPF, 2. a 3. třída ochrany. 

Zpřístupnění navrhovaných ploch smíšených 
venkovských. 

Minimalizovat rozsah záboru ZPF. 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

ČÁST B 

VYHODNOCENÍ VLIVŮ NA EVROPSKY VÝZNAMNÉ 

LOKALITY A PTAČÍ OBLASTI



1 

 

Odpovědný orgán ochrany přírody příslušný podle § 77a odst. 4 písm. n) zákona č. 114/1992 

Sb. sděluje podle § 45i zákona č. 114/1992 Sb., že lze vyloučit významný vliv změny 

územního plánu Sedlčany samostatně nebo ve spojení s jinými koncepcemi nebo záměry 

na příznivý stav předmětu ochrany nebo celistvost evropsky významných lokalit (EVL) 

nebo ptačích oblastí (PO) stanovených příslušnými vládními nařízeními.  

Přímo ve zpracovávaném území se nachází evropsky významná lokalita Horní solopyský rybník 

(kód CZ0213785, předmět ochrany populace kuňky obecné). Jelikož projednávaná změna 

územního plánu nenavrhuje žádné změny využití ploch s potenciálním vlivem na tuto lokalitu, 

lze významný vliv na EVL a PO soustavy Natura 2000 vyloučit. 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ČÁST C 

VYHODNOCENÍ VLIVŮ NA SKUTEČNOSTI ZJIŠTĚNÉ 

V ÚZEMNĚ ANALYTICKÝCH PODKLADECH



 

 

OBSAH – ČÁST C 

C. 1 VYHODNOCENÍ VLIVŮ ÚP NA SLOŽKY SWOT ANALÝZY .............................................. 2 

C. 2 VYHODNOCENÍ VLIVŮ ZMĚNY Č. 1 ÚP SEDLČANY NA VYVÁŽENOST PILÍŘŮ 

UDRŽITELNÉHO ROZVOJE ..................................................................................................... 2 



 

 

C.3 VYHODNOCENÍ PROBLÉMŮ K ŘEŠENÍ V ÚPD DEFINOVANÝCH V ÚAP ORP ............... 4



1 

 

C. VYHODNOCENÍ VLIVŮ NA SKUTEČNOSTI ZJIŠTĚNÉ V ÚZEMNĚ 

ANALYTICKÝCH PODKLADECH 

C. 1 Vyhodnocení vlivů ÚP na složky SWOT analýzy 

Vyhodnocení vlivů Změny č. 1 Územního plánu Sedlčany je vztaženo k 3. úplné aktualizaci 

územně plánovacích podkladů ORP Sedlčany (2016). Jako vstup bylo použito vyhodnocení 

města Sedlčany uvedené ve SWOT analýze a vyhodnocení obcí ORP Sedlčany.  

 

SWOT témata – Životní prostředí 

  
Příležitosti a hrozby dle 3. aktualizace 

ÚAP ORP Sedlčany 
Vliv Změny č. 1 ÚP Sedlčany 

 

S
il

n
é

 s
tr

á
n

k
y
 

• mikroregionální centrum Sedlčany 

• dostatečný počet obyvatel 

• existence základního a středního školství 

• dostatek ploch pro výrobu a podnikání 

• dlouhodobá koncentrace obyvatel 

• občanská vybavenost adekvátní poloze a 
významu sídla 

• technická infrastruktura adekvátní 
významu sídla 

• nemocnice 

• sociální služby  

• historická struktura sídla  

• kvalitní přírodní zázemí  

• železniční napojení s nádražím  

• dobrá dopravní obslužnost  

• kvalitní dopravní napojení Silnice I/18 
(Příbram – Olbramovice) 

• naplněním koncepce nedojde k oslabení silných 
stránek území; koncepce vytváří předpoklady pro 
další zvyšování počtu obyvatel a pro rozvoj 
občanského vybavení.  

S
la

b
é

 s
tr

á
n

k
y
 

• zastavěné území v záplavovém území 
Q100 a v aktivní zóně záplavového území 

• nedostatek zastavitelných ploch pro 
bydlení  

• ztráta hodnoty území města v důsledku 
zastavění cenných lokalit nevhodnými 
funkcemi bydlení, sportu (nivní, údolní 
polohy)  

• překročení krajinného horizontu 
zástavbou  

• deficit technické infrastruktury mimo jádro  

• malá sídla mimo jádro  

• ohrožení zastavěného území nadměrným 

• plochy vymezené Změnou č. 1 ÚP Sedlčany 
nezasahují do záplavového území Q100 

• změna č. 1 ÚP Sedlčany vymezuje nové plochy 
pro bydlení. Plochy jsou vymezeny mimo cenné 
lokality; hodnocení SEA negativně hodnotí 2 
vymezené zastavitelné plochy, které jsou 
vymezeny bez přímé vazby na stávající zastavěné 
území sídel (P13, P42) 

• využitím vymezených zastavitelných ploch nedojde 
k překročení krajinného horizontu.  

• změna č. 1 ÚP Sedlčany nevymezuje koridory pro 
stavby technické infrastruktury 

• využitím vymezených ploch nedojde 
k významnému zvýšení hlukové zátěže.  



2 

 

SWOT témata – Životní prostředí 

  
Příležitosti a hrozby dle 3. aktualizace 

ÚAP ORP Sedlčany 
Vliv Změny č. 1 ÚP Sedlčany 

hlukovým zatížením (I/18, II/150) 
P

ří
le

ž
it

o
s

ti
 

• Solopysky, Oříkov, Doubravice, Vítěž, 
Zberaz, Sestrouň – obce vhodné 
k naplňování rezidenčních funkcí 
ve vazbě na město Sedlčany 

• doplnění technické infrastruktury 
v místních částech sídel mimo jádro 

• změnou č. 1 ÚP Sedlčany jsou vymezeny 
zastavitelné plochy pro bydlení v sídlech Sedlčany 
(P3, P6, P7, P8, P9, P10, P12, P14, P19, P20, 
P23), a plochy smíšené obytné (městské – 
P17,P18; venkovské – P25, P27, P29, P30, P31, 
P32, P33, P34, P35, P36, P38, P43, P44, P45, 
P46; komerční – P5) 

• změna č. 1 ÚP Sedlčany nevymezuje koridory pro 
stavby technické infrastruktury 

H
ro

z
b

y
 

• ztráta měřítka celého sídelního útvaru 
Sedlčan  

• ztráta krajinného rázu  

• ztráta regionální trati a vazby na 
rychlíkovou trať Praha-České Budějovice 

• změna č. 1 ÚP Sedlčany nevymezuje nové 
zastavitelné plochy v rozsahu, jejichž využitím by 
došlo ke ztrátě měřítka sídelního útvaru Sedlčan.  

• změna č. 1 ÚP Sedlčany vymezuje rozvojové 
plochy s ohledem na ochranu krajinného rázu.  

• změna č. 1 ÚP Sedlčany nevymezuje koridory, 
jejichž využití by ovlivňovaly vazby na stávající 
železniční dopravní cesty.  

 

3. aktualizací ÚAP ORP Sedlčany nejsou identifikovány jiné hrozby a příležitosti pilíře životního 

prostředí, ani pilíře hospodářského rozvoje území a sociodemografických podmínek. 



3 

 

 

C. 2 Vyhodnocení vlivů Změny č. 1 ÚP Sedlčany na vyváženost pilířů 

udržitelného rozvoje 

 

ÚAP ORP Sedlčany zařazují správní území města Sedlčany z hlediska vyváženosti pilířů 

udržitelného rozvoje do kategorie – velmi dobrá (4 body). 

Environmentální pilíř je klasifikován jako dobrý (1 bod), Pilíř hospodářského rozvoje jako 

velmi dobrý (2 body) a Pilíř soudržnosti obyvatel území jako dobrý (1 bod). 

 

Vyváženost územních podmínek obcí ORP Sedlčany. 

 

Zdroj: ÚAP ORP Sedlčany 

 



4 

 

C.3 Vyhodnocení problémů k řešení v ÚPD definovaných v ÚAP ORP 

Na území města není dle aktuálních ÚAP ORP Sedlčany, ve znění po aktualizaci v roce 2016, 

lokalizován žádný nový konkrétní problém k řešení v územně plánovací dokumentaci.  

Přetrvávají problémy střetu zastavěného území se stanoveným záplavovým územím potoka 

Mastník a jeho aktivní zónou. Tyto problémy jsou řešitelné pouze pomocí realizace 

protipovodňových staveb a opatření na toku.  



 

 

 

 

 

 

 

ČÁST D 

PŘÍPADNÉ VYHODNOCENÍ VLIVŮ NA JINÉ 

SKUTEČNOSTI OVLIVNĚNÉ NAVRŽENÝM ŘEŠENÍM, 

AVŠAK NEPODCHYCENÉ V ÚAP, NAPŘ. 

SKUTEČNOSTI ZJIŠTĚNÉ Z PRŮZKUMŮ A ROZBORŮ



1 

 

Nebyly zjištěny žádné skutečnosti tohoto typu nepodchycené v ÚAP. 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ČÁST E 

VYHODNOCENÍ PŘÍNOSU ZMĚNYÚP K NAPLNĚNÍ 

PRIORIT ÚZEMNÍHO PLÁNOVÁNÍ PRO ZAJIŠTĚNÍ 

UDRŽITELNÉHO ROZVOJE ÚZEMÍ OBSAŽENÝCH 

V ZÚR SK



1 

 

ZÚR Středočeského kraje, ve znění Aktualizace č. 2 obsahují celkem 9 priorit územního 

plánování.  

Soulad ÚP s prioritami a úkoly pro územní plánování obcí ve Středočeském kraji 

Nadřazenou územně plánovací dokumentací vydanou Středočeským, krajem jsou pro 

řešené území Zásady územního rozvoje Středočeského kraje (ZÚR SK) ve znění 

Aktualizace č. 2 vydané zastupitelstvem Středočeského kraje dne 26. 4. 2018. Aktualizace 

ZÚR SK č. 1 byla vydána 27. 7. 2015.  

Soulad koncepce Změny č. 1 ÚP Sedlčany s prioritami a úkoly pro územní plánování obcí 

stanovenými obecně pro území Středočeského kraje v jednotlivých oblastech je doložen 

následujícím rozborem.  

 

 Priorita Aktualizace ZÚR SK č. 2 Vyhodnocení souladu se ZÚR SK 

(01) Pomocí nástrojů územního plánování vytvářet 

podmínky pro vyvážený rozvoj Středočeského kraje, 

založený na zajištění příznivého životního prostředí, 

stabilním hospodářském rozvoji a udržení sociální 

soudržnosti obyvatel kraje. Vyváženost a udržitelnost 

rozvoje území kraje sledovat jako základní požadavek 

při zpracování územních studií, územních plánů, 

regulačních plánů a při rozhodování o změnách 

ve využití území. 

Změna č. 1 územního plánu Sedlčany zaručuje v rámci 

návrhu nových zastavitelných ploch až na výjimky 

příznivý dopad na životní prostředí a udržitelný rozvoj 

v území. 

(02) Vytvářet podmínky pro realizace mezinárodně a 

republikově významných záměrů stanovených 

v Politice územního rozvoje ČR z roku 2008 (PÚR 

2008; schválena vládou ČR 20. 7 2009) a pro realizaci 

významných krajských záměrů, které vyplývají ze 

strategických cílů a opatření stanovených v Programu 

rozvoje Středočeského kraje (aktualizace schválena 

18. 9 2006) 

Priorita se netýká řešení Změny č. 1 ÚP Sedlčany. 

(03) Vytvářet podmínky pro přeměnu a rozvoj 

hospodářské základny v území regionů se 

soustředěnou podporou státu vymezených dle 

Strategie regionálního rozvoje České republiky, kterými 

jsou na území Středočeského kraje: II. hospodářsky 

slabé regiony: Milovice – Mladá. Pro tato území 

prověřit a stanovit možnosti zajištění odpovídající 

dopravní a technické infrastruktury.  

Priorita se netýká řešení Změny č. 1 ÚP Sedlčany. 

(04) Vytvářet podmínky pro zachování a rozvíjení 

polycentrické struktury osídlení kraje založené na 

městech Kladno, Mladá Boleslav, Příbram, Beroun, 

Mělník, Kralupy nad Vltavou, Slaný, Rakovník, 

Benešov, Brandýs nad Labem-Stará Boleslav, 

Neratovice, Říčany, a blízkých městech Kolín-Kutná 

Priorita se netýká řešení Změny č. 1 ÚP Sedlčany. 



2 

 

 Priorita Aktualizace ZÚR SK č. 2 Vyhodnocení souladu se ZÚR SK 

Hora, Nymburk-Poděbrady. 

(05) Vytvářet podmínky pro umístění a realizaci 

potřebných staveb a opatření pro zlepšení dopravní 

dostupnosti a dopravní obslužnosti kraje, zejména 

zlepšit dopravní vazby: 

a) aglomerační okruh v úseku D7 – Říčany jako silnici 

vyšší třídy; 

a1) Silniční okruh kolem Prahy (dále též „SOKP“) 

v chybějících segmentech sever (D7 – D8 – D10) 

v úsecích mimo území hl. m. Prahy; 

b) dálnice D3 úsek Jesenice – hranice kraje; 

c) silnice D4 v koridoru Dubenec – Milín – hranice 

Jihočeského kraje (Strakonice); 

d)silnice D6 (I/6) v koridoru Nové Strašecí – Řevničov – 

hranice Karlovarského kraje (K. Vary); 

e) silnice D7 v koridoru Slaný – hranice Ústeckého 

kraje (Chomutov) vč. přestavby stávajícího úseku 

Praha – Slaný;  

f) silnice I/9 v koridoru Zdiby – Líbeznice – Mělník; 

g) silnice I/12 v koridoru Praha – Úvaly – Český Brod; 

h) silnice I/2 v koridoru Hlízov (I/38) – hranice 

Pardubického kraje (Chvaletice);  

i) silnice I/38 v koridoru Mladá Boleslav – Nymburk – 

Kolín – Kutná Hora – Čáslav; 

j) napojení Kladna na D6 a D5; 

k) propojení D4 (Dobříš) – D5 (Bavoryně); 

l) zlepšení parametrů silnice I/16, zejména v úsecích 

Slaný – Velvary, Mělník – Mladá Boleslav, Mladá 

Boleslav – Sukorady; 

m) zlepšení parametrů silnice II/125 v koridoru Kolín – 

Uhlířské Janovice – Kácov – Vlašim; 

n) zlepšení parametrů silnice II/272 v koridoru Benátky 

nad Jizerou – Lysá nad Labem – Český Brod; 

o) propojení Vlašim (II/125) – Votice (I/3) 

p) zlepšení parametrů silnice II/112 Benešov – Vlašim 

– Čechtice – hranice kraje Vysočina; 

q) zlepšení spojení nižších center k vyšším a středním 

centrům a k trasám nadřazené silniční sítě; 

r) zlepšení železničního spojení v koridorech Praha – 

Hostivice – Kladno a Praha – Lysá nad Labem – 

Změna č. 1 ÚP se netýká priority platné ZÚR SK. 

Nicméně rozvoj města bude v budoucnu jistě ovlivněn 

dostavbou úseku dálnice D3. 

  



3 

 

 Priorita Aktualizace ZÚR SK č. 2 Vyhodnocení souladu se ZÚR SK 

Milovice – Mladá Boleslav. 

(06) Vytvářet podmínky pro péči o přírodní, kulturní a 

civilizační hodnoty na území kraje, které vytvářejí 

image kraje a posilují vztah obyvatelstva kraje ke 

svému území. Přitom se soustředit zejména na: 

a) zachování a obnovu rozmanitosti kulturní krajiny a 

posílení její stability; 

b) ochranu pozitivních znaků krajinného rázu; 

c) zachování a citlivé doplnění výrazu sídel, s cílem 

nenarušovat cenné městské i venkovské urbanistické 

struktury a architektonické i přírodní dominanty 

nevhodnou zástavbou a omezit fragmentaci krajiny a 

srůstání sídel; 

d) upřesnit a zapracovat do ÚPD obcí cílové 

charakteristiky krajiny; 

e) vytváření podmínek pro šetrné využívání přírodních 

zdrojů. 

Změnou č. 1 ÚP Sedlčany jsou respektovány podmínky 

pro péči o přírodní, kulturní a civilizační hodnoty na 

území obce a kraje. V navrhovaných zastavitelných 

plochách bude dbáno na dodržení současné struktury a 

formy výstavby. Dochází tak k zachování výrazu sídel a 

nenarušení cenných městských a venkovských 

dominant. Nová výstavba je rovněž ve většině případů 

soustředěna v přímé návaznosti na již existující 

zastavěnou plochu, tudíž nedochází k narušení a 

fragmentaci krajinných prvků.  

Zároveň nedochází k přímému narušení EVL a PP Horní 

solopyský rybník.  

(07) Vytvářet podmínky pro stabilizaci a vyvážený 

rozvoj hospodářských činností na území kraje, zvláště 

ve vymezených rozvojových oblastech a vymezených 

rozvojových osách. Přitom se soustředit zejména na: 

a) posílení kvality života obyvatel a obytného prostředí, 

tedy navrhovat přiměřený rozvoj sídel, příznivá 

urbanistická a architektonická řešení sídel, dostatečné 

zastoupení a vysoce kvalitní řešení veřejných 

prostranství a velkých ploch veřejné zeleně vč. 

zelených prstenců kolem obytných souborů, vybavení 

sídel potřebnou veřejnou infrastrukturou a zabezpečení 

dostatečné prostupnosti krajiny; 

b) vyvážené a efektivní využívání zastavěného území a 

zachování funkční a urbanistické celistvosti sídel, tedy 

zajišťovat plnohodnotné využití ploch a objektů 

v zastavěném území a preferovat rekonstrukce a 

přestavby nevyužívaných objektů a areálů v sídlech 

před výstavbou ve volné krajině, vyšší procento volné 

zeleně v zastavěném území; 

c) intenzivnější rozvoj aktivit cestovního ruchu, turistiky 

a rekreace – vytvářet podmínky k vyššímu využívání 

existujícího potenciálu, zejména v oblastech: 

- poznávací a kongresové turistiky, 

- cykloturistiky rozvojem dálkových cyklostezek 
a cyklostezek v příměstském území hl. m. Prahy 
a dalších rozvojových oblastech, 

- vodní turistiky, zejména na řekách Sázavě a 
Berounce, 

- rekreace ve vazbě na vodní plochy, zejména 

Změna č. 1 ÚP Sedlčany navrhuje 12 nových ploch pro 

bydlení a 15 smíšených obytných - venkovských, 

2 smíšené obytné – městské a 1 plochu smíšenou 

obytnou – komerční, čímž podporuje rozvoj obytného 

prostředí sídel, s podmínkou zachování již stávající 

urbanistické koncepce a charakteru stávající zástavby 

vedoucí k zachování funkční a urbanistické celistvosti 

sídel. 

Dále koncepce navrhuje 4 nové plochy výroby a 

skladování za účelem stabilizace a rozvoje 

hospodářských činností.  

 

Nově jsou Změnou č. 1 ÚP navržené také 4 VPS 

sloužící k zpřístupnění již stávajících i navrhovaných 

obytných ploch. 

 

 



4 

 

 Priorita Aktualizace ZÚR SK č. 2 Vyhodnocení souladu se ZÚR SK 

na vodních nádržích ve středním Povltaví, 

- krátkodobé rekreace především nekomerčních 
forem, zejména v rozvojové oblasti Praha. 

d) rozvoj ekonomických odvětví s vyšší přidanou 

hodnotou, zejména aplikovaného výzkumu, 

strategických služeb (znalostní ekonomika); 

e) na uplatnění mimoprodukční funkce zemědělství 

v krajině zajistit účelné členění pozemkové držby 

prostřednictvím pozemkových úprav a doplnění 

krajinných prvků zvyšujících ekologickou stabilitu 

krajiny a eliminující erozní poškození; 

f) na uplatnění mimoprodukční funkce lesů zejména 

v rekreačně atraktivních oblastech, s cílem umožnit 

intenzivnější rekreační a turistické využívání území; 

g) rozvíjení systémů dopravní obsluhy a technické 

vybavenosti, soustav zásobování energiemi a vodou a 

na využití surovinových zdrojů pro výstavbu, s cílem 

zabezpečit podmínky pro hospodářský rozvoj 

vybraných území kraje a pro stabilizaci hospodářských 

činností v ostatním území kraje. 

(08) Vytvářet podmínky pro řešení specifických 

problémů ve specifických oblastech kraje při zachování 

požadavku na ochranu a rozvoj hodnot území. 

Navrhovat v těchto územích takové formy rozvoje, 

které vyhoví potřebám hospodářského a sociálního 

využívání území a neohrozí zachování jeho hodnot. 

Koordinovat řešení této problematiky se sousedními 

kraji. 

Změnou č. 1 ÚP Sedlčany jsou navrhovány nové 

rozvojové plochy bydlení, smíšené obytné i občanské 

vybavenosti, jejichž vznikem bude podpořen rozvoj 

území. Zachováním již stávající urbanistické koncepce 

tak nedojde k narušení historických ani kulturních hodnot 

v území. 

 

(09) Podporovat zlepšení vazeb částí území kraje 

s územím sousedních krajů Královéhradeckého, 

Pardubického, Plzeňského a Jihočeského, Kraje 

Vysočina a hl. m. Prahy s cílem optimalizovat 

dostupnost obslužných funkcí i přes hranice kraje. 

Priorita se netýká řešení Změny č. 1 ÚP Sedlčany. 

 

Závěr dílčího vyhodnocení:  

Změna č. 1 ÚP Sedlčany respektuje přímo nebo zprostředkovaně a přiměřeně 

relevantní priority územního plánování formulované v ZÚR Středočeského kraje, ve znění 

Aktualizace č. 2 pro zajištění udržitelného rozvoje území kraje (které zahrnují v aplikované a 

zpřesněné podobě též priority formulované v PÚR ČR).  



 

 

 

 

 

 

 

 

ČÁST F 

VYHODNOCENÍ VLIVŮ ZMĚNY ÚP NA UDRŽITELNÝ 

ROZVOJ ÚZEMÍ – SHRNUTÍ



1 

 

Hodnocení současného stavu  

Rozvoj území obce Sedlčany z hlediska pilířů udržitelného rozvoje – životní prostředí, 

hospodářský rozvoj, soudržnost obyvatel v území, je hodnocen následujícím způsobem:  

Stav všech 3 pilířů udržitelného rozvoje je v rámci ÚAP ORP Sedlčany pro obec Sedlčany 

hodnocen jako dobrý.  

Změnou č. 1 nedojde k oslabení žádného z pilířů. Způsob vymezení rozvojových ploch 

minimalizuje rozsah negativních vlivů na složky životního prostředí. Změna č. 1 ÚP Sedlčany 

respektuje výsledky vyhodnocení SEA. Pro plochy, jejichž hodnocením byl identifikován 

negativní a významně negativní vliv na životní prostředí, byla stanovena opatření k vyloučení či 

eliminaci identifikovaných negativních vlivů.  

Hospodářský pilíř je hodnocen jako dobrý. K posílení tohoto pilíře Změna č. 1 ÚP Sedlčany 

přispívá vymezením ploch pro výrobu (P13, P28, P42) a pro pokračování těžební činnosti 

(P37). Možnost hospodářského rozvoje podporuje i část území vymezená jako SV – plocha 

smíšená obytná – venkovská (P25, P27, P29, P30, P31, P32, P33, P34, P35, P36, P38, P43, 

P44, P45, P46), SM – plocha smíšená obytná – městská (P17, P18), SK – plocha smíšená 

obytná – komerční (P5), umožňující umístění staveb a zařízení, které svým provozováním a 

technickým zařízením nenarušují užívání staveb a zařízení ve svém okolí a nesnižují kvalitu 

prostředí souvisejícího území, například nerušící výroba a služby, zemědělství, které svým 

charakterem a kapacitou nezvyšují dopravní zátěž území (např. stavby a zařízení pro 

maloobchod, stavby pro ubytování v soukromí, agroturistika, stavby pro občanské vybavení 

veřejné infrastruktury, drobná nerušící výroba).  

Také stav pilíře soudržnosti obyvatel území je hodnocen jako dobrý. Další zvýšení jeho 

kvality je podpořeno vymezením nových rozvojových ploch pro bydlení a občanské vybavení.  

Návrhy územního plánu a vliv na URÚ 

Změna č. 1 ÚP Sedlčany navrhovaným řešením vytváří územní předpoklady pro posílení 

všech pilířů – životní prostředí, hospodářský rozvoj, soudržnost obyvatel.  

ÚP navrhuje změny ve prospěch zvýšení sídelní atraktivity města prostřednictvím dostatku 

ploch vymezených pro bydlení (vymezené plochy typu BI – P3, P6, P7, P8, P9, P10, P9, P12, 

P14, P19, P20, P23), pro občanské vybavení (plochy OK – P11, P15), pro dopravní 

infrastrukturu (VD8, VD9), pro plochy zeleně (ZX – zahradnictví) – P26. 

Řešení Změny č. 1 ÚP Sedlčany přispívá k dosažení vyváženosti pilířů udržitelného 

rozvoje území.  



1 

 

SEZNAM VYBRANÝCH ZKRATEK: 

ČOV  čistírna odpadních vod 

EVL  Evropsky významná lokalita 

CHOPAV chráněna oblast přirozené akumulace vod 

MK  místní komunikace 

ORP   obec s rozšířenou působností 

PP  přírodní památka  

PUPFL  pozemky určené k plnění funkce lesa 

PÚR ČR  Politika územního rozvoje České republiky 

ŘSD  Ředitelství silnic a dálnic 

SEA  Vyhodnocení vlivů koncepce na životní prostředí (Strategic Environmental Assessment), 

SK  Středočeský kraj 

SOKP  silniční okruh kolem Prahy 

SWOT  strengths, weaknesses, opportunities and threats analysis 

ÚAP  územně analytické podklady 

ÚP  územní plán 

ÚPD  územně plánovací dokumentace 

URÚ  udržitelný rozvoj území 

ÚSES  územní systém ekologické stability 

VPS  veřejně prospěšné stavby 

ZPF  zemědělský půdní fond 

ZÚR  Zásady územního rozvoje 

ŽP  životní prostředí 



2 

 

 


